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VORWORT

Das Statistische Jahrbuch der Stadt Linz 1963 umfalt wiederum eine Vielzahl

_von informativen Tabellen, die zum unentbehrlichen Bestand des Jahrbuches
seit Jahren gehdren und deren Erarbeitung nicht weniger Mihe macht als
die Verfassung besonderer Abhandlungen.

Eine gemeinsam vom Statistischen Dienst des Amtes der 06. Landesregie-
rung und dem Statistischen Ami der Stadi Linz erarbeitete Abhandlung
bietet die neuesten Ergebnisse der gemeinsamen Raumforschungsarbeiten.
Es wurden an Hand von duplizierten Lochkarten der Volkszéhlung 1961 die
Pendler nach Linz in ihrer Gesamtheit ausgewertet und strukturell durch-
leuchtel. Die hohe Zahl von 38764 Pendlern nach Linz unferstreicht die
Bedeutung der Landeshauptstadt als Wirtschafts- und Arbeitszentrum ein-
deutig. Es ist notwendig, den Blick Uber die Stadigrenzen hinaus zu richten,
denn eine Schétzung ergibt, dak direkt oder indireki von den Linzer
Arbeitsstatten rund 96 000 aukerhalb der administrativen Grenzen wohnende
Personen leben. Neben den Einpendlerstrdmen wurde auch der wesentlich
schwéchere Strom der Auspendler aus Linz untersucht, welcher 2580 Per-
sonen umfakt.

Eine weitere Analyse befafit sich mit der Wohnbauleistung 1963. Es ist
gelungen, die Wohnbavleistung des Jahres 1963 zu gliedern und zu durch-
leuchten. Es wurden 2 210 Normalwohnungen fertiggestellf, die an der Aus-
stattung gemessen dem heutigen Wohnungsstandard entsprechen. Die Woh-
nungen sind jedoch Uberwiegend Klein- und Kleinstwohnungen, wodurch
ein Anschluly der Grdfke nach an den Wohnungssiandard anderer westlicher
Lander nicht erreicht werden kann. Leider bestétigt die Baustatistik auch
das sténdige Ansteigen der Mietkosten fir die Neuestwohnungen gegen-
Dber den ertréglichen Mieten der schon bestehenden Wohneinheiten.

Im Anhang wird im Hinblick auf die Miete einer Datenverarbeitungsanlage
for den Magistrat der Landeshauptstadt Linz eine Abhandlung geboten,
welche den Einsatz von Lochkarien- und Datenverarbeitungsanlagen in Linz
und Oberdsterreich fir die Jahre 1940 bis 1964 untersucht. Die Ausstattung
eines Landes mit Elekironenanlagen gehért heute bereits zu den Kriterien
der Bewertung des Entwicklungsstandes der einzelnen Nationalwirischaften.

Mége das Jahrbuch wiederum allen seinen Benitzern als Handwerkzeug
und Nachschlagewerk fir ihre Arbeit dienen und damit in aller Stille seine
Anerkennung finden. ‘.

Linz, am 20. November 1964
Birgermeister :






SENATSRAT
DR. RER. POL. HANS HEIDENWAG

der langjdhrige Leiter des Statistischen Amtes der Stadt Linz ist mit
1. Janner 1964 in den wohlverdienten Ruhestand getreten.

Senatsrat Dr. Hans Heidenwag wurde am 26. Dezember 1898 in Berlin
als Sohn des aus Sierning in Oberdsterreich stammenden Ingenieurs
Maximilian Heidenwag geboren. Dr. Heidenwag maturierte an der
Oberrealschule in Magdeburg. Seine weiteren Studien wurden durch
den 1. Weltkrieg unterbrochen, welchen er an der Front mitmachte
und aus dem er nach Verwundung und Gasvergiftung heimkehtte.
Anschliefiend studierte er unter schwierigen Verhdltnissen als Werk-
student an der Friedrich-Wilhelm-Universitét in Berlin und promovierte
magna cum laude zum Doktor der Staatswissenschaften.

Im Jahre 1925 trat Dr. Heidenwag in den Dienst des Statistischen
Amtes der Stadt Magdeburg. Am 1. April 1931 ernannte ihn die Stadi-
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verwaltung zum stadtischen Direkior der Finanzverwaltung, von 1933
bis 1940 arbeitete er wiederum als wissenschaftlicher Assistent im Sta-
tistischen Amt der Stadt Magdeburg. Am 1. April 1941 wurde Dr. Hei-
denwag der in Linz ausgeschriebene Amisleiterposten des Statisti-
schen Amtes gleichzeitig mit dem Titel ,,Stadtverwaltungsrat” ver-
liechen. Er ging mit grofer Tatkraft und Erfahrung an den Ausbau des
Statistischen Amies. Leider wurde diese Arbeit durch seinen voriber-
gehenden Einsatz im Kriegsschddenamt unterbrochen. Erst im Mai
1945 konnte unter schwierigsten Bedingungen die Arbeif im Statisti-
schen Amt der Stadt Linz wieder aufgenommen werden. '

Am 1. 1. 1948 wurde Dr. Heidenwag zum Obermagistratsrat und am
1. Janner 1956 in Wirdigung seiner grofyen Verdienste ad personam
zum Senatsrat ernannt. Wenige Monate darauf, am 15. Mai 1956,
verlieh der Herr Bundesprasident an Senatsrat Dr. Heidenwag das
Goldene Ehrenzeichen fiir Verdienste um die Republik Osterreich. Auf
Grund des erfolgreichen Wiederaufbaues des Statistischen Amtes
der Stadt Linz nach 1945 und seines Uberragenden statistischen Fach-
wissens wurde Dr. Heidenwag am 15. 12. 1952 durch den Bundes-
kanzler auf Vorschlag des Prasidenten des Osterreichischen Statisti-
schen Zentralamtes zum auferordentlichen Mitglied des Fachbeirates
fur Bevolkerungsstatistik, Kultur- und Unterrichisstatistik in der Statisti-
schen Zentralkommission ernannt. Im Jahre 1958 wurde ein Fachaus-
schufs fUr Statistik im Osterreichischen Stadtebund gebildet, zu dessen
Vorsitzenden Senatsrat Dr. Heidenwag gewdahlt wurde. Internationale
Anerkennung fir sein verdienstvolles Wirken war seine Berufung als
grindendes Mitglied der- Association Internationale de Statisticiens
Municipaux.

Das Statistische Amt der Stadt Linz ‘multe nach Ubernahme durch
Dr. Heidenwag im Jahre 1941 véllig neu organisiert werden. Sach-
bearbeiter mufjten ausgebildet und eine statistische Fachbucherei und
ein statistisches Archiv errichtet werden. Bereits 1941 kam die erste
statistische Broschire ,,Die Wohnverhdlinisse in Linz" und im Novem-
ber 1943 ,Die Ergebnisse der Wohnungserhebung in Linz"” heraus.
Der Krieg unterbrach die weitere publizistische Tatigkeit; nach dem
Krieg wurden als Ubergangslésung Vierteljahresberichte herausgege-
ben, welche bereits 1948 von den ,,Statistischen Jahrbichern der Stadt
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Linz" abgeldst wurden, die bis heute in ununterbrochener Reihen-
folge erscheinen. In diesen Jahrbichern wurden weit Gber hundert
wissenschaftliche Aufsdtze und Abhandlungen, grohtenteils aus der
Feder von Senatsrat Dr. Heidenwag, verdifentlicht. Auberdem wurden
viele Monographien Dr. Heidenwags in der Usterreichischen Ge-
meindezeitung, im Statistischen Archiv und in anderen Fachzeitschrif-
ten verdffentlicht, deren einzelne Aufzdhlung hier zu weit fihren
wirde. Senatsrat Dr. Heidenwag pflegte ausgezeichnete Beziehungen
mit allen &sterreichischen statistischen und wirtschaftswissenschaftlichen
Instifutionen und hielt beste kollegiale Kontakie mit allen fihrenden
Stadtestatistikern des Auslandes.

Im Rahmen der amtilichen Statistik trat Dr. Heidenwag immer fir die
Reorganisation und die Weiterentwicklung der Stadtestatistik ein.
Bereifs im Jahre 1949 wurde er vom Usterreichischen Stédtebund be-
auftragt, die erste Kommunalstatistische Konferenz nach dem Krieg
in Linz zu organisieren, welche Bestrebungen die vollste Unterstiitzung
des Usterreichischen Statistischen Zentralamtes fanden. Es gelang
damals, die Kommunalstatistik auf eine breite Grundlage zu stellen
und damit ihre weitere Entwicklung zu sichern. Sichtbaren Ausdruck -
fanden diese Bestrebungen in der auf dieser Tagung beschlossenen
Herausgabe des Statistischen Jahrbuches der sterreichischen Stadte.
Die Verdienste Dr. Heidenwags um den Zusammenschlufy der Stadte-
statistik wurden anlablich der abermails in Linz abgehaltenen 13. Kom-
munalstatistischen Tagung im Februar 1963 gewirdigt.

Der gute Ruf und das Ansehen des Statistischen Amfes der Stadt Linz
ist begrindet auf der unermidlichen Aufbauarbeit und der infensiven
wissenschaftlichen Arbeit Senatsrat Dr. Heidenwags. Er war ein Vor-
kémpfer fir die &sterreichische Stadtestatistik, als deren Nestor er
bezeichnet werden mufy. Fir alle diese Bemihungen und Leistungen
sei ihm an dieser Stelle gedankt, und in den wohlverdienten Ruhe-
stand begleiten ihn die besten Wiinsche.

1






l. KLIMATISCHE VERHALTNISSE

1. Lufidruck und Bewdlkung

(Wetterstation Linz, Museumstrake)

Luftdruck Bewdlkung
Monate Monats- absolute Extreme Monats- | heitere tribe Nebel-
mittel | maximum | Minimum mittel Tage Tage tage
Janner 740,7 7548 | 724,6 76. 5 20 5
Februar 7348 7529 | 722,0 6,6 3 13 6
Marz 738,6 753,2 724,7 6,6 6 14 8
April 7361 | 7445 | 7218 | 63 3 10 3
Mai 738,5 7458 7293 6,2 5 1 1
Juni 737,0 7433 731,0 53 8 9 1
Juli " 7404 | 7471 733,0 4,4 8 4 2
August 7368 | 741,8 7293 54 8 11 0
September 740,0 746,2 733,0 5,7 5 11 4
Oktober 742,6 | 7498 | 7303 5.1 8 9 6
November 735,2 748,3 722,8 6,9 1 12 7
Dezember 7414 | 758,6 7252 6,8 5 17 5
Jahr 739,6 7586 721,8 6,1 65 141 48
2. Temperatur der Luft
Temperatur in Celsiusgraden
Monate il it bsolute Ext
7 Uhr | 1 ube | 21 une | Monate LT i GM::e XA::e
mum mum mum mim
Janner - 73 1—-43|—60 |—~59|—38|— 85 2,7 {—19.0
Februar —751—21|—49 |—49 |— 1,4 |— 87 3,2 |—200
Marz — 0.9 58 24 2,4 67 |— 1,6 150 [—16,3
April 7,7 15,6 11,0 11,4 168 6,3 236 |— 2,4
Mai 10,8 18,2 13,7 14,2 19,3 9,2 257 3,5
Juni 151 22,7 17,8 18,5 23,6 13,4 32,1 9,2
Juli 16,3 24,6 19,5 20,1 25,6 14,6 32,0 10,5
August 151 21,5 17,2 18,0 224 13,9 320 10,0
September 13,0 19.8 154 16,0 20,4 12,1 27,4 6,6
Okiober 63 | 127 8,4 91 | 134 52| 193 [— 15
November 55 10,3 6,7 75 11,3 4,1 18,6 0,2
Dezember — 47 |- 15 |—35|—321]—-09 |- 58 56 |—156
Jahr 58 | 11,9 8,1 85 | 128 | 45| 321 |—200
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3. Niederschidge

Tage mit mindestens

Monate Gesan’:‘f:“nenge QA:EE:'; . ... mm Niederschlag snge ,‘nll,l
0,1 1,0
Janner 13 4,6 12 6 12
Februar 1 4,2 7 4 7
Marz 65 12,0 18 13 5
April 42 23,0 9 6 —
Mai 45 10,0 14 9 —
Juni 122 23,7 11 10 —
Juli 40 16,5 8 6 —
August 102 15,9 17 13 —_
September 54 9.7 14 9 —
Oktober 3 8,2 10 7 —
November 67 20,5 15 11 —
Dezember 8 2,1 11 3 9
Jahr 600 23,7 146 97 33
4. Wind und Gewitter
Windrichtung ) Tage Tage
Monate : mit an:.
Sturm >
stille| N NO o so (3 sw | w [ Nw witter
Janner 23 3 9 18 4 | — 6 | 28 2 11—
. Februar 33 5 6 13 3 2 51 1t [ — | -
Maérz 35 4 1 1 4 3 2§ 31 2 — | —
April 23 1 8 11 7 5 8| 23 4 — 5
Mai 20 1 4 12 10 5 12 § 27 2 — 5
Juni 18 | — 1 19 8 9 18 16 1 1 7
Juli 37 —_ 1 1 12 9 9 12 2 —_ 3
August 35 1 1 7 7 3 41 30 5 i 4
September | 31 3 4 | 14 7 7410 14| — — 2
Oktober 38| — 2 15 4 7 13 13 1 — ) —
November 26 4 6 8 4 8 8 22 4 — | -
Dezember 34 3 18 19 4 — 5 8 2 — | —
Jahr 353 ) 25 |1 61 | 158 | 74 | 58 |100 | 235} 31 3 ]126
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. DONAU-WASSERSTANDE

M. Wasserstinde am Pegel Linz

. Sahresmittel Niedrigster Wasserstand H&chster Wasserstand Tage mit
ahre in ecm Treibeis
cm am cm am

1930 258 97 26, 2. 586 16. 5. 2
1931 290 147 25. 12 582 22, 8. —_
1932 246 . 116 2. 3. 568 31, 8. 12
1933 246 73 28. 1. 577 18. 7. 21
1934 201 100 7. 2 448 6. 8. 7
1935 268 98 24. 1. 538 1. 6.. 9
1936 286 162 22. 3. 555 10. 6. 4
1937 302 . 147 22. 12, 526 25. 9. 5
1938 257 94 27. 12, 506 2. 9. 21
1939 307 110 6. 1. 496 25, 5. 5
1940 307 105 17. 2. 774 3. 6. 47
1941 312 146 18. 1. 547 3. 9. 20
1942 241 98 24, 1. 590 22, 3. 39
1943 201 85 T2, 1. 550 17. 5. 10
1944 315 102 2. 1. 647 25.11. 5
1945 283 94 17. 11. 630 14. 2, 34
1946 242 75 22. 12, 670 10. 7. 27
1947 192 59 29. 10. 605 | 16. 3. 28
1948 205 76 29. 12. 695 o401, 5
1949 196 72 13. 1. 673 25. 5. 7
1950 211 109 7. 2 400 6. 8. 10
1951 232 90, 30. 10. 518 18. 7. —_
1952 257 108 10. 2. 564 26. 3. —
1953 214 68 27. 12. 560 1. 7. 1
1954 265 47 12, 1. 962 1. 7. 31
1955 292 125 4. 12, 664 1. 7.

1956 283 80 1. 2. 764 5. 3. 30
1957 266 105 28. 12. 630 24. 7. 17
1958 277 92 17. 2. 668 2. 2. 10
1959 | 227 80 15. 12, 696 15. 8. —
1960 244 103 17. 1. 527 14. 8. 15
1961 231 92 21. 11, 554 16. 5. 13
1962 227 64 8. 12. 517 3. 6. 16
1963 195 42 11. 2. 468 24, 6. 73
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2. Tagliche Wassersttinde am Pegel Linz im Jahre 1963
({Tagesmittel)

Wasserstand in cm in den Monaten
Monats-
tage
J&n. | Feb. | Marz | April | Mai | Juni | Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov. | Dea.
1. 100 62 68 | 2521 243|298 | 327 | 195 | 297 | 192 | 109 | 168
2. 110 | 77 66 | 258 | 254 | 282 | 316 | 192 | 264 | 180 | 107 | 158
3. 120 | 68 62 | 264 | 256 | 262 | 312 | 187 | 254 | 175 | 100 | 149
4, 121 63 551262 | 268|242 1302 | 179 | 246 | 166 | 102 | 146
5. 11 641 59 |253]|280}238]290]| 183|237 |165] 104 | 148
6. 110 66 631243 1286|242 | 288 | 191 | 266 | 176 | 114 | 148
7. 109 | 68 64 ] 240 | 268 | 243 | 287 | 180 | 307 | 160 | 125 | 145
8. 113 73 70 1 239 | 256 | 237 | 267 | 182 | 307 § 186 | 130 | 131
9. 115 741 78 1243 ) 242} .28 1293|205 ]| 3021225)] 126 | 113
10. 117 74| 951243 12421237 | 286 | 198 | 294 | 225 | 119 | 109
11. 118 65 | 113 | 255 | 248 | 248 | 266 | 205 | 277 | 223 | 109 | 109
12 120 67 | 146 | 280 | 252 | 254 | 274 | 184 | 257 |1 203 | 107 | 119
13. 100 74 1218 | 283 | 255 | 253 | 266 | 182 | 239 [ 192 | 116 ] 125
14. 83 72 1263|294 | 254 | 248 | 259 | 188 | 216 | 180 | 127 | 120
15. 63 76 § 313 1289 | 272 | 260 | 268 | 170 | 203 | 170 | 126 | 112
16. 741 71 1300 | 265) 267 | 285|255 165 | 191 | 162 | 123 | 108
17. 81 72 1309 | 257 | 271 | 271 | 238 | 227 | 188 } 157 | 171 | 101
18. 81 74 1 319 | 268 1 280 | 254 | 234 1 208 | 184 | 152 | 186 | 110
19. 80 69 1344 | 273 | 287 | 257 | 234 | 297 | 178 | 156 | 185 99
20. 84 77 | 405 | 267 | 270 | 308 | 240 | 259 | 174 | 140 | 196 93
21. 92 79 | 3751 269 | 264 | 324 | 235 | 248 | 177 | 132 | 238 | 102
22. 861 77 | 362 ]279 | 253|361 | 233|280 ¢ 182 129 | 223 | 102
23. 96 1 74| 334|286 | 247 [ 353 | 232|280} 165 128 | 232 | 102
24, 88 | 7312911282 | 247 | 418 | 238 | 268 | 169 | 128 | 241 | 100
25, 90| 69| 2521288 | 264|443 | 244|270} 178|127 ] 20| 96
26. €6 | 69| 232 §273 | 270|424 ] 228 253 | 196 | 124 | 203 87
27. 88 68 | 233§ 261 | 280 | 403 | 248 | 244 | 204 | 122 | 195 74
28. 80 70 | 238 | 246 | 281 | 372 | 243 | 248 | 223 | 110 | 193 81
29. 73 — | 237 } 234 | 306 | 361 ] 226 | 312 | 222 | 114 | 186 91
30. 74 — 242} 235 | 3181 366} 217 | 327 } 198 | 108 | 180 | 96
3. 66 — 1240 — | 310| — }202] 333 — | 113 — | 105
Monats-
mittel 94 F 71| 208 | 263 1267 | 299 | 260 | 227 | 227 | 159 | 156 | 114
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il STADTGEBIET

1. Katastralgemeinden

Katastralgemeinden

1959

1960

1961

1962

1963

Hektar
Linz {Innenstadt) 616 616 586 586 586
Waldegg 734 734 734 734 734
Lustenau 806 806 836 836 968
St. Peter 915 915 915 915 783
Kleinminchen 1333 1333 1333 1333 1333
Ebelsberg 467 467 467 467 467
Ménchgraben 176 176 176 176 176
Pichling 398 398 398 398 398
Posch 652 652 652 652 652
Ufer 484 484 484 484 484
Wambach 405 405 405 405 405
Linz-Std 6 986 6986 6986 6986 6986
Urfahr 550 550 550 550 550
P&stlingberg 820 820 820 820 820
Katzbach(St. Magdalena)] 1 253 1253 1253 | 1253 1253
Uriahr 2623 2623 2623 2623 2623
Linz einschl. Uriahr 9 609 9 609 9609 | 9609 9 609

stralgemeindegrenze gedandert.

Im Zuge der Neuvermessung wurde zwischen den KG St. Peter und Lustenav die Kata-
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2. Flachennufzung des Stadigebietes und Wohndichie in den Wohn-
gebieten Ende 1963

Die Abteilung Generalplanung des Planungsamtes der Stadt Linz hat
in langwieriger Arbeit auf der Basis der Grundkarte 1 : 1000 unter-
Zuhiltenahme von Luftbildern die Fléchennutzung des Stadtgebietes
neuesten Standes errechnet. Die Ergebnisse dieser Forschungsarbeit
werden nachstehend in Tabellenform und graphisch dargestellt.
Beide Darstellungsformen zeigen, dak in Linz erfreulicherweise —
trotz des gegeniber anderen Stadien gleicher Grofenklasse kleine-
ren Stadtgebietes — das Griunland noch mit fast 60 % der gesamten
Flache Uberwiegt.

Nutzungsart absolut o RS
I. Verkehrsflachen:
Offentliche Strahken und Platze 555,2 58
OBB 236,8 2,5
Privatbahnen 50 .
Insgesamt 797,0 8,3
1. Bavland:

' Wohngebiete 1307,4 13,6
Mischgebiete 44,2 0.4
Gewerbe-~ und Industriefldchen 928,4 9.7
UOffentliche Bauplatze 183,0 1,9
Halbbéftentliche Bauplétze 34,9 0,4
Kultusflachen 45,2 0,5

Insgesamt 2 5431 26,5

ill. Griinland:
UOffentliche Grinflachen 132,0 1,4
Offentiiche Sportflachen 171 0,2
Wasserschutzgebiete 62,7 0,6
Sonstige Grinflachen (Land- und Forstw.) 5488,6 5741
Bodengewinnungsstatten 8,7 0,1
Insgesamt 57091 59,4
IV. Gewadésser: 545,6 57
V. Unproduktive Fléchen: 14,9 0,1
Gesamtiléche des Stadtgebietes: 9 609,7 100,0
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Flachennutzung des Stadtgebietes Linz

Unproduktive Flachen
149 ha, 019, ‘
Gewisser ———— _ Verkehrsflachen

&, 797,0 ha, 837,

Gewerbe, Industrie
9284 ha, 9,79,

Bauland
1614,7 ha, 16,89/,

&)

&

Offentl. Grunflichen
132,0 ha, 1,49,

Sonst. Granflachen
55771 ha, 58,0%,

Eine weitere Graphik gibt eine zusammenfassende Darstellung des
Anteiles der verschiedenen Wohndichten an der gesamten Flache
der Wohngebiete.

Die Wohndichte in vielen Teilen der Linzer Wohngebiete ist gering
infolge der noch Uberwiegend niederen Verbauung, der Baulicken
und des grofien Anteiles an Grinflé&chen. Es ist noch nicht zur Haufung
von Hochhdusern auf engstem Raum gekommen. Nur 2,1 % der Lin-
zer Wohngebiete kommen auf iber 600 Einwohner pro ha und 5,1 %
der Wohngebiete auf 400 bis 600 Menschen pro ha. Auf weit Gber
einem Drittel (37,1 %) des Wohngebietes wohnen weniger als 40 Ein-
wohner pro ha und ein weiteres Viertel (24,5 %) ist mit 40 bis 100
Menschen pro ha besiedelt.
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Wohndichte in den Linzer

Wohngebieten
Ober 600 Einwohner pro ha 28,2 ha, 2,19,
400—600 Einwohner pro ha 66,8 ha, 5,19,
200—400 Einwohner pro ha 220,9 ha, 17,0%
100—200 Einwohner pro ha 185,6 ha, 14,29,
40—100 Einwohner pro ha 320,8 ha, 24,5%
unter 40 Einwohner pro ha 485,1 ha, 87,17,

Flaiche der Wohngebiete insgesamt 1307,4 ha
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~ IV. BEITRAGE ZUR RAUMFORSCHUNG
IM GROSSRAUM LINZ

" 1. Die Pendelwanderung nach Linz

Die Volkszéhlung 1961 bot die Méglichkeit einer umfassenden Unfer-
suchung einer Massenerscheinung des heutigen Wirtschaftslebens —
der Pendelwanderung. Im Rahmen dieser Grokerhebung wurde der
Arbeitsort aller Berufstatigen nicht nur im Frageprogramm erfaht,
sondern auch im Gegensatz zur Volkszdhlung 1951 — auf Lochkarten
Gléerfragen und dadurch maschinell auswertbar. Mittels der vom
UOsterreichischen. Statistischen Zentralamt zur Verfigung gestellten
Lochkartenduplikate fir Oberésterreich konnte im Rahmen der ge-
meinsamen Raumforschungsarbeiten von Stadt und Land der Statisti-
sche Dienst des Amfes der oberdsterreichischen Landesregierung ge-
meinsam mit dem Statistischen Amt der Stadt Linz nach einheitlichen
Gesichtspunkten eine quantitative und qualitative Analyse der Pen-
delwanderung nach Linz durchfihren. Da das Amt der Salzburger
Landesregierung, Abteilung X, und die statistische Abteilung der
niederdsterreichischen Landesregierung auch die entsprechenden Un-
terlagen Uber die Pendler aus Niederésterreich und Salzburg bei-
stellten, kann somit erstmals ein Gesamtbild vermittelt werden, wie
- es bisher noch nicht méglich war. Die Pendelwanderung aus den
Ubrigen Bundesléndern nach Linz ist zahlenmdéhig bedeutungslos und
kann daher vernachléssigt werden.

Die beiden Abbildungen 1 und 2 auf den folgenden Seiten ver-
mitteln allein durch ihre optische Anschaulichkeit die Bedeutung und
die Zunahme der Pendelwanderung nach Linz. Die beiden Abbildun-
gen, die nach der gleichen Methode gezeichnet wurden, geben ein
Uberzeugendes Bild der Verflechtung des oberdsterreichischen Raumes
mit Linz durch die Pendelwanderung. Im Vergleich der Intensitat der
Pendelwanderung 1955 und 1961 zeichnet sich die starke Zunahme
der Pendler innerhalb der sechs Jahre ab. Die Zahl der Einpendler
nach Linz hat in diesem Zeitraum um rund 55% zugenommen. Im
Jahre 1955 wurden 24 951 Linz-Pendler gezdahlt, deren Zahl sich bis
1961 auf 38 764 erhohte.
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DIE PENDELWANDERUNG
NACH LINZ 1955
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Vor der Darbietung der Ergebnisse dieser Untersuchung sollen die
bisherigen Arbeiten Uber die Pendelwanderung nach Linz in Form
eines Rickblickes vorangestellt werden (siche dazu das Literatur-
verzeichnis auf Seite 57).

A. Frihere Unfersuchungen der Pendelwanderung nach Linz

Vor dem Jahre 1938 fehlten in Linz weitgehend die Voraussetzungen
fir eine Pendelwanderung in nennenswertem Ausmaf. Die Wirl-
schaftsstruktur der Stadt war schwach entwickelt, die Wirtschaftslage
trostlos. Das Heer der Arbeitslosen in der Stadt liek eine Be-
schaftigung von Pendlern in Linz grotesk erscheinen. Auch von der
Verkehrserschliehung her fehlten weitgehend die Voraussetzungen.
Dennoch gab es auch damals schon Pendler nach Linz, wenn auch
in sehr geringer Zahl. So gingen z. B. einige Maurer und Hilfsarbeiter
- aus Pasching, Horsching, ja sogar aus Oftering (13 km!) zum Teil zu
Fufy zur Arbeit nach Linz, 'und auch aus den unmittelbaren Nachbar-
gemeinden Leonding, Traun, Ebelsberg (damals noch eine eigene
Gemeinde) wird sicherlich eine kleinere Zahl von Pendlern nach Linz
gekommen sein,

Im Jahre 1938 ergab sich durch die sprunghafte Industrialisierung und
die Besserung der Wirtschaftslage ein groher Bedarf an Arbeits-
kraften in Linz. Nun setzte auch eine Pendelwanderung in gréferem
Ausmafie ein. Im Feber 1940 erfolgte die erste (publizierte) zahlen-
mahige Erfassung der Pendelwanderung. Diese methodisch zwar
noch unvollstandige Untersuchung von Dr. W. Grofs erbrachte eine
Zahl von 1302 Pendlern, die aus 48 Orten mit der Bahn taglich nach
Linz fuhren.

- In der Nachkriegszeit erfolgte erstmals im Jahre 1949 eine zahlen-
mahige Erfassung der Pendelwanderung aus dem Bereich der Welser
Heide nach Linz durch O. Lackinger, die in der Folge auf den ge-
samfen Bezirk Linz-Land — das Hauptgebiet der Pendelwanderung
in die Landeshauptstadt — ausgedehnt wurde. Diese Erhebungen
auf Grund der Personenstandsaufnahme, die fir die Jahre 1951 bis
1953 durchgefihrt wurden, offenbarten das bedeutende Ausmafy der
Pendelwanderung und erweckien das Interesse fir eine Gesamt-
erfassung aller Pendler aus Oberdsterreich. Da im Rahmen der
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Volkszdhlung 1951 eine Auswertung der diesbeziglichen Ein-
tragungen nicht erfoigte, wurde diese Totalerhebung aut der Basis
des Lohnsummensteuerausgleiches 1951 durchgefihrt und im
Statistischen Jahrbuch der Stadt Linz 1954 verdffentlicht. Von 1953 an
wurde im Zuge der Abgrenzung der Linzer Stadtregion die Er-
fassung der Pendelwanderung aus dem engeren und weiteren Ein-
zugsgebiet der Landeshaupistadt in zweijdhrigen Absténden wieder-
holt.

Im Jahre 1955 wurde erstmals eine Totalerhebung fir ganz Osterreich
auf der Basis der Personenstandsaufnahme vom Usterreichischen
Statistischen Zentralamt durchgefihrt und damit auch ein Uber die
Landesgrenzen reichender Uberblick vermittelt. Die vom Statistischen
Dienst der ober&sterreichischen Landesregierung bereinigten Pendler-
~ zahlen fUr Oberésterreich wurden sodann erstmals strukturell durch-
leuchtet. Die 24 416 Pendler, die aus Oberdsterreich nach Linz zur
Atrbeit fuhren, wurden nach Geschlecht, Alter, Familienstand, Kinder-
zahl, Grundbesitz, Lohnverhaltnissen usw. untersucht. Dabei konnten
auherst wertvolle Aufschlisse gewonnen werden.

In der Folge fanden die bisherigen Untersuchungen in der Arbeit von
Dr. J. Hofinger ,Die Pendelwanderung nach Linz" eine systematisch-
methodische Zusammenfassung und Ergénzung.

Auf der Basis der Personenstandsautnahme 1957 wurde dann im
Rahmen der Untersuchungen zum Entwicklungsplan Mihlviertel im
Anschluly an die zahlenméhige Erfassung der Linz-Pendler aus dem
Mduhlviertel eine Reprasentativbefragung derselben durchgefihrt, die
erstmals auch subjektive Kriterien einbezog (Winsche hinsichtlich des
Arbeitsortes, Wohnungswiinsche, zeitliche Belastung usw.)

Das im Laufe der Jahre erarbeitete statistische Material Uber die
Pendelwanderung ermédglichte nicht nur sehr wichtige Feststellungen,
sondern fihrte auch zu konkreten Mafnahmen wie z. B. zur Zuteilung
von Sondermitteln der Wohnbauférderung auf Grund des nach-
gewiesenen Einflusses der Pendelwanderung auf den Linzer WoHh-
.nungsmarkt. Der Entwicklungsplan Mihlviertel und die daraus resul-
tierenden Mahnahmen basieren gleichfalls in starkstem MafBe auf
den Untersuchungen der Pendelwanderung.

In den beiden Jahren vor der Volkszahlung 1961 wurden keine
Erhebungen mehr durchgefihrt, da die Ergebnisse der Volkszdhlung
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abgewartet wurden, nachdem diesmal sowohl die Erfassung als auch
die Auswertung der Pendelwanderung im Programm festgelegt war.
Im Volksz&hlungsjahr 1961 fihrte der Stafistische Dienst des Amtes
der oberosterreichischen Landesregierung mit Genehmigung des
Osterreichischen Statistischen Zentralamtes eine VYorauswertung: der
Pendelwanderung nach Linz aus dem Bereich der Linzer Stadtregion
durch, deren Ergebnisse bereits im Statistischen Jahrbuch der Stadt
Linz 1961 ihren Niederschlag fanden.

Die endgiltige Hollerith-Auswertung der Pendelwanderung 1961
konnte infolge der Dauer der Lochkartenherstellung und -duplizie-
rung erst Anfang 1964 in Angriff genommen werden. Trotz dieser
zeitlichen Verzdgerung erscheint die Auswertung und Darstellung
der Ergebnisse Uberaus wichtig, weil sie erstmals eine umfassende
quantitative Aussage erméglicht und weil diese Daten aut Jahre
hinaus (bis zur Volksz&hlung 1971) vermutlich die letzten vollstandi-
gen sein werden. Durch die Weisungen der Finanzlandesdirektionen,
ledige Personen Uber 21 Jahre mit doppeltem Wohnsitz am Arbeits-
ort in die Personenstandsaufnahme einzutragen, ist kinftighin nur
mehr eine Erfassung der Tagespendler méglich, wéhrend der Grof-
teil der Ubrigen Pendler nicht mehr eruierbar ist. Bevor das Problem
der Personen mit doppeltem Wohnsitz keine definitive Regelung
erfahrt, wird man (auch bei kiinftigen Volkszdhlungen) eine metho-
disch einwandfreie Untersuchung der Pendelwanderung nicht mehr
durchfGhren kénnen.

B. Die Pendelwanderung nach Linz 1961

Die regionale Verteilung der Pendler

Auf Grund der Volkszdhlung vom 21. Marz 1961 betrug die Zahl
der Pendler nach Linz aus Oberosterreich 36 616. (Es sind dies
30 Prozent der gesamten Pendelwanderung in Oberdsterreich.) Rech-
net man die Pendler aus Niederdsterreich (1 910) sowie aus Salz-
burg (238) dazu, so ergibt sich eine Gesamtzahl von 38 764 Linz-
Pendlern.

Dies ist eine aufierordentlich grohe Zahl. Ein Vergleich mit den in
Linz zum selben Zeitpunkt wohnhaften Berufstatigen (97 182) zeigt,
dafy von 100 Erwerbstatigen in Linz 29 Pendler sind. Oder ein an-

26



derer Vergleich: Die Zahl der Linz-Pendler ist grofer als die Zahl
aller in den Stédten Wels und Steyr wohnhaften Berufstatigen zu-
sammengenommen.

Von dieser Masse berufstatiger Menschen stromt der gréhte Teil
(26 780 = 69 Prozent) taglich von ihren auswartigen Wohnorten zu
den Arbeitsplatzen in Linz. Der kleinere Teil (11 984 = 31 Prozent)
pendelt schichtweise, am Wochenende oder in groheren zeitlichen
Abstanden, zwischen Arbeitsort und Wohnori.

Die Linz-Pendler kommen aus allen Landesteilen und aus nahezu
allen .oberdsterreichischen Gemeinden, wie die Abbildung 2 ver-
anschaulicht. Lediglich 17 der 444 oberdsterreichischen Gemeinden
(ohne Linz) haben keine Pendler in die Landeshauptstadt autzu-
weisen. Die aus Niederdsterreich kommenden Linz-Pendler verteilen
sich infolge der Kleinheit der dortigen Verwaltungseinheiten auf
270 Gemeinden. Figt man die Salzburger Wohngemeinden hinzu,
so stammen die Linz-Pendler aus 737 Gemeinden. (In der Abbil-
dung 2 sind die Pendlersiréme aus allen oberdsterreichischen Ge-
meinden dargestellt, fir Niederésterreich nur aus dem westlichen, an
Oberésterreich angrenzenden Landesteil. Fir Salzburg unterblieb
infolge der geringen Zahl die gemeindeweise Darstellung.)
Wenngleich die Pendelwanderung nach Linz r&umlich eine sehr
breite Streuung aufweist, so ist sie zahlenmdahig doch in hohem Make
auf den engeren Bereich um die Landeshauptstadt und eine kleinere
Zahl verkehrsginstig gelegener Orte konzentriert. Allein auf die
unmittelbaren Nachbargemeinden Traun, Leonding und Pasching
entféllt infolge des Hinauswachsens der Stadt iber ihre adminisira-
tiven Grenzen mehr als ein Finftel aller Linz-Pendler (20,9 Prozent).
(Die umstrittene Frage, ob es sich hierbei noch um eine r~echte” Pen-
delwanderung handelt, ist mikig, soldnge kein anderes Kriterium
als das Uberschreiten einer Gemeindegrenze zwischen Arbeitsort und
Wohnort als Merkmal der Pendelwanderung zur Verfigung steht.)
Ordnet man die Linz-Pendler nach ihrer Anzahl je Gemeinde, so
zeigt sich, daf aus den drei Linzer Nachbargemeinden Leonding,
Traun und Pasching zusammen 20% aller Pendler nach Linz stam-
men. Aus siecben Gemeinden, immer einschlieflich- der bereits ange- -
fGhrten Gemeinden, pendeln rund 30 %, aus 14 Gemeinden 40 %
und aus 25 Gemeinden rund 50 % aller Pendler nach Linz.
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Die 39 Gemeinden mit mehr als 200 Linz-Pendlern stellen zusammen
59,3 Prozent, alle Gemeinden mit mehr als 100 Linz-Pendlern zusam-
men 71,6 Prozent des gesamten Berufsverkehrs nach Linz. Die fol-
gende Tabelle veranschaulicht diese Konzentration der Pendel-
‘wanderung auf die wichtigsten Gemeinden.

Gemeinden mit Gber Zahl der Gemeinden mit Gber Zahl der
200 Pendlern nach Linz Pendler 200 Pendlern nach Linz Pendler
Leonding 345 Walding 343
Traun . 3224 Luftenberg . 338
Pasching . 1395 . Feldkirchen/Donau ) 330
" Ansfelden 939 Steyr-Stadt 327
Wels-Stadt 884 Gramastetten 325
Enns 872 Asten 310
Marchirenk 714 Eferding 298
Steyregg 647 Kirchberg-Thening 283
St. Valentin 637 Pregarten . 269
Ottensheim 562 Freistadt _ 256
Hérsching ' ‘ 557 Wartberg ob der Aist 252
Alkoven 551 Langenstein 247
Wilhering 527 Alberndorf 238
Engerwitzdorf 490 Katsdorf 238
St. Georgen/Gusen 450 Oberneukirchen 235
Gallneukirchen 427 Ried/Riedmark 229
Markt St. Florian 427 Oftering ' ' 221
Mauthausen 389 Leonfelden 219
Neuhofen/Krems 383 Schwertberg 205

Puchenau 347

Figt man die in die Tabelle nicht aufgenommenen Gemeinden mit
50 bis 100 Linz-Pendlern hinzu, so konzentrieren sich 84,2 Prozent der
Linz-Pendler auf 141 Gemeinden (davon 5 niederésterreichische). Aut
die restlichen 596 Gemeinden enttailt hmgegen nur ein Sechsiel der
Pendelwanderer nach Linz.

Noch starker ist natirlich diese Konzentration bel den Tagespendlern.
Hier entfallen allein auf die 3 Gemeinden Traun, Leonding und
Pasching 30 Prozent, auf 7 Gemeinden 40 Prozent und auf insgesamt
20 Gemeinden fast zwei Drittel (63,5 Prozent) aller Pendler.
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Das Kerngebiet der gesamien Pendelwanderung nach Linz sind die
zur Stadiregion von Linz gehdrenden Gemeinden (in der Abbil-
dung 2 stark umrandet). Auf diese 34 um die Landeshauptstadt grup-
pierten und mit dieser stark verflochtenen Gemeinden entfélit nahezu
die Halfte (46,9 Prozent) des Pendlersiromes nach Linz, von den
Tagespendlern sogar fast zwei Drittel (64,3 Prozent).

Aber auch die Behauptung, das Mihlviertel sei ein ,Hauptrekrutie-
rungsgebiet” der Linz-Pendler, hat in den Ergebnissen der Volks-
zéhlung 1961 ihre Bestatigung gefunden. Aus dem nérdlich der
Donau gelegenen Landesteil kamen 1961 insgesamt 13 884 Pendler
.nach Linz, davon 8 011 taglich.

Neben diesen beiden Hauptgebieten (die sich zum Teil Uberschnei-
den) haben noch einige entlang der Westbahnlinie gelegene Ge-
meinden (Enns, Marchtrenk, Wels) und eine Reihe anderer verkehrs-
ginstig gelegener Orte (Neuhofen, Eferding, Mauthausen) eine nen-
nenswerte Bedeutung fir die Pendelwanderung nach Linz.

Welche Bedeutung die Pendelwanderung in das Wirtschaftszentrum
Linz fir die Bevélkerungs- und Wirtschaftsstruktur der jeweiligen
Wohngemeinden der Pendler besitzt, wird in einem eigenen Abschnitt
behandelt und durch eine Karte illustriert. '

Die Struktur der Pendler

Die rein zahlenmdahige Kenntnis der Pendelwanderung erméglicht
eine ganze Reihe von Aussagen in wirtschaftlichen, soziologischen
und anderen Bereichen. Aber ins éinzelne gehende Schiufifolgerun-
gen kann man erst dann fundiert ziehen, wenn man die Struktur der
Menschen, die taglich oder in anderen Zeitabstédnden zu den Linzer
Arbeitsplatzen fahren, kennt. So erhéht z. B. die Beantwortung der
Frage, wieviel Personen an den Pendlern ,dranhdngen” (als erhal-
tene Familienangehérige) die Aussagekraft Uber die wirtschaftliche
Bedeutung der Pendelwanderung ganz wesentlich.

Es war daher schon seit jeher das Bestreben der statistischen Unter-
suchungen der Pendelwanderung in Oberésterreich, nicht nur eine
qantitative, sondern auch eine qualitative Aussage zu erbingen. Die
diesbezigliche Uniersuchung im Jahre 1955 war — obwohl in Ober-
osterreich erstmalig — in ihrer Aussagekraft zwangslaufig beschrankt,
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weil sie nicht im Zusammenhang mit -einer Volksz&hiung und mit
geringen technischen Mitteln durchgefGhrt werden mufite. Die Mog-
lichkeiten, die sich aus der Volkszdhlung 1961 boten, wurden daher
diesmal weitgehend ausgeschopft. Die meisten dabei erfafiten Be-
volkerungsmerkmale wurden fir die Linz-Pendler speziell ausgewer-
tet und damit sowohl die Frage beantwortet, in welcher Zahl und
woher diese Berufstatigen kommen, als auch die Fragen, we iche
Personen zwischen Wohnort und Arbeitsort pendeln, in welchen Wirt-
schaftszweigen und Berufen sie tatig sind usw. Diese Ergebnisse sollen
im nachfolgenden dargeboten werden.

Die Pendler nach dem Geschlecht

Es ist eine an sich bekannte Tatsache, dafy die Geschlechisrelation
der Pendler von jener der Ubrigen nichtlandwirtschaftlichen unselb-
standig Erwerbstatigen erheblich abweicht, weil die Frauen eine
Beschaftigung vorwiegend innerhalb der Wohngemeinde aufnehmen.
(Da die landwirtschaftliche Bevélkerung und die Selbstadndigen. eine
ganz andere Erwerbsquote und Geschlechtsrelation aufweisen, ist es
notwendig, die Pendler mit den unselbsténdigen, nichtlandwirtschaft-
lichen Erwerbstdtigen zu vergleichen, zumal aut lefztere nahezu
100 % der Pendler entfallen.)
Die Relation zwischen Ménnern und Frauen betragt:

bei den Linz-Pendlern: 80,6 % Manner : 19,4 % Frauen;

bei den Ubrigen Pend- :

lern in Oberdsterreich:: 75,6 % Ménner : 24,4 % Frauen;

bei den in der Wohn-

gemeinde Erwerbs-

tatigen Oberésterreichs: 62,8 %/, Mdanner : 37,2 % Frauen.
Der Manneranteil unter den Linz-Pendlern ist der hdchste, weil die
von den Pendlern nach Linz zuriickzulegenden Entfernungen im all-
gemeinen grofser sind als bei den Pendlern nach anderen Arbeits-
orten. Der Anteil der Manner erreicht sogar 82,2 %% wenn man
die drei Randgemeinden der Landeshaupistadt (Traun, Leonding,
Pasching) ausscheidet, die — gewissermafien als Staditeile jenseits
der engen administrativen Grenzen — durch das stadtische Ver-
kehrsnetz (Obus und Autobuslinien) mit der Stadt verbunden sind.
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Infolge des relativ geringen Zeitaufwandes fir den Arbeitsweg ist
der Anteil der weiblichen Linz-Pendler in diesen Randgemeinden mit
25,7 Prozent wesentlich héher als in den (brigen Gemeinden.

Die Geschlechisrelation der Linz-Pendler ist auch noch differenziert
in bezug auf die zeitliche Abwicklung des Berufverkehrs. Bei den
Tagespendlern ist der Anteil der Frauen grdher, bei den Ubrigen
Pendlern nicht unerheblich geringer. :

Art der Pendelwanderung MannerAn'e“ derFrouén
Tagespendler 79,3 % 20,7 %
Andere Pendler 83,5 % 16,5 %
Linz-Pendler insgesamt 80,6 % 19.4 %

Die Fraven sind zum gréften Teil (74 Prozent) bestrebt, taglich vom
Arbeitsort zum Wohnort zuriickzukehren, und ihr Berufsverkehr
erstreckt sich aus diesem Grund auch Gber relativ geringe Entfernun-
gen.

Bie Altersstrukiur der Pendler

Der Altersaufbau der Linz-Pendler ist natirlich nicht mit einer norma-
len Bevélkerungspyramide vergleichbar, da es sich hier nur um
Erwerbstdtige handelt. Die im folgenden abgebildete Alterspyramide
(Abbildung 3) gestattet jedoch einige wesentliche Aussagen Uber
diese Bevélkerungsgruppe.

Entsprechend der bereits geschilderten Geschlechisverteilung ist dle
Pyramide stark einseitig. Die Méanner iberwiegen in allen Jahrgén-
gen. In den jingsten Jahrgéngen ist dieses Ubergewicht zwar nicht
so stark ausgepragt. So stellten die Madchen von den 16jGhrigen
Linz-Pendlern 43 Prozent, von den 18jdhrigen sogar 44 Prozent. In
den folgenden Jahrgéngen sinkt allerdings der Anteil der Frauen
rasch (22jahrige — 27 Prozent, 26jéhrige — 16 Prozent). Infolge der
mit zunehmendem Alter abnehmenden Berufstatigkeit im allgemei-
nen und der Pendelwanderung im besonderen ist der Altersautbau
der weiblichen Pendler véllig atypisch.

Die Jahrgangsgliederung der Manner ist hingegen ab den Jahr—
gdngen 1939 und 1940 weitgehend dem Altersaufbau der ober-
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dsterreichischen Gesamtbevolkerung éhnlich. Diese beiden Rekord-
johrgénge Uberragen alle anderen stérkemdfiig weit. Die folgenden
Jahrgéinge weisen im gesamten gesehen die Ubliche jahrgangsweise
Abnahme, die ,Kerbe" bei den Jahrgangen 1914—1919 (Geburten-.
ausfall des Ersten Welkirieges) usw. auf. Die jingsten Jahrgénge
(1941—1946) zeigen dagegen eine starke Abnahme, die zum Teil
auf die geringere zahlenmdhige Stdrke der Geburtsjahrgénge der
Kriegs- und Nachkriegszeit zuriickzufihren ist, zum Teil aber auch

aus der verspdateten Berufsaufnahme durch langeren Schulbesuch
(Fach- und Mittelschulen) resultiert.

PENDLER NACH LINZ 1961 ) .
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{3 andere Pendler Tagespendler

Besonders bemerkenswert ist die Tatsache, dafy der Altersaufbau
der Tagespendler und der Gbrigen Pendler bei den Mannern weit-
gehend gleich ist. Dies beweist, dah die Fernpendelwanderung
(ohne tagliche Rickkehr) nicht eine Frage des Alters, sondern des
Angebotes an Arbeitsplétzen ist. Sofern solche ganz oder teilweise
fehlen, fahren eben die meisten Erwerbstatigen — gleich welchen

32



Alters — zu auswdrtigen Arbeitsplatzen. Dabei spielt sicherlich auch
die Wohnungsnot im Arbeitszentrum Linz eine wesentliche Rolle.

Bei den Frauen ist ein Uberwiegen der Tagespendler in allen Jahr-
gdngen ersichtlich. Bei ihnen beschréankt sich die Pendelwanderung
ab dem 25. Lebensjahr fast ausschlieflich auf die fclgllche Fcohrt zum
Arbeitsplatz. '

Nach Altersgruppen gliedern sich die Linz-Pendler wie folgt:

Allers- Pendler insgesamt Insgesamt Andere Pendler
(ingfl;zﬁfeﬂn) Ménner Frauven sm:\l:nen Manner Fraven sammen Ménner Fraven sammen
(in Prozent)

14—18 59 178 82 52 163 74 75 222 9.9
18—20 60 159 7,9 49 144 69 83 203 103
20—25 189 266 204 158 243 17,6 253 329 . 265
25--30 150 98 140 149 104 139 155 79 142
30—35 13,6 78 12,5 147 91 136 113 42 101
35—40 10,5 79 100 115 95 114 8,2 3,6 75
40—45 6,6 4,7 62 75 53 74 4,6 3,0 4,3
45—50 7.4 4,2 6,8 8,3 4,9 76 - 54 2,2 4,9
5055 71 29 63 7,7 33 68 59 1.7 5.2
55—60 59 1,8 51 6,2 1,9 53 53 1,6 4,7
60 u. mehr " 34 0,6 2,6 3.3 0,6 27 27 0,4 24
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Wenn man abweichend von den Altersgruppen der Tabelle (14—18,
18—20 Jahre) die Jugendlichen im Alter unter 21 Jahren addiert, so
erh&ht sich ihr Anteil auf nahezu ein Viertel (22,4 %) aller Linz-Pend-
ler. Diese starke Erhéhung des Anteiles findet ihre Begrindung in
der Einbeziehung der im 21. Lebensjahr befindlichen Jugendlichen,.
welche den absolut stérksten Jahrgang der Pendlerpyramide stellen.
Getrennt betrachtet erreicht bei den Frauen der Anteil der Jugend-
lichen sogar 44 %, bei den Mdnnern betréagt er nur 17,2 %. Besondeére
Beachtung verdient, dafj unter den nicht mehr taglich zuriickkehren-
den Pendlern die Jugendlichen viel stérker vertreten sind (29 Prozent)
als unter den Tagespendlern (19,5 Prozent). Die soziologische Proble-
matik dieser zahlenméfiigen Feststellung aufzuzeigen, ist jedoch nicht
Avufgabe dieser Abhandlung.
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Dié Pendler nach dem Familienstand

Unter den Linz-Pendlern iiberwiegen zwar im gesamten die Ver-
heirateten (57 Prozent), doch ergeben sich sowohl nach dem
Geschlecht als auch nach dem Rhythmus der Pendelwanderung er-
hebliche Unterschiede, wie die folgende Tabelle zeigt:

ver- ver-~ ge- zU-
heiratet witwet schieden sammen
(in Prozent) :

‘Art der Pendelwanderung " ledig
und Geschlecht der Pendler

Tagespendler: “ménnlich 27,5 705 0,6 1,4 100
: weiblich 56,7 371 2,5 3,7 100

zusammen 33,6 63,6 1,0 1,8 100

Andere Pendler: mannlich 49,4 49,0 0,5 11 100
weiblich 86,9 9.7 1,4 20 100

zZusammen 55,5 42,6 0,7 1,2 100

Pendler insgesamt:  mdnnlich 34,5 63,6 0,6 1,3 100
weiblich 64,6 29,9 2,2 33 100

zusammen 40,4 571 0,9 1,6 100

Bei den Mdnnern sind rund ein Drittel aller Linz-Pendler ledig und
etwa zwei Drittel verheiratet, geschieden oder verwitwet. Bei den
Frauven ist das Verhalinis gerade umgekehrt. Mit der Eheschliehung
scheidet eine grofse Zahl von Frauen aus der Pendelwanderung aus.
Dagegen ist der Anteil der Verwitweten und Geschiedenen bei den
Frauen dreimal so hoch als bei den Mé&nnern. Unter den Tages-
pendlern Gberwiegen die Verheirateten besonders stark, wahrend die
‘nicht taglich nach Hause zuriickkehrenden Pendler zum grofiten Teil
ledig sind. Die Frauen sind in der zuletzt genannten Kategorie fast
ausnahmslos ledig.

Die Gliederung der Linz-Pendier nach dem Familienstand und dem
Jahrgang zeigt die Abbildung 4.
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Die Stellung der Pendler im Haushalt

Entsprechend dem Familienstand Uberwiegen jene Pendler, die
einem Haushalt vorstehen. Die Hdlfte aller Linz-Pendler sind Haus-
haltsvorsténde einer Familie, 1,8 Prozent bilden einen Einpersonen-
haushalt. Die néchsigréfite Gruppe (34,4 Prozent) stellen die im
" elterlichen Haushalt lebenden Kinder dar. Der Anteil der Ehefraven
ist unter den Pendlern relativ gering (5,1 Prozent + 0,4 Prozent
Lebensgefahrtinnen) und wird auch von den in einem Haushalt
lebenden verwandten Personen erreicht, von den in fremden Haus-
halten lebenden, nicht verwandten Personen sogar Ubertroffen. Bei
der letztgenannten Gruppe handelt es sich um Personen, die in einem
zum Arbeitszentrum néhergelegenen Ort in Untermiete wohnen und
von dort zur Arbeit fahren. Diese vielfach aus entlegenen Gegenden
abgewanderten Personen haben im Arbeitszentrum Linz keine
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Wohnung gefunden oder wollen lieber etwas auferhalb der Stadt
wohnen.

Die Haushaltsvorstande sind in der weitaus gréfiten Zahl Ménner
(98 Prozent). Nur 380 Frauen fungieren als Vorstand eines Mehr-
personenhaushaltes (mit Kindern oder anderen Personen).
Hinsichtlich der Stellung im Haushalt sind die Unterschiede zwischen
den Tagespendlern und anderen Pendlern geringer, wie die folgende
Tabelle zeigt:

Tages- Andere Pendler
Stellung im Haushalt pendler Pendler insgesamt
(in Prozent)

Haushaltsvorstand -
(Mehrpersonenhaushalt) 559 38,5 50,5

Haushaltsvorstand

(Einpersonenhaushalt) 24 1,3 1,8
Ehefrau 6,9 1.3 51
Lebensgefdhriin 0,5 0,2 04
Kind 27,9 49,0 344
Verwandte Person 3,9 7,7 51
Nicht verwandie Person 28 2,0 2,7
Zusammen 100,0 100,0 100,0

Unter den Tagespendlern ist der Anteil der Haushalisvorstédnde und
Ehefrauen gréker, unter den anderen Pendlern Gberwiegen die im
Haushalt lebenden Kinder deutlich, wdhrend die Haushaltsvor-
stdnde und insbesondere Ehefrauen zahlenmdhig stark zuriicktreten.
Trotzdem kehren — in absoluten Zahlen ausgedrickt — 4616 Haus-
halisvorstinde und 150 Ehefrauen nicht téglich von den Linzer
Arbeitsplatzen zu ihren Familien zurick. Die Familie ist also Uber
einen kirzeren oder ldngeren Zeitraum (in der Statistik nicht erfaf-
bar, weil nicht immer ‘gleich) zerrissen. Aber auch bei den 14.962
Haushaltsvorstdnden und 1845 Ehefrauen, die taglich zu ihren Fami-
lien zuriickkehren, kann infolge der frihen Abfahrt und spaten Riick-
kehr das Familienleben beeintrachtigt werden. Auch in diesem Punkt
soll den soziologischen Auswirkungen nicht nachgegangen werden,
sondern lediglich erstmals eine zahlenméhige Vorstellung vermittelt
werden.
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Die Kinderzahl der Pendler

Von den 19 578 Haushaltsvorstéinden, die etwas mehr als die Haltte
aller Linz-Pendler ausmachen, war im Rahmen der Volkszahlung
1961 auch die Zahl der im gemeinsamen Haushalt lebenden Kinder
unter 18 Jahren ermittelt worden. Dadurch wurde zwar die tat-
sachliche Kinderzah! nicht ganz genau erfaht (in anderen Haus-
halten oder in Anstalten lebende Kinder blieben ebenso auker
Betracht wie jene (ber 18 Jahre im Haushalt der Eltern), aber die
Zahl dieser nicht erfakten Kinder dirfte nicht allzugrob sein. Da die
Zahl der weiblichen Haushaltsvorstande mit 380 aufjerordentlich
gering ist, wurde in der folgenden Tabelle auf eine Unterteilung der
Haushaltsvorstinde nach Mdénnern und Frauen verzichtet.

Von den 19578 Pendler-Haushaltsvorsténden hatten im gemein-
samen Haushalt:

Tagespendler Andere Pendler

Kinder . . . . .
Zah! der Kinder (in Prozent)

kein Kind 26,5 24,3
1 Kind 30,8 28,2
2 Kinder 25,1 25,5
3 Kinder . 11,2 124
4 Kinder 3.9 6,0
5 Kinder 1,5 23
6 Kinder 0,6 0,7
7 Kinder 0,2 04
8 und mehr Kinder 0,2 0,2
Zusammen 100,0 100,0

Rund ein Viertel der Pendler-Haushalisvorstéinde hatte kein Kind im
gemeinsamen Haushalt. Das bedeutet nicht, daf sie biologisch keine
Kinder hatten. Die Kinder kénnen in anderen Haushalten leben, {iber
18 Jahre alt sein oder bereits aus dem elierlichen Haushalt ent-
wachsen sein. Die Altersgliederung dieser Gruppe von Haushalts-
vorsténden umialt ziemlich gleichmdahig alle Alersstuten.

Am haufigsten ist in den Pendler-Haushalten ein Kind vertreten,
doch weist auch ein Viertel der Haushalte zwei Kinder auf. Drei

37



/

Kinder sind schon seltener und vier und mehr Kinder stellen schon
eine Ausnahme dar. Die durchschnittliche Kinderzahl betragt zwei.
Bemerkenswert sind die geringen Abweichungen in der Kinderzahl
zwischen den Tagespendlern und den ibrigen Pendlern. Die Frage
der taglichen Rickkehr scheint also auf die Kinderzahl keinen be-
sonderen Einflufj auszuiiben.

Zusammengenommen hatten die Linz-Pendler 29 015 Kinder, die zum
weitaus grofiten Teil von den Eltern erhalten wurden. Damit ist bereits
die Frage angeschnitten, wie viele Menschen vom Verdienst der
Pendler im Arbeitszentrum Linz leben. Dazu genigt jedoch nicht die
Betrachtung der Kinderzahl, sondern es bedarf einer Zusammen-
fassung aller erhaltenen Personen (auch der nicht erwerbstdtigen
Gattinnen usw.), die in der Volksz&hlung gleichfalls erfaft wurden.

Die von deh Pendlern erhaltenen Personen

Die Zahl der erhaltenen Personen wurde — dhnlich wie die Zahl der
Kinder — nur von den Haushalisvorstéinden erhoben. (Alle anderen
Personen wie Ehefraven, im Haushalt lebende Kinder, Verwandte
und fremde Personen kénnen nach den Richtlinien der Volkszdhlung
fur kein Kind oder eine andere Person sorgepflichtig sein, ansonsten
wirden sie als Haushalisvorstande eingestuft.)

Die folgenden Haushdlisvorsk’inde hatlen nachstehende Personenzahl
zu erhalten:

Gesamtzahl der von den

Zahl der Erhaltenen Pendler-Haushalisvorsténde Pendlern Erhaltenen
1 Person 5231 C 5231
2 Personen 5009 10018
3 Personen 3928 11784
4 Personen 1858 7 432
5 Personen 657 3285
6 Personen . 246 1476 .
7 Personen ' 97 679
8 Personen 35 280
9 Personen 10 90

10 und mehr Personen 8. 86

Zusammen ' 17 079 _ 40 361
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Von den insgesamt 19 578 Haushaltsvorstanden hatten 2 499 (12,8 %)
keine Personen zu erhalten. Dies steht mit der Tatsache, daly sie
einem Mehrpersonenhaushalt vorstehen, nicht im Widerspruch. Von
diesen Haushalten gingen eben alle Personen einem Erwerb nach,
so dah niemand — weder die Gattin noch Kinder — vom Haushalts-
vorstand unmittelbar erhalten wurde, selbst wenn juristisch gesehen
eine Unterhaltspflicht bestand.

Der gréhte Teil der Pendler-Haushaltsvorstande hatte fir eine nichi-
erwerbstdtige Person zu sorgen (in den meisten Fallen die Gaitin).
Eine nahezu gleich grofie Zahl von Haushaltsvorsténden konnte auf
Grund des Verdienstes in Linz zwei Personen (Gattin + 1 Kind) er-
halten. Mit steigender Zahl der Erhaltenen (meist identisch mit
groferer Kinderzahl) verringert sich die Zahl der Pendler-Haushalts-
vorstande erheblich. Fir mehr als vier Personen hatten nur 6 Prozent
Zu sorgen.

Zusammengenommen oblag den Linz-Pendlern
die Sorgepflicht fir 40361 Personen. Im Durch-
schnittentfalitalsoaufeinenlLinz-Pendlerrund
eine erhaltene Person.

Rechnet man die groffe Zahl der Erhaltenen mit der Zahl der Linz-
Pendler zusammen, so lebten unmittelbar von den Arbeitsmoglich-
keiten der Landeshauptsiadt 79 125 Personen. Wie grofy der Per-
sonenkreis ist, der in indirekier Form vom Arbeitszentrum Linz lebt
(im Familienverband bzw. durch Versorgung dieser grofen Masse
von Konsumenten), kann nur grob geschétzt werden. Wenn man
aber 17 000 annimmt, dann wirden die direkt und indirekt von den
Linzer Arbeitsstatten lebenden, aufierhalb der Stadt wohnenden
Personen rund 96 000 ausmachen. Das aber entspricht fast der Halfte
der Linzer Wohnbevélkerung von 1961. Dieder Wirtschatfts-
kraft der Landeshauptstadt entsprechende Ein-
wohnerzahl ist also um 50 Prozent grdfer als
jene der administrativen Gebietseinheit Linz

Die Stellung der Pendler im Beruf

Der weitaus grohte Teil der Linz-Pendler (rund zwei Drittel) ist im
Berufsleben als Arbeiter tatig. Mehr als ein Viertel der Pendler sind
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als Angestellte oder Beamte berufstdtig. (In der Volkszéhlung ist
eine Trennung zwischen Angesfellten und Beamten nicht erfolgt. Im
folgenden sind unter der Bezeichnung ,Angestellte” stets auch die
Beamten des offentlichen Dienstes mitenthalten). Der Anteil der Lehr-
linge ist mit mehr als 5 Prozent recht beachtlich. Unbedeutend ist hin-
gegen die Zahl der Selbstdndigen und mithelfenden Familien-
angehdrigen unter den Pendlern (0,7 Prozent). Es handelt sich dabei
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vorwiegend um Selbsténdige, die ihren Wohnsitz in die im engeren
Umgebungsbereich von Linz gelegenen schéneren Wohnviertel ver-
legt haben. Diese Feststellung ist sehr wesentlich fir die Beantwor-
tung der Frage, zu welcher Bevélkerungsgruppe man die Pendler in
Relation sefzen soll, um ihre Héaufigkeit in bestimmten Gemeinden
oder Gebieten nachzuweisen. Diese Frage wird jedoch in einem sp&-
teren Abschnitt noch néher behandelt.
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Nach der beruflichen Stellung ergeben sich zwischen den Tages-
pendlern und den Ubrigen Pendlern nur sehr geringe Unterschiede
wie die folgende Tabelle zeigt. Hingegen sind die Unterschiede
zwischen mdnnlichen und weiblichen Pendlern in diesem Punki be-
trachtlich, weil die Frauen in anderen Berufen mit hoheren An-
gestelltenquoten beschaftigt sind.

Von den Pendlern waren beschaftigt als:

Selbstandige
Art der Pendelwanderung und mithel- Angestellte Arbeiter Lehrlinge

und Geschlecht der Pendler fende Fami-
. lienangehérige

(in Prozent)

Tagespendler:

mannlich 0,5 23,5 70,0 6,0

weiblich 0,7 45,0 45,6 8,7
Andere Pendler:

ménnlich 0,6 26,6 68,4 4,4

weiblich 1,0 393 513 8,4
Pendler insgesamt:

mannlich 0,6 25,6 ¢ 68,9 4,9

weiblich -0,8 40,9 49,8 8,5

Zusammen 0,7 28,6 65,1 56

Die Wirtschaftszweige und Berufe, in denen die ménnlichen und
weiblichen Pendler tétig sind, beeinflussen die obige Relation nach-
haltig. Aber auch die wirtschaftliche Bedeutung der Pendler ge-
winnt durch die Kenntnis der von ihnen ausgeibten Berufe einen
ganz anderen Aussagewert. Die berufliche Tatigkeit soll daher im
folgenden eingehender behandelt werden.

Der ausgeiibie Beruf der Pendler

Die Volkszghlung 1961 ermdglichte erstmals eine Analyse der
Pendler nach ihrer beruflichen Tatigkeit. Alle bisher durchgefUhrten
Untersuchungen haben dariber keine Aufschlisse gegeben. Fir den
Arbeitsmarkt des Einpendlerzentrums Linz kommt jedoch gerade
dieser Frage gréfyte Bedeutung zu.
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Die Linz-Pendler verfeilten sich wie folgt auf die einzelnen Berufs-
abteilungen (nach der Berufssystematik 1961): '
Méanner Fraven

Berutsabteilung Toges-  Andere ins- Toges- -Andere ins-
pendler Pendler gesamt pendler Pendler gesamt

Land- und forstwirtschaft-
- liche Berufe 162 21 253 62 30 92
Produktionsberufe in

Bergbav, Indusirie

und Gewerbe 14219 6867 21086 2132 340 2472
Handels- und Verkehrs- i

berufe 3359 1643 5002 783 288 1071
Dienstleistungsberufe 405 172 577 825 645 1470
Technische Berufe 703 286 989 43 8 51
Rechts-, Verwaltungs-

und Biiroberufe 2078 772 2850 1441 . 386 1827
Gesundheits-, Lehr- und

Kulturberufe 252 110 362 256 272 528
Unbestimmte Berufe 29 27 56 12 8 20
Berufsmilitérpersonen 19 39 58 — —_ —
Zusammen 21226 10007 31233 5554 1977 7531

Der weitaus grofite Teil der Linz-Pendler ist in Produktionsberufen
des Bergbaues, der Industrie und des Gewerbes tatig (Manner 68
Prozent, Frauen 33 Prozent). Im Rahmen dieser grofien Berufsgruppe
stellen die Bau- und Bauhilfsberufe das Hauptkontingent (6191 =
26 Prozent). Sie rangieren weit vor den Berufen der Metallgewinnung
und -verarbeitung. Diese Tatsache dirfte darauf zurickzufihren sein,
dafs ein erheblicher Teil der Pendler Uber keine qualifizierte Berufs-
ausbildung verfigt und damit zunéchst im Baugewerbe Beschéftigung
sucht, das seinen Arbeitskraftebedarf bei weitem nicht in der Stadt
zu decken vermag. Dafy ein Teil dieser Bauarbeiter nicht in Linz
selbst, sondern nur bei Linzer Firmen an verschiedenen Arbeitsstellen.
beschaftigt ist, mufy als notwendiges Ubel der derzeitigen Pendel-
wanderungsstatistik hingenommen werden, so lange die Bauarbeiter
zu den Pendlern zdhlen (in der Bundesrepubhk Deutschland ist dies
nicht der Fall).

Alle Ubrigen Berufe ftreten bei den Mannern stark hinter den
Produktionsberufen zuriick. Dies ist typisch fir die heutige Struktur
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der Stadt Linz als Industriestadt. Bei den Frauen kommt hingegen
den Rechis-, Verwaltungs- und Biroberufen (besonders letzteren)
ein erheblicher Anteil zu (ein Viertel). Auch die Handelsberufe
(14 Prozent) und die Dienstleistungsberufe (19,5 Prozent) sind bei
den Frauen stark verireten. In der letztgenannten Berufsgruppe Gber-
wiegt bezeichnenderweise der unqualifizierte Beruf der Reinigungs-
frau, gefolgt von den Hausgehilfinnen und dem Hotel- und Kichen-
personal.

Bei den Pendlern mit land- und forstwirtschaftlichen Berufen handelt
es sich nur in verschwindendem Mafe um Land- und Forstarbeiter.
Es Uberwiegen vielmehr die Gdrinerberufe (45 Prozent) sowie die
technischen Berufe der Landwirischaft (Ingenieure usw.). Die rein
landwirtschaftlichen Berufe sind im Rahmen der Pendelwanderung
nach Linz bedeutungslos.

Wenn auch die Pendler mit unquadlifizierten Berufen nicht in der
Mehrzahl sind, so ist ihr Anteil doch sehr grof. Dies ist eine Folge
des Arbeitskraftereservoirs, aus dem sich die Pendelwanderung in
starkem Mahe rekrutiert (aus der Landwirtschaft ausgeschiedene
Personen). Eine regionale Untergliederung zeigt, dak sich der Anteil
der unqualifizierten Berufe mit zunehmender Verkehrsentfernung von
Linz stark erhdht.

Die wirtschaftliche Zugehérigkeit der Pendler

Die Berufe gestatten allein noch keine Aussage, in welchen Betrieben
und damit in welchen Wirtschaftssparten die Linz-Pendler beschaftigt
. sind. Aber diese Aussage ist notig, will man die wirtschaftliche Be-
deutung der Pendler nicht global, sondern fir die einzelnen Wirt-
schaftssparten des Einpendlerzentrums aufzeigen.

Der Linzer Wirtschafisstruktur entsprechend iberwiegen die in der
Wirtschaftssparte Eisen- und Metallgewinnung und -bearbeitung
beschaftigten Pendler (29,7 %). Dies steht mit der vorherigen Fest-
stellung, wonach den Berufen nach die Bauarbeiter Gberwiegen, nicht
im Widerspruch, denn in den Betrieben der Eisen- und Metallindustrie
sind ja Angehérige verschiedener Berufe tatig. Wenn allein die
VOEST nahezu 9000 Linz-Pendler beschaftigt, so Uben diese nicht
nur Eisen- und ‘Metallberufe aus, sondern sind auch als Techniker,
Elekiriker, Biroangestelite usw. tatig.
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Die zweitgrdfite Zahl von Linz-Pendlern beschaftigt die Bauwirtschaft
(16,9 Prozent). Da hier die Berufe ziemlich einheitlich sind (sieht man
von den Technikern und Biroangestellten ab), ist die Zahl der in den
Bauberufen und in der Bauwirtschaft tatigen Pendler weitgehend
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gleich.
Nach der wirtschaftlichen Zugehdrigkeit gliedern sich die Linz-
Pendler wie folgt:
. Tagespendler Andere Pendler Insgesamt .

Betriebsklassen ménni. weibl. zus. mannl. weibl. zus. mannl. weibl. zus, in %
01 Land- und Forsi-

wirtschaft 120 51 171 56 31 87 176 82 258 0,67
02 Bergbau [ 2 8 4 —_ 4 10 2 12 0,03
03 Elektrizitats-,

Gas- und Was-

serversorgung 250 25 275 154 5 159 404 30 434 1,12
04 Stein-, Erde-

gewinnung und

~bearbeitung, . .

Glasproduktion 288 21 409 98 19 117 386 140 526 1,36
05 Bauwesen und

Bavhilfsbetriebe 3 486 294 3980 2516 43 2559 6202 337 6539 16,87
06 Eisen- und Me-
- tallgewinnung

und-bearbeitung 7 684 565 8249 3148 108 3256 10832 673 11505 29,68
07 Holzbearbeitung 452 87 539 202 18 220 654 105 759 1,96
08 Ledererzeugung

und -bearbeitung 14 11 25 4 1 5 18 12 30 0,08
09 Textilbetriebe 66 235 301 29 37 66 95 272 367 0,95
10 Bekleidungs-

betriebe 204 680 884 95 135 230 299 215 11i4 2,87
11 Papiererzeugung

und -bearbeitung 23 37 60 [ 2 8 29 39 68 0,18
12 Graphische :

Betriebe 118 52 170 28 10 - 38 146 62 208 0,54
13 Chemische Pro- :

duktion 1516 279 1795 560 50 610 2076 329 2405 6,20
14 Nahrungs- und

Genuhmittel-

betriebe 578 340 918 302 86 388 880 426 1306 3,37
15 Hotel-, Gast-

und Schank-

betriebe 52 192 244 67 209 276 119 40t 520 1.34
16 Handel 1101 1090 2191 432 296 728 1533 138 2919 7,53
17 Verkehr 3272 188 3460 1466 70 1536 4738 258 499 12,89
18 Geldwesen, Pri-

vatversicherung 254 129 383 129 44 173 383 173 556 1,43
19 Reinigungswesen 51 127 178 15 22 37 66 149 215 0,55
20 Kérperpilege 23 99 122 8 29 37 31 128 159 0,41
21 Gesundheits-

und Firsorge-

wesen 13 218 331 57 286 343 170 504 874 1,74
22 Unterricht, Bil-

dung, Kunst,

Unterhaltung 185 154 339 72 102 174 257 256 513 1,32
23 Rechis- und Wirt-

schaftsberatung 139 149 288 64 53 17 203 202 405 1,04
24 Offentl. Dienst 1029 330 1 359 480 92 572 1509 422 + 93t 4,98
25 Haushaltung — 96 96 1 222 223 1 318 319 0,82
Unbekannt 2 3 5 14 7 A 16 10 26 0,07

Zusammen 21226 5554 26780 10007 1977 11984 31233 7531 38764 100



Die betrachtliche Zah! von Pendlern, die im Verkehrswesen von Linz
tatig sind, ist bezeichnend fir die Stellung der Landeshaupistadt als
Verkehrszentrum.

Alle Ubrigen Wirlschafiszweige treten im Rahmen der Pendel-
wanderung erheblich hinter diesen drei grofjen Wirischaftszweigen
zurick. So vereinigen die Betriebe der chemischen Produktion nur
6,2 Prozent der Pendler auf sich und rangieren damit sogar hinter
dem Handel, der 7,5 Prozent aller Linz-Pendler beschaftigt. Der
otfentliche Dienst weist gleichfalls noch 5 Prozent der Linz-Pendler auf.
Faht man die Pendler nach den Hauptwirtschaftszweigen zusammen,
so ergibt sich folgendes Bild:

Anieil_ an

Betriebsklasse Tomrer pden tinz.
Prozent

Eisen- und Metallgewinnung

und -bearbeitung 11 505 29,68
Chemische Produktion 2405 6,20
Baugewerbe 6539 16,87
Produktion zusammen 20 449 52,75
‘Verkehrswesen 4996 12,89
Handel ’ 2919 7,53
Uffentlicher Dienst 1931 4,98
' Zentrale Funktionen zusammen 9846 25,40
Insgesamt ) 30 295 78,15

Die Eisenindustrie und die chemische Industrie — die beiden be-
deutendsten Wirtschaftszweige von Linz — beschaftigen mehr als
ein Drittel der Linz-Pendler. Zusammen mit dem Baugewerbe ent-
fallen auf diese drei Betriebsklassen mehr als die Halfte aller Linz-
Pendler. In den zentralen Funktionen der Landeshauptstadt, die
nicht selten unterschatzt werden, ist ein weiteres Viertel aller Linz-
Pendler beschéftigt, so daks alle Gbrigen Wirtschaftszweige zu-
sammengenommen nur ein knappes Viertel der 38.764 Pendler auf
sich vereinigen.

Schon diese Zahlen lassen die Unentbehrlich-
keit der Pendelwanderung fir die Linzer Wirt-
schaft erkennen. Die wirtschafiliche Bedeutung der Linz-

4 45



Pendler fir die einzelnen Wirlschaftszweige kommi jedoch am
deutlichsten bei einer Gegenuberstellung der in Linz wohnhaften
Erwerbstétigen und der Linz-Pendler in den einzelnen Betriebsklassen
zum. Ausdruck,

Gemessen an der sogenannten Erwerbsbevélkerung (in
Linz wohnhafte Erwerbstatige minus Auspendler aus Linz plus Ein-
pendler nach Linz) — das ist die Summe aller in Linz Erwerbs-
tatigen — betragt der Anteil der Pendler nach Linz in den einzelnen
Befriebsklassen:

01 Land- und Forstwirtschaft . . . . . . . . . . . .. 19,8 %
02 Bergbau . . . . . . . ..o e 26,1 %
03 Elektrizitats-, Gas- und Wasserversorgung ...... 32,9 %
04 Stein-, Erdgewinnung und -bearbeitung, Glasproduktion 33,7 %
05 Bauwesen und Bavuhilfsbetriebe . . . . . . . . . .. 57,0 %
06 Eisen- und Metallgewinnung und -bearbeitung . . . . 36,1 %
07 Holzbearbeitung . . . . . e e e e e e e e e e e 29,8 %
08 Ledererzeugung und -bearbeitung . . ... . . . . . 248%
09 Textilbetriebe. . . . . . . . . .. e e e e e e 18,6 %
10 Bekleidungsbetriebe . . . . . . . . .. ..o 28,9 %
11 Papiererzeugung und -bearbeitung . . . . . . . .. 235%
12 Graphische Betriebe . . . . . . . . . . . .. .. 17,3 %
13 Chemische Produktion . . . . . . . . . . . . .. . 34,0%
14 Nahrungs- und Genufimittelbetriebe . . . . . . . . . 22,1 %
15 Hotel-, Gast- und Schankbetriebe . . . . . . .. .. 158%
16 Handel . . . . . . . . . . .. e e e e e e . 194 %
17 Verkehr . . . . . . . . L o000 oo . 33,7%
18 Geldwesen, Privatversicherung . . . . . . . . . . . 224%
19 Reinigungswesen . . . . . . . . . . . . . ... 152%
20 Koérperpflege,. . . . . o o oo oo . 13,4%
21 Gesundheits- und Fursorgewesen e e e e e e e e .. 148%
22 Unterricht, Bildung, Kunst, Unterhaltung . . . . . . . 14,2%
23 Rechfs- und Wirtschaftsberatung . . . . . . . . . . 19,2 %
24 UOffentlicher Dienst . . . . . . . . .« . .« .« . . 17,2 %
25 Haushaltung . . . . . . . . . . .00 o0 18,4 %

Im gesamien betragt der Anteil der Linz-Pendler an den in Linz
Erwerbstétigen 29 Prozent. Am héchsten ist er im Bauwesen und in
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den Bavhilisbetrieben. Hier stellen die Linz-Pendler mehr - als die
Hélfte der Erwerbsbevélkerung. Die Eisen- und Metallgewinnung und
~-bearbeitung folgt mit 36,1 Prozent, aber auch in der chemischen
Produktion, im Verkehr, in der Steingewinnung und -bearbeitung, der
Glasproduktion, der Elekirizitéts-, Gas- und Wasserversorgung ist
jeder dritte Erwerbstétige eine Pendler. Auch in den meisten Ubrigen
Wirtschattssparten ist der Anteil der Linz-Pendler bedeu’rend und
nur in wenigen Zweigen betrégt er unter 20 Prozent. : .

Die bisherige Entwicklung der meisten Wirt-
schattszweige der Stadt war in hohem Make
durch die Pendelwanderung beeinfluft Die
kinftige Entwicklung dirfte davon in noch viel
stdrkerem Mafle abhdangig sein. ;

C. Bie wirischafiliche Bedeutung der Pendeiwanderung fiir die
Wohngemeinden der Linz-Pendler

Die Pendelwanderung nach Linz ist fir die Wirischaftsstrukiur der
Gemeinden des engeren und weiteren Einzugsbereiches der Landes:
hauptstadt oft entscheidend, sind doch zum Teil 50 und mehr Prozent
aller Erwerbstatigen in Linz beschaftigh. Will man den Grad der
wirtschaftlichen Abhdngigkeit dieser Gemeinden von den Linzer
Arbeitsplatzen in Zahlen ausdriicken, so mufy man sich klar werden,
welche Relation dazu hergestellt werden soll. Ein Inbezugsetzen zut
Gesamtzahl aller Berufstatigen wird zwar gelegentlich praktiziert,
doch handelt es sich hierbei lediglich um eine Notlésung. (Es fehli
eine entsprechende Unfergliederung der Berufstatigen.)

Die in der Landwirtschaft Berufstatigen (Selbstandige, mufhelferyde
Familienangehérige und Unselbstéandige) kann man durch ihre Bin-
dung an die Scholle nicht in diesen Vergleich einbeziehen. Sie smd
zu nahezu 100 Prozent in der eigenen Gemeinde beschcfhgf Bei den
wenigen Ausnahmen handelt es sich lediglich um der Landwirtschafi
zugezdhlte Berufe wie Gdartner usw. .
Dasselbe gilt for die Selbstdndigen und mithelfenden’ Familieri-

angehdrigen in nichtlandwirtschaftlichen Berufen. Auch sie sind in
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ihrer erdrickenden Mehrheit in ihren Wohngemeinden berutstatig.
Eine Alternative dazu ist auferordentlich selten. Deshalb ist auch der
Anteil der Selbsténdigen und mithelfenden Familienangehdrigen
unter den Linz-Pendlern verschwindend gering und praktisch un-
bedeutend.

Die in der Landwirtschaft Berufstatigen und die nichtlandwirtschaft-
lichen Selbstdndigen sind also ihrer wirtschaftlichen Tatigkeit ent-
sprechend fast ausnahmslos an die Wohngemeinde gebunden. Die
einzige Berufsgruppe fir die es eine echte Alternative gibt — inner-
halb oder auflerhalb der Wohngemeinde einem Erwerb nach-
zugehen — sind die Unselbstandigen der nichtlandwirtschattlichen
Berufe. Enisprechend dem Angebot an verfigbaren Arbeitsplaizen
verteilen sie sich auf die Wohngemeinde oder verschiedene Ein-
pendlerzentren. Die Héhe des Anteiles der Auspend-
ler in dieser Gruppe bestimmt den Grad der
wirfschaftlichen Abhangigkeit vomArbeitszen-
trum. Unter Einbeziehung der Landwirtschaft und der Selbstan-
digen diese Abhdngigkeit.messen zu wollen, bedeutet eine Ver-
zerrung des echten Abhdngigkeitsgrades. Da die Linz-Pendler prak-
fisch nur Unselbstandige in nichtlandwirtschaftlichen Berufen sind,
kann man sie auch nur zu dieser Bevélkerungsgruppe in eine echte
Relation setzen.

Die Volkszéhlung 1961 bietet bei entsprechender Auswertung das
hierfir nétige Zahlenmaterial. Die nachfolgende Darstellung zeigt
den Anteil der Linz-Pendler an den in den einzelnen Gemeinden
wohnhaften Unselbsténdigen nichtlandwirtschaftlicher Berufe.

Die wirtschaftliche Abhdangigkeit von den Linzer Arbeitsplaizen ist in
den Anrainergemeinden der Landeshauptstadt im Westen, Norden
und Osten am grofiten. Sie erreicht in den Gemeinden:

Lichtenberg 83,8 Prozent Leonding 76,3 Prozent
"Puchenau 81,8 Prozent Sonnberg 74,1 Prozent
Engerwitzdorf 78,7 Prozent  Pasching 72,4 Prozent
Steyregg 78,5 Prozent  Wilhering 71,8 Prozent

"Luftenberg 76,6 Prozent

In den sidlichen Nachbargemeinden von Linz (Traun, Ansfelden
usw.) ist die Bedeutung der Pendelwanderung nach Linz hingegen
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infolge einer dort vorhandenen betrachilichen Zahl von Arbeits-
platzen merklich geringer. ’
Im Abhédngigkeitsgrad der Gemeinden von Linz
ist deuvtlicheine zonenweise Abstufung erkenn-
bar, die jedoch nicht durch die Entfernung allein, sondern sehr
stark auch durch den Grad der Verkehrserschliefung bedingt ist. Fir
die meisten Gemeinden des mitileren Muhlviertels (Bezirk -Urfahr,
Gerichtsbezirke Pregartien und Mauthausen) ist die Pendelwanderung
nach Linz eine Existenzfrage. Die enorme wirtschaftliche Bedeutung
der Pendelwanderung reicht bis in die Grenzzone entlang der CSSR
und stellt dort einen gewichtigen Fakior gegen die Abwanderung
dar. .

Abbildung 6

ANTEIL DER PENDLER NACH LINZ AN DER GESAMTZAHL
DER NICHTLANDWIRTSCHAFTLICHEN UNSELBSTANDIGEN

ERWERBSTATIGEN
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Auch in der Abbildung 6 tritt das Mihlviertel als Ganzes eindeutig als
«Hauptrekrutierungsgebiet” der Linz-Pendler hervor, wenn auch die
grohere Zahl von Pendlern aus den einwohnerreichen Linzer Rand-
gemeinden kommt. In ihrer wirtschafilichen Bedeutung fir die
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Bevolkerungsstruktur hat die Pendelwanderung nach Linz im Mahl-
viertel jedoch eine ungleich grékere Bedeutung.

Nach Siden hin wird der Einzugsbereich der Linzer Pendelwanderung
durch die beiden Wirtschaftszentren Wels und Steyr eingeengt und
Oberschreitet die Crenze des Bezirkes Linz-Land nicht. Hingegen
reicht dieser Einzugsbereich nach Westen infolge Fehlens eines Wirt-
schaftszentrums von nennenswertem Ausmal weit Uber den Bezirk
Eferding hinaus in den Bereich des Gerichtsbezirkes Peuerbach (Bezirk
Grieskirchen) und auch noch in den Sauwald (Bezirk Schérding).

Die folgende Tabelle zeigt, wieviele Gemeinden einen Linz-Pendler-
anteil von mehr als einem Achtel haben.

Gemeinden mit einem Anfeil der Linz-Pendler von .. Prozent

Bezirk - der unselbstandigen nichtlandwirtschaftlichen Erwerbstatigen
12,5 20,1 301 40,1 501 60,1 701 80,1

=20 % —30 % —40 % —50 % —60 % —70 % -—80 % —90 %

Eferding
Freistadt
Grieskirchen
Kirchdorf/Krems
Linz-Land

Perg
Ried/Innkreis
Rohrbach
Scharding
Steyr-Land
Urfahr-Umgebung
Waels

‘Amstetten (NO)
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I

|

ll ol wal vol
l ol | ol
N I
| ~wl |
L1l

- —
|-‘\IN-‘°W"QWA

I 31

[ Teolllls=11
|
I

— 4
1

-
Pl wl |
[ 8]
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fnsgesamt ‘ 53 46 26 20 16 13 7 2

In den vier Muihlvierller Bezirken haben nahezu alle Gemeinden
(cdusgenommen Aigen, Kirchberg ob der Donau, Grein und Maut-
hausen) einen Linz-Pendleranteil von mehr als 12,5 Prozent. Die
Bezirke Linz-Land und Eferding liegen gleichfalls fast zur Génze im
Pendlereinzugsbereich von Linz (ausgenommen die Gemeinden
Eggendorf und St. Marienkirchen). Auch finf niederdsterreichische
Gemeinden — Ennsdorf, Ernsthofen, Haag Stadt, St. Pantaleon und
St. Valentin — weisen eine starke Pendlerverflechtung zur ober-
osterreichischen Landeshauptstadt auf.
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Die Stadt Linz stelit somit fir 183 Gemeinden
mit zusammen 341945 Einwohnern (das ent-
spricht mehr als einem Drittel der Einwohner-
zahl Oberdsterreichs ohne Linz) einen ent-
scheidenden wirtschaftlichen Faktor dar, der
die Wirtschaftsstrukiur und die wirtschaftliche
Entwicklung dieser Gemeinden nachhaltig be-
einfluft.

D. Die zahlenmalfjige Entwicklung der Pendelwanderung
nach Linz

Schon bald nach dem Ende des zweiten Weltkrieges hat die Pendel-
wanderung nach Linz ein bedeutendes Ausmaf; erreicht, wie der ein-
leitende historische Rickblick erkennen liel. Dennoch haben erst
die letzten Jahre der anhaltenden Konjunktur dieser Erscheinung
einen ausgesprochenen Massencharakter verliechen. So aufschlufreich
es gewesen ware, die zahlenméfiige Entwicklung der Pendelwande-
rung nach Linz in den einzelnen Jahren darzustellen, mufite doch ein
solcher Versuch angesichts der zum Teil verschiedenen Erhebungs-
basen und anderer Umsténde unzulénglich bleiben. Die einzige me-
thodisch einwandfreie Méglichkeit, die Pendelwanderung zum Zeit-
punkt der beiden Volkszéhlungen 1951 und 1961 gegeniberzustellen,
ist gleichfalls nicht voll realisierbar, weil bekanntlich bei der Volks-
z&hlung 1951 die Pendelwanderung nicht ausgewertet wurde.

Der Statistische Dienst des Amtes.der oberésterreichischen Landes-
regierung hat jedoch aus dem Urmaterial der Volkszdhlung 1951
die Linz-Pendler aus den wichtigsten Teilbereichen Oberédsterreichs
ausgezéhlt. Eine Gegeniberstellung der Zahlen von 1961 lafst fol-
. gende Zunahme erkennen.

Linz-Pendler

Bezirk ‘ 1951 1961 Veranderung
Eferding . 1140 1 609 + 41%
Linz-Land 7984 ) 13 317 + 67°%
Urfahr - 3109 5735 + 84°%
Freistadt 1335 2912 + 118 %
Perg 1 358 2965 + 118 %
Rohrbach 755 2272 -+ 200 %
Zysammen 15681 28 810 + 85%
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In jenem Bereich, aus welchem derzeit drei Viettel aller Linz-Pendler
kommen, hat sich deren Zahl im Verlauf der letzten zehn Jahre ver-
doppelt. Aus den vier Bezirken des Mihlviertels allein sirdmen heute
um 7 327 Erwerbstatige mehr nach Linz als 1951. Allein in den letzten
3'/2 Jahren (seit Okiober 1957) hat die Zahl der Linz-Pendler aus
diesem Gebiet um 3 795 zugenommen.

Zwischen den Volkszahlungsterminen 1951 und 1961 wurde in Ober-
6sterreich die Personenstandsaufnahme 1955 zur Erfassung der Linz-
Pendler herangezogen. Trotz der methodisch nicht véllig Gberein-
stimmenden Erhebungsunterlagen ist die Gegenuberstellung der ge-
samten Pendelwanderung nach Linz 1955 und 1961 Uberzeugend im
Hinblick auf die Verflechtung und die Intensitat. Darauf wurde. schon
in der Einleitung und durch die Abbildungen 1 und 2 hingewiesen.
Um noch einmal zu wiederholen: innerhalb von 6 Jahren hat sich die
Zahl der Einpendler nach Linz von 24 951 auf 38 764 oder um rund
55 % erhéht. ' '

Trotz des Hinauswachsens des Stadtkérpers Linz Uber seine admini-
strativen Grenzen im Bereich der Gemeinden Traun, Leonding, und
Pasching hat die Pendelwanderung nach Linz in der Linzer Stadt-
region nur eine Zunahme um 80 Prozent erfahren. Uberhaupt zeigt
sich, dafj im engeren Umgebungsbereich von Linz die Pendelwande-
rung nicht mehr so stark zugenommen hat, weil hier das Arbeits-
kraftereservoir bereits stark ausgeschépft war, Hingegen weisen die
Linz fernen Bereiche die grofite Steigerung der Pendelwanderung
auf. Dafir ist der Bezirk Rohrbach ein bezeichnendes Beispiel, wo
sich die Zahl der Linz-Pendler um 1 517 (= 200 Prozent) erhdhte.
Noch schwieriger als die bisherige Entwicklung der Pendelwanderung
aufzuzeigen ist es, Prognosen fir die Zukunft zu stellen. Hier spielen
so viele Komponenten wie Enffernung, Verkehrserschliefung, Zu-
nahme des Individualverkehrs, Siedlungstéatigkeit usw. mit, daf eine
halbwegs fundierte Aussage praktisch unmdglich ist.

Die strukturelle Analyse der Pendelwanderung nach Linz veranschau-
licht jedoch in ihrem gegenwadrtigen Ausmafy die enorme Bedeutung
dieser Massenerscheinung fir das Einpendlerzentrum Linz einerseits
und fir die Auspendlergemeinden der engeren und weiteren Um-
gebung andererseits.
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2. Die Auspendler aus Linz

Die Untersuchung der Pendelwanderung nach Linz hat die Bedeutung
der Stadt als wirtschaftliches Ballungszentrum eindeutig unterstrichen.
Linz ist der wirtschaftliche Kern seiner Stadiregion und dariber hin-
aus des oberdsterreichischen Zentralraumes. Die Stadt ist Gber ihre
administrativen Grenzen hinausgewachsen, und einzelne Betriebe
haben sich jenseits der Stadigrenze angesiedell. Es pendeln aus
Linz 2580 Personen zu Arbeitsplétzen in andere Gemeinden hinaus.
Von den am Stichtag der Volkszahlung 1961 gez&hlien 97 182 Berufs-
tatigen in Linz Gberschreiten 2,7 Prozent auf ihrem Arbeitsweg die
Stadtgrenze nach auken.

Warum 2580 Linzer, Arbeitsplafze in anderen Gemeinden aufsuchen,
ist den Volkszahlungsunterlagen nicht zu entnehmen. Es ist jedoch
eine allgemeine Erscheinung in allen Wirtschaftsagglomerationen,
dafy neben der machtigen zentripedalen Pendelwanderung in die
Kernstadt auch eine entgegengerichtete zentrifugale Pendelwande-
rung kleineren Umfanges stattfindet. Die Grinde fir das Auspendeln
in die Umgebungsgemeinden kénnen aus der Kennfnis der allgemei-
nen Lage heraus skizziert werden. Linz hat ein kleines Stadtgebiet
und Mangel an frei verfigbaren Flachen. Nicht nur die Bevélkerung
der Stadt wdchst, sondern auch die Zahl der Betriebe und Arbeits-
platze nimmt zu. Es wurden einzelne Betriebe in den Umlandgemein-
den gegrindet bzw. bei fehlenden freien Flachen fir Betriebserwei-
terungen im Stadigebiet Zweigbetiriebe auferhalb der Stadtgrenzen
errichlet. Der Firmensitz bleibt in Linz, und der Fertigungsbetrieb, die
Servicestation, die Verteilerstelle, das Lager oder der Lagerplatz
werden in das Umland verlegt. Mit diesen Arbeitsstatten wandern
Arbeitsplatze und Berufstatige in das Umland ab, und manche inter-
essante. Neugrindung verleitet Spezialisten zum Pendeln nach Ar-
beitsstatten aufserhalb der Stadtgrenzen. Zudem kann fir Berufs-
tatige, welche am Stadirand wohnen, der Arbeitsweg zu Betriebs-
statten in den Nachbargemeinden oft kirzer sein als der Weg zu
Arbeitsplatzen in entfernteren Teilen der Stadt. Das Uberschreiten
der imagindren Stadigrenze kommt den Berufstatigen ja gar nicht
zum Bewubhisein, sondern die Kernstadt und Teile des Ergénzungs-
gebietes bzw. der verstadterten Zone werden von der Bevélkerung
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langst als stadtische Einheit empfunden. Ein sehr wesentlicher Pro-
zentsatz der Auspendler pendelt jedoch in entferntere Gemeinden
Oberdsterreichs oder Uberhaupt in andere Bundeslénder. Die Grinde
fir diese Fernpendelwanderung sind vielgestaltig. Es ist daher be-
stimmt von Inleresse — wenn auch die Zahl der Auspendler gegen-
Gber den Einpendlern geringfigig erscheint —, die Zahl und Struktur
der Auspendler und ihre Zielorte néher zu betrachten.

Wie die Zahl der Einpendler hat auch die Zahl der Auspendler
zugenommen. Aus dem Material der Personenstandsaufnahme 1955
wurden im Rahmen der Untersuchung der Innenpendelwanderung
1 947 Personen als Auspendler festgestellt. Die Zahl der Auspendler
hat sich innerhalb von sechs Jahren (1955 bis 1961) um 32,5 Prozent
auf 2580 erhéht. Die Zunahme der zentrifugalen Pendelwanderung
ist geringer als die Zunahme der zentripedalen Pendelwanderung
(55 Prozent) im gleichen Zeitraum.

Auspendler aus Linz

madnnlich weiblich insgesamt
Art der Pendelwanderung abs. in % abs. in % abs. in %
Tagespendler 769 448 . 459 532 1228 47,6

Andere Pendler 949 55,2 403 46,8 1352 52,4

Zusammen: 1718 100,0 862 100,0 2580 100,0

Wie bei den Einpendlern Uberwiegen auch bei den Auspendlern die
Ménner. Zwei Drittel (66,6 Prozent) der Auspendler waren Méanner
und ein Drittel Frauen. Anders als bei den Einpendlern verhalten sich
Tagespendler und andere Pendler zueinander. Uberragen bei den
Einpendlern die Tagespendler die anderen Pendler um mehr als das
Doppelte, so stellen bei den Auspendlern die anderen Pendler die
Mehrheit. Es stehen 1 228 Tagespendlern (47,6 Prozent) 1 352 andere
Pendler (52,4 Prozent) gegeniber. Unter der Gesamtzahl der 1 352
anderen Pendler befinden sich 757 Pendler (56 Prozent), deren Ar-
beitsstatte auherhalb Oberdsterreichs liegt, wahrend fast alle Tages-
pendier innerhalb des Bundeslandes Oberdsterreich arbeiten. Auf die
Gesamizahl bezogen, liegt der Arbeitsplatz von mehr als zwei
Drittel der Auspendler in Oberdsterreich und von fast einem Drittel
in anderen Bundesldndern oder sogar im Ausland.
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Nochmals grob skizziert und auf alle Auspendier bezogen, pendeln
Uber zwei Drittel der Auspendler aus Linz nach Arbeitsstatten in
Oberésterreich, ein gutes Drittel in den Bezirk Linz-Land und ein
Viertel zu Arbeitsplatzen in den drei Linzer Randgemeinden Traun,
Leonding und Ansfelden. Von den Auspendlern nach Oberdsterreich
pendelt die Hélfte (50,6 Prozent) in den Bezirk Linz-Land und von
diesen wiederum fast 90 Prozent in die Gemeinden Traun, Leonding,

Ansfelden, Horsching und Enns.
. 1961
Ziel der Pendelwanderung absolut in Prozent

Traun - 377 14,6
Leonding 172 » 6,7
Ansfelden 103 4,0
Hérsching 79 31
Enns 66 2,5
andere Gemeinden des Bezirkes Linz-Land 98 3,8
Bezirk Linz-Land 895 347
Bezirk Wels 232 9,0
Bezirk Eferding 78 30
Bezirk Vocklabruck 70 ‘ 2,7
andere Bezitke Oberdsterreichs 491 19,0
Oberosterreich 1766 68,4
Wien 1264 10,2
Niederésterreich 95 3,7
andere Bundeslénder 193 7,5
Ausland und unbekannt 262 10,2

Insgesamt: 2580 100,0

Die Altersstruktur der Auspendler birgt keine Uberraschungen. Zwei
Drittel (66,7 Prozent) aller Auspendler gehéren den Alfersgruppen
unter 40 Jahren an. Am starksten besetzt ist die Altersgruppe 20 bis
25 Jahre mit 194 (19,2 Prozent) Auspendlern. In den héheren Alfers-
gruppen nimmt die Zahl der Auspendler rasch -ab, besonders bei
den Fraven, da diese genauso wie bei den Einpendlern iberwiegend
nach der Familiengrindung entfernt liegende Arbeitsplatze nicht
mehr aufsuchen kénnen.
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Die Gliederung der Auspendler nach der wirtschaftlichen Zugehérig-
keit zu den einzelnen Betriebsklassen zeigt, wie bei den Einpendlern,
ein Ubergewicht der zu den Befriebsklassen Eisen- und Melall-
gewinnung und -bearbeitung (16,4 Prozent) und Bauwesen und Bau-
hilfsbetriebe (10,4 Prozent) zahlenden Erwerbstatigen. Dazwischen
schiebt sich mit einem Anteil von 12,1 Prozent Uberraschenderweise
die Befriebsklasse Unferricht, Bildung, Kunst und Unterhaltung. Mit
' 9,3 Prozent und 9,0 Prozent folgen wie erwartet die Betriebsklassen
Otfentlicher Dienst und Handel, und mit 7,1 Prozent folgt die Betriebs-
klasse Verkehr. :

Das Gesamtbild der Pendelwanderung von Linz nach aufien figt
sich gut in das Ubliche Bild der Pendlerbeziehungen innerhalb eines
Wirtschaftsraumes, dessen Kern fir die gegenseitige wirischafiliche'
Befruchtung von Stadt und Stadtregion sorgt.
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V. BEVOLKERUNGSSTAND

1. Volkszéhlungsergebnisse

Stadtteile 1890 1900 1910 1923 1934 1939 1951 1961

Innenstadt 43245148934 | 48046 | 53883 | 48124 | 50494 | 50920 | 47 741

Waldegg 2078} 37931 6639 | 7278 91641 9700| 29332 36578
Lustenau 2362 6064 | 9512113924 | 21561]22156] 28218 29 606
St. Peter 13131 2003 | 2939 | 3159 | 3353§ 4873| 4793| 2652
Kleinminchen | 3036] 4263 | 5089 | 6449 | 7973| 13382 29 140| 33626
Ebelsberg 2359 2575 | 2553 | 2866 | 3138| 4426 6350| 6324
Urfahr 8289]12813 [15588 [15818 | 17141 ] 17 365| 30262 | 31 443

Péostlingberg 988| 1170 | 1425 | 1570 | 1654| 19731 2203| 2949
St.Magdalena| 1459) 1787 | 2474 | 2513 | 3230} 3808| 3467| 5059
Zysammen
jeweiliges

Stadtgebiet | 47 685] 58 791 |67 8171)|102 081 {108 970 [128 177 |184 685 |195 978
jetziges

Stadtgebiet | 651291 83 402 | 97 885107 4601115 338 |128 177 |184 685 [195 978

1) Einschliehlich 3 620 Mann Militar, deren Verleilung auf die Staditeile unbekannt ist.

2. Fortschreibung des Bevélkerungsstandes

Wohn- Wohn-

Jahre bevdlkerung Geburten- Wanderungs- Gesamt- bevdlkerung

am Jahres- Oberschufy gewinn - zunahme am Jahres-

anfang ende
1947 177 320 + 1758 + 890 + 2648 179 968
1948 179 968 + 1575 + 435 + 2010 181 978
1949 181 978 + 1067 + 4625 + 5692 187 670
1950 187 670 + 812 — 2214 — 1402 186 268
1951 - 184 182Y) + 597 + 725 + 1322 185 504
1952 185 504 + 658 — 1149 — 49 185013
1953 185013 + 676 - 67 + 5 185018
1954 185018 + 638 + 76 + 714 185732
1955 185732 + 681 — 369 + 312 186 044
1956 186 044 + 721 bt 275 + 446 186 490
1957 186 490 + 877 + 413 + 1290 187 780
1958 187 780 + 812 - 57 + 755 188 535 .
1959 188 535 + 954 + 2529 + 3483 192018
1960 192018 + 907 + 1470 + 2377 194 395
1961 195954 | +1053 | + 1217 | + 2270 198 224
1962 198 224 + 1035 + 819 + 1854 200078
1963 200 078 -+ 1008 -+ 188 “+ 1196 201 274
1) Korrektur auf Grund des Volkszdhlungsergebnisses.
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3. Die Wohnbevdlkerung nach Statistischen Bezirken

Statistische Bezirke 1957 1959 1961 1)
1 Alistadtviertel 6079 5747 5624
2 Rathausviertel 8513 8701 8777
3 Kaplanhofviertel 8853 9 237 8920
4 Nevustadtviertel 10117 9314 9 201
5 Volksgartenviertel 11 285 11 250 10761
6 Rémerberg-Margarethen 4571 4 557 4458
Innenstadt : 49 418 48 806 47 741
7 Freinberg 988 954 690
8 Froschberg 6852 7980 7 864
9 Keferfeld 3116 3266 3399
10 Bindermichl 8 260 8709 8 685
11 Spallerhof 3600 4137 4 686
12 Wankmullerhofviertel . 4 560 4062 4304
13 Andreas-Hofer-Plaiz-Viertel 4634 5075 6 950
Waldegg 32010 34183 36 578
14 Makartviertel 7023 9 296 9786
15 Franckviertel 16 263 16 476 15 649
16 Hafenviertel 4 545 © 3743 4171
Lustenau 27 831 29 545 29 606
17 St. Peter 3071 1 968 2652
18 Neve Welt 3036 3436 3392
19 Scharlinz 4 443 3289 4100
20 Bergern 2053 2451 2575
21 Neve Heimat’ 8945 9772 9 665
22 Wegscheid 629 . 1084 1138
23 Schérgenhub 1843 3056 3079
24 Kleinminchen 10 088 9 426 9 677
Kleinmiinchen § i 31037 32514 33626
25 Ebelsberg 6379 6118 6324
26 Alt-Urfahr 7 684 - 7382 7132
27 Heitham 3854 3540 3361
28 Hartmaytrsiedlung 5791 7 606 7 642
29 Harbachsiedlung 4504 4436 4 440
30 Karlhofsiedlung 3898 4036 - 4003
31 Auberg 5266 4831 4865
Urfahr 30997 31 831 31 443
32 Pé&stlingberg ) 1 03t 1189 1182
33 Bach!-Grindberg 1492 1589 1767
P&stlingberg 2523 2778 2949
34 St. Magdalena 2779 2679 2722
35 Katzbach 1225 1237 1329
36 Elmberg - 510 978 1008
St. Magdalena 4514 4894 5059
Linz, insgesamt: 187 780 192 607 195978

1) Endgiltige Ergebnisse der Volkszdhlung vom 21. Marz 1961.
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VI. BEVOLKERUNGSBEWEGUNG

1. Aligemeiner Uberblick

Wie in den vorangegangenen Jahren wuchs 1963 die Wohnbevdlke-
rung der Stadt Linz und erreichte am Jahresende einen Stand von
201 274 Personen. Das Wachstum der Wohnbevélkerung basierte 1963
Uberwiegend auf dem Geburteniberschufs von 1008 Personen, da als
Wanderungsgewinn nur 188 Personen zu verbuchen waren. Die
absolute Zahl der Lebendgeborenen, die absolute Zahl der Ge-
storbenen und daraus resultierend der Geburteniberschuly haben sich
gegeniber dem Vorjahr wenig veréndert. Die Sterbeziffer (10,6 Ge-
storbene auf 1000 Einwohner) ist gleich dem Vorjahr, die Geburten-
ziffer (15,7 Geborene auf 1000 Einwohner) ist um ein Zehntel und der
Geburieniiberschufy (5,0 Geborene auf 1000 Einwohner) um zwei
Zehntel abgesunken. Deutlich vermindert hat sich die Zahl der Ehe-
schlieungen, was zur Folge hat, daf die Eheschliehungsziffer (Zahl
der Eheschliehungen auf 1000 Einwohner) von 9,7 (1962) auf 8,8
(1963) gesunken ist.

2. Natirliche Bevélkerungsbewegung

MitHere Eheschliehungen Lebendgeborene Gestorbene g;::’;éf:,;
Jahre {Wohnbe-
vélkerung ober- Einw. Uber- | auf 1000 Gber- | ouf 1000 ober- | auf 1000

haupt | auf 1000] haupt Einw. haupt Einw. haupt Einw,

1947 1178644} 2566 | 144 | 3752 | 21,0 1994 11,2 | 1758 98
1948 |180973| 2526 | 14,0 | 3500 19.3 19251 10,6 1575 8,7
1949 1184587 2312 | 125 3043 16,5 1976 10,7 1 067 58
1950 [186969| 2158 | 11,5 2711 14,5 1899 10,2 812 43
1951 1184843 2227 | 12,0 | 2456 133 1859 101 597 3.2
1952 1185258 2027 { 109 2375 12,8 1717 93 658 3.6
1953 [185015| 1784 9.6 2415 13,0 1739 9.4 676 37
1954 |185375] 1695 94 | 2302 12,4 1664 9.0 638 3.4
1955 |185888| 1827 9.8 2435 131 1754 .94 681 3,7
1956 186267 1815 9.7 2589 13,9 1868 10,0 721 3.9
1957 |187135] 1 661 8,9 2731 14,6 1854 2.9 877 4,7
1958 {188 072} 1748 9.3 2 657 141 1845 9.8 812 43
1959 [190276| 1751 9,2 | 2966 15,6 | 2012 10,6 954 50
1960 193206 | 1860 9,6 2959 153 2052 10,6 907 4,7
1961 [197 215] 1842 9.3 2982 | 151 1929 98 | 1053 53
1962 {199 151] 1932 97 | 3152 158 1 2117 10,6 1035 5.2
1963 |200676| 1758 88 | 3139 157 | 213t 10,6 1008 50
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3. Eheschlieffungen nach dem bisherigen Wohnsitz

Eisheriger Wohnsitz

Bisheriger Wohnsiiz der Frau

- Y4
des Mannes Linz U:z:rgeeif:h Ausland geammen
Linz 1430 316 12 1758
Ubriges Usterreich 175 77 — 252
Ausland 32 2 5 39
Zusammen 1637 395 17 2049

4, Eheschlieffungen nach dem Familienstand

Ledige Manner mit Verwitwete Manner mit | Geschiedene Mé&nner mit

Jahre Iedigenl verw. | gesch. ledigenl verw. l gesch. Iedigenl verw. I gesch. | Zus

Fraven Frauen Frauen

Absolute Zahlen
1960 1408 14 82 52 20 16 146 20 ‘ 102 | 1860
1961 1418 18 70 37 21 25 133 24 96 | 1842
1962 1527 12 79 32 15 23 148 12 84 {1932
1963 1348 i9 | 81 35 15 20 146 18 76 {1758
_ Prozentziffern
1960 75,7 0,7 4,4 28 11 0,9 78 1.1 55 11000
1961 77,0 1,0 3,8 2,0 , 1,4 7,2 1,3 52 11000
1962 79,0 0,6 4,1 1,7 0,8 1,2 7,7 0,6 4,3 |100,0
1963 76,7 1.1 4,6 2,0 0,9 1,1 8,3 1,0 4,3 |100,0
5. Eheschliefjungen nach der Konfession
Konfession des Mannes
Konfession der Frau "
e, | Evans. | oih, [tsraetit. | ghoe | opdere} zus

Rémisch-katholisch 1 406 89 1 —_— 71 2 [1569
Evangelisch 91 31 3 — 15 — 140
Altkatholisch 7 — — —_ 2 —_— 9
Israelitisch — - — J— —_ — —_
Ohne Konfession 16 3 —_ — 12 — 3
Andere Konfessionen 4 1 — — — 4 9

Zusammen 1524 124 4 — 100 611758
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6. Eheschliejungen nach dem Altersunterschied der Ehegaften

Die Frau ist um ... Jahre jinger Die Frau ist um . .. Jahre dlter
Jahre X Zus
Sundfye qs)s—10 | 1—s | o—t | 0—1 | 1—s | 5—t0 [ro—15 |3 unc
Absolute Zahlen
1954 841106 | 330 | 622|144 | 121 | 209} 52 | 27 | — 1695
1955 80| 116 | 350 1 659 | 168 | 129 | 234 | 73 17 1 1 827
1956 841 131 | 363 | 676 132 | 1061231 | 74 15 3 1815
1957 78 | 129 1 381 | 579 | 137 | 83 ]| 191 | &9 11 3 1 661
1958 79 | 159 | 413 [ 631 | 120 | 87 | 180 | 61 16 2 1748
1959 76 | 141 | 426 | 667 | 125 | 91 | 169 | 48 6 2 1751
1960 77 | 166 | 400 j 709 [ 153 | 97 | 188 | 51 14 5 1860
1961 81 ]|120] 394 701 | 190 | 112 | 186 | 44 14 y — 1842
1962 77 | 106 } 370 | 814 | 210 | 114 | 176 | 49 13 3 1932
1963 77 11281298 | 720 | 175 | 131 | 162 | 49 12 6 1758
Prozentziffern
1954 491 63195367 85| 74 {123 31| 16| — 100,0
1955 441 6311911361 )] 92| 71]128| 401} 09 01 100,0
1956 46| 7212001372 73} 59 |127] 411 08 0,2 100,0
1957 47) 78|229|349)] 82} 501}115] 411 07| 0,2 100,0
1958 451 911236%1361)] 69| 50(|103] 35} 09| 01 100,0
1959 43| 81}2431381 7,41 52| 97} 27| 041 01 100,0
1960 4, 891215381 82| 52101} 27] 0,8] 0,3 100,0
1961 44| 65{21,4|3801103]| 61 |101}| 24| 08| — 100,0
1962 401 5511914214109 59| 91} 25] 07| 0,2 100,0
1963 43] 73}170}41,0j100| 7,4} 92| 28] 07| 03 100,0
7. Eheschliefjungen nach dem Alter der Ehegaften
Alter des N Alter der Frau in Jahren
Mannes unter 65
in Jahren - 20 20/24 |} 25/29 | 30/34 | 35/39 | 40/44 | 45/49 | 50/54 | 55/59] 60/64 un: Zus.
mehr
unter 20 i 12y —t —| —| =] —1—1-1—-1-= 49
20—24 255(1503] 43 6 3 1]l —1 =1 —-1—=1— git
25—29 441216 75| 18 5 1 2| — 1}y —| — 362
30—34 9] 84| 49| 28| 20 7 3] —| —]—-—1— 200
3539 11 331 21] 227 14 9| 2 t|—| -1 - 103
40—44 1 11 17 12 13 12 1 3 — | — 70
45—-49 —_ 3 4 9 8| 16 9 21 — | — 1 52
50—54 1] — 4 6 8| 14 2| 10 21 — | — 47
55—59 — 1 1 2 2 7 8 4 4 21 — k]|
60—64 -]l -1 -1 -1 - 3 5 3 5 1] — 17
65undmehrf —| —| —| —| — 1 1 1 5 5 3 16
Zus. |348|863)2141103} 73] 71 ] 33| 24} 17 8 4| 1758
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8. Lebend- und Tofgeborene nach dem Alfer der Mutter

iber Alter
e |t | s e socas s Lo | o e f o,
Ehelich
1954 18 65 530} 637 | 536 149 62 3 — 12000
1955 25 95 516 | 665 | 568 176 72 5 1 12123
1956 34 104 557 | 710 | 573 | 225 57 5 — 12265
1957 36 144 591§ 685 | 587 | 297 54 4 — 12398
1958 37 172 618 | 657 | 507 | 297 45 7 — |2340
1959 46 205 728 | 726 | 490 | 349 44 1 — } 2589
1960 35 194 7351 675 | 525 | 302 67 5 — | 2538
1961 45 201 915 | 646 | 433 | 278 59 5 — | 2582
1962 45 202 [1007 | 659 | 450 | 281 80 2 | — 1272
1963 30 197 11038 | 694 | 449 | 253 96 1 — 2758
Unehelich
1954 21 51 113 75 56 21 10 — — 347
1955 20 58 120 69 52 21 10 3 — 353
1956 251)1 55 140 54 63 24 13 1 — 375
1957 432)1 58 117 57 54 38 10 . ] —_ 378
1958 393) 87 97 61 40 34 13 — — 371
1959 474)| 101 136 51 46 28 5 — — 414
1960 50 103 161 69 30 43 7 — —_ 463
1961 533) 81 156 55 37 28 13 —_ — 423
1962 593)] 92 170 65 41 25 10 — — 462
1963 61 82 157 58 37 24 13 — — 432
Uberhaupt

1954 39 116 6431 712 592 170 |- 72 3 — | 2347
1955 45 153 636 | 7341 620 197 82 8 1 ]2476
1956 59 159 697 | 764 636 | 249 70 6 — | 2640
1957 79 202 7081 7421 641 335 64 5 — 12776
1958 76 259 7151 718 | 547 | 334 58 7 — 2711
1959 93 306 864 | 777} 536 | 377 49 1 — 3003
1960 85 297 8961 744 555 | 345 74 5 — }300t
1961 98 282 1071 701 | 470 | 306 72 5 — 13005
1962 104 294 1177} 724| 491 306 90 2 — 3188
1963 N1 279 1195 752 | 486 | 277 109 1 — 13190

1) Darunter drei Motter im Alter von 14 Jahren.

2) Darunter eine Mutter im

Alter von 13
und eine Multer im Aller von 14 Jahren, %) Darunter eine Mulier im Alter von 14 Jahren.
4) Darunter Zwillinge, Mutter 14 lahre.

5

63



9. Alter der Mutter und Ordnungszahl der chelich Geborenen

Alter der Das Kind war in der bestehenden Ehe das .... Kind
Mutter 10. u. Junbe- Zus.
in Jahren 1. 2.‘ 3. 4, 5. 6. 7. 8. 9. weit. |kannt
15—17 | 26| 4 —=| =] =] =1 -1 —=| = —] =} 30
18—19 163} 29 4 — - — — - =1 —| —| 196
20—24 | 599| 326} 79 18 8 2| — -1 =1 —| —}1032
25—29 | 225| 278] 128] 32| 14 6 1 1 1] —| —| 686
3034 | -100{ 142| 102 50| 27 9 9 4] —| 2] —| 445
35—39 36 78} 48] 48 13 12 8 1 1 5| —1 250
40—44 6| 28| 18] 14 8 7 2 3 2 71 —} 95
45 I U D S R (N DY (R B B B I
und mehr
unbekannt - - e - — — - - - - - —
Zus. |1155| 885 | 379| 162] 70| 36| 21 9 41 14} —| 2735
Bei Zwillingsgeburien wurde nur das zuletzt geborene Kind gezahlf.
10. Lebend- und Toigeborene nach Legitimitét und Geschlecht
Lebendgeborene Totgeborene
Jah . . . : Uber-
O Joneten g [ el | s [eheticl i e | | s |
1953 2063| 352 | 1242|1173]2415] 29 | 1t 23 17 | 40 | 2455
1954 1963] 339 | 1170] 1 132|2302| 37 8 22| 23| 45 ) 2347
1955 2091| 344 {1242 1193|2435 32 9 | 24 17 | 41 | 2476
1956 2222| 367 | 1278} 13111 2589] 43 8127 | 24| 51 | 2640
1957 2360] 371 |1378|1353]2731] 38 7|1 23] 22| 45 |2776
1958 2300| 357 | 1392|1265}2657} 40 14 29 25 54 | 2711
1959 2557| 409 | 14821 484]2966] 32 5 12 | 25 | 37 | 3003
1960 2502| 457 | 1507} 1452|2959 36 ) 18 24 42 | 3001
1961 2562] 420 §1510] 1472|2982 20» 3 15 8| 23 | 3005
1962 2697| 455 | 1651 1501|3152 29 7 19 17 | 36 | 3188
1963 2714 425 }1614]1525[3139 44 7129] 221 51 ]319
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11. Gesforbene nach Alter und Familienstand

Ledig Verheiratet | Verwitwet |Geschieden insgesamt

Alter mann-]weib- [mann-|weib- |[mann-|weib- {mann-|weib- | m&nn-[weib-
lich | lich | lich | lich | lich lich | lich | lich lich lich Zus.
Unter 1 Jahr | 50| 22| — | — | — | — | — | — 50 42 92
1 2] -1 -1 -1-1t-1—-1 — 21 — 2
2— 4 3] 3 - == —-|—-1]—-1 3} 3 6
5—9 2 t1f—1—-1]1—-1—-1—1 — 2 1 3
10—14 3l -} —| - —=1—-|—-1-] 3| —-| 3
15—19 5 51 — 1ty -] -1 -1 - 5 6 11
20—29 16 6| .8 4 —f — | — 1 — 24 10 34
30—39 1 1] 21 7|1 — 21 '3 1 25 1] 36
40—49 5 3] 46| 16  1 21 1 3 63| 24 87
50—59 1 15 113 { 52| 12 20| 11 6147 | 93| 240
60—69 15] 281227 | 90} 32) 76 | 18 8292|202 | 494
70 und mehr | 23 | 86 |288 | 86 | 147 {466 | 11 v16 469 |'654 1123
Zusammen | 136 | 190 | 703 | 256 | 192 |566 | 54 | 34 |1 08510462 131

12. Gesiorbene nach der Konfession und nad1 Stadtieilen

' Innen- | Wald- [Lusten-] St. |Klein- |Ebels- P&stl.-| St
K_onfessmn stadt | egg au [Pefer [minch.| berg |Urfahtl berg |Magd] Zus-

Rém.-kath. . 572 1385|225} 14 [ 207 | 48| 285] 21 | 44 | 1801

Evcngelisc_:h 431 38| 20 2| 20 1 15 2 3 144
Altkatholisch -4 31" 2 —1| —| — 71—} — 16
Israelitisch 1 - -1 - -l =1 —{—-1— 1
Ohne Konfession 55| 31 ] 19 41 13 6] 28 1 2| 159
And. Konfessionen 4 2| — 1 2| — 1| —1 =71 10

Zusammen | 679 | 459 | 266 | 21 | 242 | 55 | 336 .24 49 | 2131
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. 13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch dem int tional = - =
Todesursachenverzeichnis 1955 ot | 1—tafrs—so| 60 1 [minn-fweib- ;,’::F',]
000 Tuberkulose der Atmungs-
organe mit Staublungen-
erkrankungen -] —] — 1 11 — 1
010 Tuberkulose der Atmungs-
organe —| —1 12| 21| 26 7] 33
024 Miliartuberkulose -] —| — 6 1 5 [
035 Tuberkulose der Harn- und
Geschlechtsorgane - = — 1] — 1 1
051 Angeborene Syphilis - -1 — 1 1] — 1
054 Tabes dorsalis - —| — 1 1f — 1
055 Progressive Paralyse ol Bl 2| — 2] 2
059 Andere und n. n. bez. For-
men der Syphilis - — 4 9 8 51 13
135 Tetanus —| — —| — 1 1
209 Bosartige Neubildungen der
Mund- und Rachenhdhle,
und and. n. n. bez. Sitzes - — 1 31 2| 2| 4
211 Béosartige Neubildungen der
Speiserdhre -1 - — 4] 4| —| 4
212 Bdsartige Neubildungen des
Magens —1 —1 22| 63| 41| 44| 85
213 Bésartige Neubildungen des
Dinndarms, einschl. Zwblf-
fingerdarm - - — 2] — 2 2
214 Bosartige Neubildungen des
Dickdarms —1 — 7| 26| 19| 14} 33
215 Bosartige Neubildungen des
Mastdarms —| — 91 15} 12| 12| 24
216 Bosartige Neubildungen der
Gallenwege und Leber —| — 3] 21 11] 13| 24
217 Bésartige Neubildungen der
Leber (sekund. u. n. n. bez.) - =] - 2 1 1 2
218 Bdsartige Neubildungen der '
Bauchspeicheldrise —{ — 4] 21} 12| 13] 25
219 Sonstiger Sitz bésartiger
Neubildungen der Ver-
dauvungsorgane (einschl. ‘
Bauchfell) - — 2 6 3 5 8
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zysammen
ch dem international
Todesursachenverzeichnis 1955 01 | 1—14]t5—s0] &9 p- |mEnn-weib ,‘,’:f;,
222 Bodsartige Neubildungen
des Kehikopfes - - 1 3 4] — 4
223 Bésartige Neubildungen der
Luftrohre; der Bronchien
und der Lunge —| —1 19| 50| 61 8] 69
224 Bosartige Neubildungen des
» Mittelfells -] — 1 1 1 1 2
231 Bdsartige Neubildungen
der Brustdrise —| = 1] 17 1] 27| 28
232 Bésartige Neubildungen :
des Gebdrmutterhalses —| —=1 .6 71 —| 13] 13
233 Bésartige Neubildungen
der Gebarmutter —] —} 10} 10] —1] 20{ 20
235 Bosartige Neubildungen der :
Eierstocke u. and. n. n. bez.
weibl. Geschlechtsorgane —| — 4] 10] —] 14} 14
236 Bosartige Neubildungen der
Prostata -] - 21 17 19| —| 19
237 Bosartige Neubildungen des
Hodens —| — 3] — 3] — 3
239 Bésartige Neubildungen der
Niere, der Harnblase und
and. Harnorgane — 2 1] 15] 12 61 18
241 Bbésartige Neubildungen der
Haut -] — 2 4 1 5 6
242 Bésartige Neubildungen des
Gehirns und anderer Teile
des Nervensystems _ 2 6 7 8 71 15
243 Bosartige Neubildungen der
Schilddrise - — 1 3 1 3 4
244 Bosartige Neubildungen
sonstiger endokr. Drisen - = - 11 — 1 1
245 Bésartige Neubildungen der .
Knochen einschl. Kieferknochen - — 2 9 6 51
246 Bosartige Neubildungen des
Bindegewebes —| -] = 1} — 1 1
249 Bésartige Neubildungen
sonstigen u. n. n. bez. Sitzes -1 — 11 7 5 3 8
251 Lymphosarkom und
Retikulosarkom - -] — 3] — 3 3
252 Lymphogranulomatose -] —1 41 21 5] ¢ 6
253 Leukdmie und Aleukémie — 1 9 7| 10 71 17
259 Sonstige Neubildungen der
lymphat. u. blutbild. Organe -1 — 1 2 1 2 3
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Noch: 13, Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
nach dem internationalen Enndwoibo15bar.
Todesursachenverzeichnis 1955 0—1 | 1—14]15—59, f'?ell:; mltizg‘n wl?:;: ;::;'
262 Gutart. Neubild. d. Gebar-
mutter - — 2] —f —| 2| 2

264 Gutart. Neubild. d. Gehirns
und sonst. Teile des Nerven-

systems -1 —1 — 1] — 1] 1
269 Gutart. Neubild. sonst. und

unbekannten Sitzes - — 1 1l 2] — 2
301 Asthma bronchiale -] — 3 5 7 1 8
322 Thyreotoxikose mit und

ohne Kropf — —| — 1l — 1 1
331 Diabetes mellitus —| — 31 54! 15] 42| 574
364 Sonst. Psychosen : -] — 2] — 1 1 2
366 Schwachsinn - — 1] —1 —] 1 1
371 Gehirnblutung und sonstige

Gefafistérungen des Zentral- :

nervensystems —| —] 20| 216} 88| 148] 236
372 Gehirnarteriosklerose —| — 2| 20 6] 16| 22

381 Hirnhautenizitndung aufer
durch Meningokokken und
Tuberkelbazillen 1l —| —{ 2 2 1 3

382 Nichtibertragbare Gehirn- :
entzindung (Encephalitis) -] —

-
-
-
-
N

383 Multiple Sklerose ; —! — 2 2] — 4 4
385 Epilepsie —| = 31 — 2 1 3
389 Sonstige Krankheiten des

Zentralnervensystems - — 2 5 4 3 7

411 Akuter, fieberhafter Ge-
lenksrheumatismus mit Herz-
beteiligung : —_—] = — 1|1 — 1 1

421 Chronische rheumatische
Erkrankungen d. Herzklappen
.und Herzinnenhaut 1 —1 — 1 1] — 2] 2

431 Akute, subakute, nicht-

rheumatische Erkrankungen
der Herzklappen und der

Herzinnenhaut - — 3 7 3 7] 10
441 Herzfunktionsftérungen o .
jeder Art, Herzblock —1 - — 1l — 1 1

451 Chronische nichtrheumatische
Erkrankungen d. Herzklappen

und der Herzinnenhaut Y 2 6 » 4 4 8
452 Chronische nichtrheumatische
Erkrankungen d. Herzmuskels —| —| 16} 233| 107 | 142] 249
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen w Alter in Jahren Zusammen
nach dem internationalen 60 u. Imé weib-! Ober-
Todesursachenverzeichnis 1955, 0—1 | 1—14 115—59] mehr | lich | lich haupt
455 Erkrankungen der Herzkranz-
gefahe ¢ -\ —| 56| 217|177 96| 273
459 Sonstige u. n. n. bez. Er-
krankungen des Herzens - — 2 1] — 3 3
461 Hypertonie mit Herzerkran-
kung —] — 21 42| 15| 29| 44
462 Bluthochdruck mit Herz-
beteiligung und Nephro-
sklerose -1 -1 — 1 1] — i
463 Bluthochdruck ohne
Erwdhnung des Herzens —| -1 - 51 1 41 5
481 Aligemeine Arteriosklerose — — —| 41| 21} 20] #
482 Aortenaneurysma (ausschl.
bei Syphilis .053) - =1 — 1 1] — 1
483 Arterielle Embolie und
Thrombose e 1 8 5 4 9
491 Lungenembolie, Lungen-
thrombose u. Lungeninfarkt —1] - 2] 291 11} 20} 31
495 Sonstige Erkrankungen der .
Venen —| — 1 1] — 2 2
511 Sonstige akute Infektionen
der oberen Luftwege 1] — 1] — 1 1 2
521 Virus-Grippe 1] — 41 171 12} 10] 22
522 Sonstige Grippeformen — —} — 2 2] — 2
531 Lobdarpneumonie der Perso-
nen im Alter von 4 Wochen
und dariber 2| — 8] 63| 38| 35] 73
533 Bronchopneumonie der Per-
sonen von 4 Wochen und
- dariber 2] — 3| 241 11| 18] 29
541 Akute Bronchitis - -] — 1| — 1 1
549 Chron. u. n. n. bez. Bron-
chitis -] —1 — 3 2 1 3
551 Pleuraempyem -1 — 1 2 1 2 3
552" Lungenabszefs t] —| — 31 2 2] 4
561 Pleuritis —| — 1| —| — 1 1
572 Silikose d. Lunge —| — 11 — 1] — 1
602 Sonstige Krankheiten der
Mundhéhle und der Speise-
r&hre o B B 1 1] — 1
611  Magengeschwiir — - 1 4 4 1 5
612 Zwadlffingerdarmgeschwir - — 3] 4 5 2 7
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Noch:

13. Gestorbene nach Todesursachen

Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
Todessraamemercime 3955 o—1 | 1—taf1s—ss| o | ton™] ek [hoor
631 Akute u. n. n. bez. Blind- .
darmentzindung -] —| — 1 1| — 1
632 Akvute u. n. n. bez. Blind-
darmentziindung mit Bauch-
fellentzindung - — 1 1] — 21 2
641  Unterleibsbruch mit u. ohne
Einklemmung 1] —| — 13 2 5 7
651 Darmverschluh ohne Angabe
einer Hernie - -] - 4| — 4 4
661 Entzind!. Darmkrankheiten
der Personen im Alter von
vier Wochen und dariiber 3| — 3 3 4 5 9
671 Akute u. subakute gelbe
Leberatrophie - —1 — 1] — i 1
672 Leberzirrhose —1 —| 12| 39| 33| 18] 51
681 Gallensteine -1 —1 -] 10 [ 4| 10
682 Gallenblasenentziindung -] - — 9 3 3 9
691 Krankheiten des Pankreas e B 2 2 2 2 4
701 Akute Nephritis (Nieren-
entziindung) — 1| — 1 1 1 2
702 Chronische Nephritis -1 - 6 7 9 4] 13
703 Sonst. Formen der Nephritis —| — 1 1 111 2
704 Nephrose -] - 1 3 2 2 4
705 Andere Nierensklerose - — 1 8 2 7 9
711 Infektionen der Niere -1 -] - 5 3 2 5
712 Steine des Harnapparates
und deren Folgen - — 2 2 1 3 4
719 Sonst. Krankh. d. Harnorgane - -] — 2| — 2] 2
721 Prostata-Hypertrophie —| = =] 171 177} —} 17
779 Sonst. Komplikationen bei
Entbindung und im Wochen-
bett - — 1] —| — 1 1
781 Furunkel und Karbunkel -] -1 - 1 1] — {
799 Sonst. Krankheiten der Haut
u. d. Unterhautzellgewebes -] —| - 1 1] — 1
802 Chron. Gelenksrheumatismus -] -} - 6 1 5 6
821 Osteomyelitis (Knochen-
markentziindung) und
Periostitis (Knochenhautentz.) —| — 1 3 2 2 4
829 Sonst. Krankheiten der
Muskeln und Bewegungs-
organe 3] —| —} — 2 1 3
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
nach dem internationalen 60 u. Imann-] weib- [Gber-
Todesursachenverzeichnis 1955 0—1 | 1—14]15—5% che | tich lich |haupt
831 Spina bifida u. Meningocele 1] —1 —| —{ — 1 1
832 Angeborener Wasserkopf 41 —| —1 — 1 4
833 Sonst. angeborene Mik-
bildungen des Nervensystems
und der Sinnesorgane 1y — —| —1 — 1 1
834 Angeb. Mihkbild. des Kreis-
laufsystems 4 1 11 — 6| — 6
836 Angeb. Mifbild. der Ver-
dauungsorgane 1 -1 -1 = 1 — 1
839 Alle anderen angeborenen
Mifbildungen 7y 1 —| —| 5 3| 8
841 Geburtenverletzungen der
Neugeborenen 28| —| —| —| 18| 10} 28
844 Pneumonie der Neugebore-
nen {unter-4 Wochen) 51— —V — 3 2 5
846 Erythroblastose der
Neugeborenen 2] —| —| — 1 1 2
849 Sonst. Krankh. d. frGhesten
Kindheit 51| = —| =1 3| 2| 3
852 Frihgeburt 3] —| —| — 7 6f 13
853 Mehrlingsgeburt =1 -1 -1 - 1 1
859 Sonst. mangelhaft bezeich-
nete Krankheiten der
frithesten Kindheit 1 -1 —1 —| — 1 1
865 Andere Andmien -1 — 2 3 2 3 5
869 Andere Krankheiten des
Blutes und der blutbilden-
den Organe 1 -1 — 1 1 1 2
881 Mittelohrentziindung u. Ent-
zindung des Warzen-
fortsatzes 2 1] -1 — 2 1 3
891 Altersschwdche ohne
Geistesstérung - =1 — 7 5 2 7
896 Mangelhaft bezeichnete
Krankheiten, die den
Atmungsorganen zugeordnet
werden kénnen —| -1 — 1 11 — 1
897 Mangelhaft bezeichnete
Krankheiten, die den Ver-
davungsorganen zugeordnet
werden kénnen — 1} -] — 1] — 1
899 Alle sonstigen u. n. n. bez.
Krankheiten - — 3 5 5 3 8
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Noch: 13. Gestorbene nach Todesursachen
Todesursachen Alter in Jahren Zusammen
ch d int fi | = ——
Todesursachenverzeichnis 1955 o—1 | 1—1afis—ss oo o] e | ooy
90t Kraftfahrzeugunfdlle - —1 16 71 22 1] 23
911 Eisenbahnunfalle —] -] — 1 1] — 1
92 Andere Strahenfahrzeug-
‘unfdlle -1 - 7 9{ 13]. 3] 16
919 Verkehrsunfdalle o. n. A. — 1 1 4 5 1 6
921 Sturz aus der Hbhe - — 6 2 7 1 8
922 Sturz auf derselben Ebene —] — 2| 20 71 15] 22
933 Verbrennen u. Verbrihen,
ausgenommen durch Feuer 1] — 1 1 2 1 3
951 Schlag durch stirzenden od. )
geworfenen Gegenstand e 1] — — 1 1
952 Mechanisches Ersticken — 2] —] — 1 1 2
953 Ertrinken - — 3 2 51 — 5
962 Alkoholvergiftung (Unfall) — 1| —1 —{ — 1 1
968 Vergiftung durch Koch- und
Leuchtgas -} =] — 1 1| — 1
970 Selbstmord und Selbst-
beschddigung durch Schlaf-
u. schmerzstillende Mittel -1 - 1 31 —| 4] 4
971 Selbstmord durch im Hause
verwendete Gase - -1 — 1 11 — 1
972 Selbstmord durch sonstige
feste und flissige Stoffe so-
wie giftige Gase -1 —1 3| —| - 3 3
973 Selbstmord durch Erhéngen
und Erwirgen -1 —| 23 3] 20 6| 26
974 Selbstmord durch Ertrdnken - — 1 3 3 1 4
975 Selbstmord durch Fever-
waffen und Sprengstoffe -1 — 2| — 2| — 2
977 Selbstmord durch Sturz aus
der Hohe - — 1 2 2 1 3
978 Selbstmord und Selbst-
beschédigung durch Uber- :
. fahrenlassen - — 2| — 1 1 2
985 Schadensfall durch Eingreifen
der Polizei : - = 1] — 1] — 1
Zusammen 92| 14| 4081 617|1 0851 0462 131
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14. Sauglingssterblichkeit

N Lobendgeborens | GeHofbsme wler | Geslotbene oul
mannl. | weibl. zus. [ mannl. | weibl. | zus. mannl, | weibl. zus.
1953 1242 1173) 2415 62 45 107 500 | 384 443
1954 1170|1132 23021 - 38 Af 79 325 3,62 343
1955 1242 1193| 2435 44 30 74 354 251 | 3,04
1956 1278 1311} 2589 55 45 100 430 | 343 ] 386
1957 1378} 1353} 2731 64 39 103 464 | 288 ] 3,77
1958 1392| 1265}] 2657 49 37 86 3,52 | 292 | 3,24
1959 1482|1484 | 2966 46 39 85 310§ 2,63 | 2,87
1960 1507|1452 | 2959 48 34 82 | 319 | 234 | 277
1961 1510] 1472| 2982| 5t 33 84 | 3,38 | 2,24 | 2,82
1962 1651] 1501 3152 62 43 105 3,751 286 | 3,33
1963 1614]| 1525| 3139| 50 42 92 | 3,10 | 2,75 ] 2,93
15. Stuglingssterblichkeit nach dem Alier.
Ehelich Unehelich .

Alter = - - - ns-

) R R el i A Il
Unter 1 Tag 18 15 33 6 5 11 | 44
1 Tag 2 1 3 1 1 2 5
2 Tage 2| — 2| — — — 2
3, 2 1 3 1 1 2 5
4 1] — 1] — — — 1
5 . — 1 11 — — — 1
6 . 11 — 1 -1 =1 — 1
7 . -— | — — | — — — —
8—14 Tage 1 2 3 1 — 1 4
15—20 — 1 11 — | — - 1
2131, 2 1 3| — — - 3
Unter 1 Monat - 29 | 22 51 9 7 16 67
1— 2 Monate 4 1 54 1 - 1 6
2— 3 . 2 2 4] — 1 1 5
3— 4 Y 1 4 5b— | — 1 — 5
4— 5 . 1 1 2] — — — 2
5— 6 . 2f — 21— — | — 2
6— 7 . — 2 21 — | — — 2
7— 8 " 1 1 2 — — 2
8— 9 " -1 — — | — - - -
9—10 1 1 — 1

10—11 . -1 — -1 - - - —
t11—12 " -] — — 1 - -
Zusammen 40 | 34 74 | 10 8 18 92




VIIl. GESUNDHEITSWESEN

1. Krankenanstfalten

Belegung - .g §
2 Summe o J.i .=;.g
Krankenanstalten ] = Ve?;:Ieergs- ° 3 3o | £ ;6,‘5
HEIHIE AR
<|E8]=a 2] <] 82|33
Allg. Krankenh. d. Stadt Linz | 72[1)268] 995| 319 424 {1 013| 469| 87,95| 17,46
Krankenh. Barmh. Schwestern 35} 165] 6301 217 053 | 705| 368] 94,39; 18,98
Krankenhaus Barmh. Brider 19] 687 300] 120800 | 348| 230{110,31| 17,09
Krankenhaus der Elisabethinen | 11| 40] 240] 89648| 288] 161]102,34 19,93
Diakonissen-Krankenhaus 5| 18] 69| 21625] 84| 23| 85,86 9,24
Landes-Heil- u. Pflegeanstalt 11] 256] 810| 524 712 |1 479|1 402{177,48]404,40
- Landesfrauenklinik 14| 90| 247} 71493} 244] 136] 79,30 11,39
Unfallkrankenhaus 18] 96] 145 63079| 190 96l119,19] 14,87
Landeskinderkrankenhaus 20| 140f 400| 154295] 471| 296{105,68] 19,55
Zusammen 205}t 14113 8361 582 129 113,00| 24,98
1) Ohne Schwesternschiilerinnen.
2, Krankenstand und -bewegung der Linzer Spitiler
7 Mannliche "Weibliche Patienten
Patienten Patienten insgesamt
Krankenstand
Uber- | davon | Gber- | davon | Gber- | davon
haupt § ortsfr. | haupt | ortsir. haupt | ortsfr.
Bestand am Jahresanfang 1508 6221 1902| 654| 3410] 1276
- Aufgenommen im 1. Quartal 7303| 4184] 9276} 499416 579| 9178
B 6883)| 39101 8922 4763|15805| 8673
3. . 7295]1 4212| 8790| 4862[16085| 9074
4 . 6665] 3817| 8220 4432|14885] 8 249
Summe 29 654 |16 74537 110 |19 705}66 764 |36 450
Entlassen im 1. Quartal 66071 37951 8448| 4554[15055| 8 349
. ,, 6704] 3854) 8851} 4805|15555] 8659
3. . 6984 4073 8545] 469115529 8764
4. . 6651 39531 8247 ] 4529|14898| 8 482
Gestorben im 1. Quarial 344 150] 315 130 659| 280
2. n 262 133} 235 90| 497 223
3. ,, 240 105 222 100| 462 205
4, . 290 136 266 831 556 219
Entlassen, bzw. gestorben 28 082 [16 199 ] 35 129]18 98263 211 |35 181
Bestand am Jahresende 1572 546] 1981 723| 35531 1269
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3. Anzeigepflichtige Infektionskrankheiten

Krankheiten 1960 1961 1962 1963
Diphtherie 1 —_ — 4
Scharlach 385 418 270 260
Mumps - 1 — —_ —
Keuchhusten 58 45 169 123
Lungentuberkulose 187 146 141 114
Hauttuberkulose _ —_ —_ 1
Tbhec. anderer Organe 31 30 28 19
Epidem. Genickstarre 2 1 —_— —
Hepatitis epidemica —1) 199 284 129
Poliomyelitis 2 4 — 2
Trachom —-— —_ _— 1
Typhus abdominalis 10 8
Paratyphus 14 28 6 12
Ruhr 2 1 5
') War 1960 noch nicht anzeigepflichtig.

4. Erkrankungen an Gonorrhée und Lues
Gonorrhde Lues
Alter .
ménnlich weiblich zZusammen mannlich weiblich zusammen
0—14 — ‘1 1 — - -
14—18 12 42 54 1 6 7
18—21 94 100 194 2 7 9
Gber 21 485 198 683 44 33 77
Zusammen 591 341 932 47 46 93
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VII. WOHLFAHRTSVERWALTUNG
1. Stadtisches Fiirsorgeaml

Jann. | Febr.] Mdarz {April| Mai | Juni | Juli |Aug.|Sept.| Okt. [ Nov. | Dez.
Bezeichnung
Parteien
Wirtschaftsfirsorge fir Grofjahrige

Laufend unierstitzte

Parteien

Kriegsbeschadigte

und -hinterbliebene 24 2 19 23 181 21 22 25 27 29 31 29

Sozialrentner 36 23 23 3 20 30 29 26 27 28 26 24-

Kleinrentner 14 7 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7

Kleinrentnern

Gleichgestellte 468 245 236§ 246§ 252| 237] 258) 248§ 251 ) 264} 253 270

Allgemeine Firsorge | 265 | 205 193] 270] 168 167 | 209] 226§ 141 | 247| 150] 164
Einmalige Barleistun-

gen fur Unlerstbtzte

und sonstige Hilfs-

bediritige 113 107 102 87 61 59 61 68 75 57 26 47

Darlehen 1 — — 1 — — — — — — — —
Sach- und Dienst-

leistungen

Brennmaterial 506 | 522 15 14 10 — 9 — — | 442 321 573

Kleidung u. Hausrat 1 4 9 3 1 7 5 1 — 3 3 14

Ubersiedlungen 1 '3 10 4 6 — 22 8 [ 5 2 1

Fahrtkosten - — 5 2 — 2 4 — 5 2 1 15

Oberstellungen 2 16 5 7 5 6 9 3 3 2 3 —_
Gesundheitliche

Firsorge .

Wochenfirsorge _— 5 6 3 3 — 1 2 1 2 2 3

Arztliche und zahn-

arztliche Behandlung 2 690 1" 34| 765 16 32 19| 538 38] 478 54

Arzneien und

Heilmittel 4 457 26 54 397 39 21} 310 13 371 362 139

Krankentransporte — 84 2 69 28 44 7 29 — 75 4] 109

Begrdbnisse 2 9 14 [ 6 5 2 6 5 5 7 14

Hauspflege - 1 1 1 — 1 1 1 1 1 1 1

Geschlossene Firsorge

Spezialanstalt (Kur-

und Badergebrauch) - 2 - -1 -] -1 - 4] - 1 - -
Erholungsheim-

behandlung 5 2 9 al 19 a4} 19| 16| 35| 74| s 9
Krankenhaus- .

behandlung — 1 28| 1a] 25| es| 62| s8] 31| 251 37| 4of 77
Pfleglinge im Stadt.

Altersheim 428 430 429 | 4181 424 | 428) 548) 603| 610} 613] 615 606
Ptleglinge in versch.

ausw. Alfersheimen 107 98 107 971 138 78] 1481 10t 761 1067 107 113
Pfleglinge in Arbeifs-

anstalten 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Pfleglinge in Trinker-

heilanstalfen 12 12 1 13 11 12 13 19 18 18 24 29
Blinde, Taubstumme u.

Krippel in Anstalien 12 12 11 260 —_ 1] 251 11 1 4 16| 545

Sonstige Wohlfahris- und Firsorgemafinahmen

Forsorgearbeiter 89| 97} 103} 96| 99| 1| 129} 122] ot| s3] 132] 134
Beihilfen an kinder-

reiche Familien 17 —_ 2 5 1 2 4 2 — 1 2 2
Mietbeihilten — 2 3 2 5 5 2 1 3 1 1 3

76




2, Sléidiisches Jugendami

Jann.|Febr.} Marz| Aprit| Mai | Juni | Juli | Aug.| Sep.] Okt. | Nov.] Dez.
Bezeichnung
Parteien
Amisvormundschaft
Zah! der Vormundschaften |4 826 |4 853 |4 857 |4 880 |4 896 |4 892 |4 903 |4 934 |4 891 |4 898 |4 896 |4 900
Kinder, fir die Alimente
gezahlt werden 2190|2190 2193|2188 |2 168 |2168 |2156 2170 ]2 176 §2 195 |2 198 |2 203
Kinder, fir die Renten
bezogen werden 207| 209] 210] 210§ 213 | 215| 216| 214} 217| 216| 218}) 220
Zahl der Unterhaltspfleg-
schaften 449 | 443 | 446 449 449 | 448 | 446| 445] 441 442 438} 437
Erziehungsfirsorge
Zahl der Pflegekinder?) 534 | s38| s54| se0] 66| 552) 532| 528] 526 514] s09| 504
Zah! der Heimkinder') 583 | 591 593| 599| 604 01| 613| 598| eo0| 584 576 | 572
a} Zahl der Kinder in
freiw. Erziehungshilfe 896 | 900 | 918| 923| 926 930| 930 928| 930} 899| 853 827
b) Zahl der Kinder in
ger. Erziehungshilfe 164 | 164| 165]| 165 166 166§ 163] 163| 164]| 168] 167 168
c) Zahl der Kinder in
", Erziehungsaufsicht 41| 42| 42| 41| 39| 38} 35| 35| 34] 31] 30} 28
d) Zahl der Kinder in .
Firsorgeerziehung 272| 262 251 | 254 252 247} 247] 246| 251| 248| 246 | 242
Jugendgerichistalie beim
Landesgericht 0y 271 12| s 71 20} 20} 9| 377 34| 16] 14
Jugendgerichisfalle beim
Bezirksgericht 26| 15} 43| 24| 14] 3] 3] 15| 8| 24] 41| 20
Erziehungsberatung
(Frequenz) 429 473 530% 405} 610f 387§ 315 61§ 241 | 587| 573 | 494
Gesundheiisfﬁrsorg§
Mitterberatung (01 Jahr) {2 840 |2 040 |2 660 |2 559 |3 006 |2 705 |3 023 |2 692 |3 055 |3 152 12 733 |1 730
Kinderberatung (1—6 Jahre) | 2061 190| 197 | 142] 172] 179 | 192| 158} 363| 185] 177 81
Amfisarztliche Sprechstun-
den (Frequenz) 251 237 | 392 428| 506 512 820} 436 521 180 88 88
Arztlich unters. Schulkinder |2 152 |1 348 {2 121 |1 505 |2 545 |1 460 21 — — | 67912 407 |1 784
Schwangerenberatung 5301 329] 398| 2791 343 | 254 362 268 349} 355] 323] 244
Zahnuntersuchungsstelle 1 860 {1 737 |1 992 |1 602 [t 925 |1 334 | 232 4| 683]2092]t 731 |1 538
Wirtschaftsfirsorge
1) Davon ven der Stadt
versorgte:
a) Pflegekinder 468 | 466}F 469 | 470 4631 4641 461 | 456 439 445] 443 448‘
b) Heimkinder 388 ) 392] 408 414 425§ 411§ 425] 393| 402| 403 406 | 402
Zahl der zur Erholung
verschickten Kinder 36 43 51 50 52 70| t41] 139 50 48 8 2
Tagesheimstétten
a) Kinderkrippen (Frequ.) 106} 106§ 108 109 109} 111 12 112] 105] 1061 109
b) Kindergarten (Frequenz) |1 411 |1 412 {1 430 |1 440 |1 453 |1 480 |1 467 — 11 262 |1 358 |1 392 |1 409
c) Horte (Frequenz) 887 ] 892] 881 895} 89S] 890 830 — |1 077§ 957| 935] 935
Jugend am Werk
a) Burschen 20 20 21 20 21 21 241 — ) 28| 26| 25) 25
b) Madchen 19 i8 19 18 18 19 20 — 31 29 28 29
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3. Stadtisches Alfersheim

Abgang
Zugang Stand am Monatsende
Monate Uberhaupt dav. gestorben

mannl. | weibl. | mannl. | weibl. | mannl. | weibl. | mannl. | weibl. zus.

Janner 13 7 12 5 10 5 135 295 430

Februar [ 7 [ 9 5 8 135 293 428

Marz 3 13 9 17 9 13 129 289 418

April 9 8 5 6 2 5 133 271 424
Mai 26 70 é 8 3 6 153 353 5061)

Juni 29 70 3 10 1 5 179 413 592

Juli 10 13 3 9 2 2 186 | 417 603
August 4 9 4 2 3 2 | 186 | 424 | 610
September 7 10 7 7 5 5 186 | 427 613 |
Oktober M 7 9 7 5 ‘5 188 | 427 | 615
November 5 4 7 6 4 3 186 | 425 611
Dezember 4 2 7 4 4 4 183 | 423 | 606

1) Am 22. Mai 1963 wurde das neue Allerswohnheim der Stadi Linz mit 14 Zweitbettzimmern
und 174 Einbettzimmern erofinet.

4. Kinderhorte

Son- .
Bozeichnung Hortner Helfe- sf?gnes Zahl der Kinder
rinnen Per-
ménnl.l weibl, sonal | mannl. | weibl. I zus.
Stadtische Horte
Am Hartmayrgut 12 —_ 3 — 4 44 32 76
A.-Griin-Strake 4 — 2 —_— 1 28 20 48
Im Bachlfeld 33 1 3 —_ 3 42 35 77
Cremeristrafie 10 1 4 —_— 4 73 27 100
Dauphinestrahe 214 —_ 4 —_ 1 45 40 | 85
Edlbacherstrafze 1 - 2 —_ 3 34 12 46
Kapuzinerstrahe 33 - 2 — 2 27 13 40
Knabenseminarstrahe 24 — 3 —_ 4 45 20 65
Krefweg 13 - 7 — 4 80 46 | 126
Makartstrake 11 1 2 —_ 1 30 14 44
Reischekstrake 10 1 6 — 5 76 50 | 126
Strafflandweg 16 1 6 — 4 72 52 | 124
Zusammen 5 44 — | 36 596 | 361 | 957
Caritas-Horte
Am Steinbihel 29 1 1 —_ 1 30 10 40
Peuerbachstrake 24 1 1 1 1 3t 16 47
Steingasse 5 1 1 —_ 1 25 26 51
Uhlandgasse 3 1 1 — 1 17 18 35
Zusammen 4 4 1 4 103 70 173
Austria Tabakwerke — 1 1 — 20 14 |34
Uberhaupt 9 49 2 40 719 445 |1 164 |
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5. Kindergtirten

Bezeichnung s;g[;_ sfli%’é:s Zah! der Kinder
rnen  sonal m&nnl.l weibl. I zus.
Stadtische Kindergdrten
Krefjweg 13 2 2 1] 27 21 48
Laskahof (Dauphinestr. 214) 1 1 1 14 19 33
Ing.-Stern-Strake 15 2 11 1 31 24| 355
Dauphinestrake 151 3 1 2| 27z] 29| se
" Ebenhochstrake 8 4 1 2 31 42 73
Kremsminstererstrahe 19b 3 1 2 32 30| - 62
Hofmeindlweg 5 2 1 1 30 30 60
Reischekstraffe 10 5 3 11 .64 45 | - 109
Johann-Planck-Strafe 12-14 .2 1 2 | 20 28| .48
Rémerstrake 92 3 2| 2| 27| 34 e
Posthofstrafe 43 "3 1 2 36 20| 56
Pestalozzistrabe 86 3 21 2| 27] 29| ‘s6
Ramsauerstrahe 44 2 1 2 20 2t ) -4
Tungassingerstrahe 13 2 1 2120 .32{ 52
Waldegg 101 -4 2 2| 46| 33| 79
Leonfeldnerstratie 3a -5 4 - 3] 57 441 101
Leonfeldnerstrafe 80b -2 2 1 28 18] 46
Leonfeldnerstrake 100 3 2 2y 33| 22| 35
Freistadterstrake 135b 2 1 2 23| 21| 44
Haselgrabenweg 1 .3 1 2 24 25| 49
In der Averpeint 5 - 61 .3 "3} 541 49| .103
Wallseerstrake 28 a 2 - 1 214 30 ..51
Rieglstrafe 10 4 2 2 40 42 82
Hebenstreitstrafe 4 2 1 1 20 31 51
Zusammen 70| 38| 42| 752| 719 ] 1471
Werkkindergdrien
Franck und Kathreiner L t] 221 28} ‘50 ]
Austria Tabakwerke — 5 141 17 31
| Zusammen L 6 36 45 81

79:




Noch: 5. Kindergérten

Kinder- | vor- | 3o Zahl der Kinder
Bezeichnung gértne- | schile- | *p9°%

rinnen { rinnen s:ﬁ:l
ménnl. |weibl. | zus.

; Caritas-Kindergdirien

Am Steinbihel 29 4 2 2 56 65| 121
Achaz-Willinger-Strafje 22 1 1 1 20 25 45
Dauphinestrafie 56 a 3 3 3 47 37 84
Hélderlinstrahe 24 2 1 1 36 49 85
Handelstrafe 28 1 1 1 20 25 45
Lederergasse 50 2 — 1 23 21 44
Margarethen 47 a 1 — 1 9 8 17
Peuerbachstrafie 14 3 1 1 61 60 121
Plarrplatz 4 1 1 1 20 19 39
Pollheimerstrafe 2 1 — 2 20 23 43
Rosenstrale 7 2 1 4 26 38 64
Schuberistralie 5 4 4 3 44 47 91
Steingasse 5 2 2 1| 42| 46| 88
Tungassingerstrafje 23 a 1 i 1 17 27 44
Uhlandgasse 3 3 1 2 59 69§ 128
Wambacherstrahe 1 — 1 12 18 30
Don Bosco, Frébelstrae 30a 2 — 2 32 36 68
Schulschwestern, Brucknerstr. 4-8 2 — 3 55 53| 108
Ursulinen, Harrachstrabe 4 2 1 1 36 34 70
Zusammen 38 20 32 635 700 | 1335
Priva.ie Kindergarten
OU. Firsorge- und Wohlfahrts-
verband, Wimholzlstrafe 2 — 1 27 18 45
Zusammen 2 - 1 27 18 45
Oberhaupt 114 59 81 11450 | 1482|2932
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IX. RECHTSPFLEGE

1. Zivilgerichisbarkeit in Streitsachen

o Ma!msad':gn beim Angsefallene Klagen beim
anr Bezirksgericht Linz - Bezirksgericht Linz Landesgericht Linz

1947 475 1225 1176

1948 1 459 2559 1472

1949 2475 3 446 1766

1950 3665 4471 1516

1951 4156 4674 1 589

1952 4999 6 145 1773

1953 - 6150 7471 1662

1954 6 005 8 855 1776

1955 6617 9.029 2172

1956 7737 13 468 2229

1957 7 647 14328 2090

1958 7921 14 537 2172

1959 9680 14 227 2320

1960 9137 13220 2496

1961 7755 14 066 2560

1962 8290 13 160 2932

1963 7915 13 298 2875

2. Zivilgerichisbarkeit aufjer Sireitsachen
(Bezirksgericht Linz)
Bezeichnung 1959 1960 1961 1962 1963

Anfall an Zwangsvollstreckungen 24 116 |26 49926 542 127 813 |27 893
Verlassenschaftsabhandlungen anhangig | 2139| 2164| 2059 | 2222 2307
Verlassenschaftsabhandlungen beendet 2202] 22552088 | 2207{ 2253
davon durch Einantwortungen 5431 602} 504| 590] 639
Anfall an Vormundschaften 1482] 1516 1456] 2807) 2168
Anfall an Kuratelen 4991 445] 467 992 889
Anfall an Grundbuchsachen 81981 6655]| 6738 71371 7825
Kiindigungen in Bestandsangelegenheiten 648 527| 525| 602 515
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3. Konkurse und Ausgleiche
(Landesgericht Linz)

Art der Beendigung 1959 1960 1961 1962 1963
Konkurse tiberhaupt 35 39 34 25 27
davon Konkurse beendet:
durch Zwangsausgleich — —_ — — —
durch Verteilung des Massevermégens — — —_ — —
infolge Mangels an Vermégen ; —_ — —_— — —
auf sonstige Art 22 44 34 39 20
Ausgleiche Oberhaupt 20 19 18 | .23 18
davon Ausgleiche*beendet: '
durch Bestdtigung des Ausgleiches . 20 18 18 23 17
durch Zurickziehung des Ausgleiches - — — — — —
auf andere Art o 23 21 19 16 26
4. Gerichtliche Verfahren in Strafsachen
(Bezirksgericht Linz)
Bezeichnung 1959 | 1960 | 1961 | 1962 } 1963
" Verfahren in Ubertretungsféllen
» vom Vorjahr anh&ngig Ubernommen 1044|1034] 916 | 1017| 787
. im Ausweisjahr zugewachsen aut Grund
einer dftentlichen Anklage 987219727 (9425 17776] 7622
im Ausweisjahr zugewachsen auf Grund
einer Privatanklage 402 393 387 349 296
in I. Instanz erledigt durch Urteil 3769339513092 | 2509] 2242
in I Instanz erledigt durch Strafverfiigung | 906 | 856 | 1045 | 1107] 925
‘in L Instanz erledigt auf andere Weise 5609|5987 {5574 | 4739 4701
11034] 916 1017 787| 837

anhéngig verblieben
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5. Strafsachen beim Landesgericht Linz

straffalle 1960 | 1961 | 1962 | 1963
anhdngig Gbernommen ’ 572} 612 | 556} 555
zugewachsen Uber Antrag der Staatsanwaltschaft 2464 |2601 }2398]2552
zugewachsen durch Privatanklage — 10 8 5
in I. Instanz erledigt durch Urteil, insgesamt 1768 | 1801 | 1668|1589
in . Instanz erledigt durch Urieil des Einzelrichters {1040 } 1079 {1007]1013
in 1. Instanz erledigt durch Urteil des Schéffenger. 714 | 713 | 651} 564
in I, Instanz erledigt durch Urteil des Schwurger. 14 9 10 12

6. Rechtskriiftig abgeurteilte Personen

Bezeichnung 1960 1961 v 1962 1963

Bezirksgericht Linz

Abgeurteilte Gberhaupt 5364 | 4889 [ 3887 | 3636
davon im Alter bis einschlieflich 18 Jahren 36 321 — | -
Schuldiggesprochene iberhaupt - 3857 {3062 2829 | 1589
davon im Alter bis einschliehlich 18 Jahren 250 208} —1) | —v

Landesgericht Linz

Abgeurteilte Gberhaupt 1768 | 1801 | 1791 | 1809
davon im Alter bis einschliehlich 18 Jahren 260 | 289 279 | 254

" Schuldiggesprochene Gberhaupt 1551 11779 {1406 | 1461
davon im Alter bis einschlielich 18 Jahren 20| 289 | 279 | 254
Einzelrichter, Abgeurteilte 1240|1079 | 1007 | 1013

~ Einzelrichter, Schuldiggesprochene 1011 |1009 1008 | 857
Schéffengericht, Abgeurteilte 660 | 918 | 478 | 564
Schéffengericht, Schuldiggesprochene 527 | 759 389 | 590
Schwurgericht, Abgeurfeilf (Falle) 14 9 9 12

Schwurgericht, schuldiggesprochene Personen 13 1" 9 14

1) Die Aburfeilung von Jugendlichen im Alter bis einschlie§lich 18 Jahren findet ab 1962
beim Bezirksgericht Linz-Land stait.
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7. Kriminalstatistik

Bezeichnung der Delikfe 1959 1960 1961 1962 1963
Mord und -versuch 3 7 4 5 —_
Raub und -versuch 9 12 10
Brandlegung 1 1 2 7
Abtreibungen 16 8 28 10 19
Tadliche Verkehrsunfalle 44 at 19 30 2
Sonstige Verkehrsunidlle 3695 3931 3672 3601 3774
Andere Unfalle 207 155 54 52 54
Selbstmorde und -versuche 108 86 114 125 75
Einbrqchsdiebsiahl 739 784 969 951 947
Sonstige Diebstahle 2137 2139 2395 2135 2074
Veruntreuungen 197 179 168 176 140
Betrug 939 834 1070 930 1090
Kfz-Diebstahle 457 364 96 75 147
Fahrraddiebstéhle v 944 908 931 789 944
Uberiretung von Preis- und v

Bewirtschaftungsvorschr. 442 400 390 386 379
Geschl. Erkrankungen 71 54 81 74 24
Sittlichkeitsdelikte 198 185 187 241 189
Geheime Prostitution 99 163 171 97 150
Kérperverletzungen 1154 1045 1037 1072 1031
UOffentliche Gewalttatigkeit 52 | 44 36 30 22

. Mikbrauch der Amisgewalt 4 3 9 5 5
Illegaler Grenzibertritt 19 27 37 6 8
Boshafte Sachbeschadigung 520 498 773 657 681
Gefahrliche Drohung . 124 108 149 132 151
Wachebeleidigung 91 94 79 75 69
Landstreicherei, Pafjvergehen 141 121 117 105 156
Devisenvergehen 2 1 — 2 2
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LANDWIRTS CHAFT

1. Bodennutzungserhebung
(Stichtag 20. Mai 1963)

Kulturarten und sonstige Flachen Lin;;SGd Url::hr Zust:‘zmen
I. Ackerland 1213 417 1630
il. Gartenland 107 48 155
1. Obstanlagen 9 23 32
IV. Baumschulen 2 — 2
V. Wiesen a) mit einem Schnitt 2 14 16
b) mit zwei und mehr :
Schnitten 453 529 982
V1. Weiden a) Kulturweiden —_ 19 19
b) Hutweiden 40 33 73
VIl. Alpines Grinland — — —
Viil. Streuwiesen — 2 2
IX. Weingdrien —_ —_ —_
X. Waldungen 2321 4955 7276
X1, Seen, Simpfe, Teiche — — —_—
Xil. Strom, Flisse, Bache 1 008 64 1072
Xill. Unkuitivierte Moorflachen — _— —
XIV. Gebé&ude- und Hoffléchen 2814 873 3 687
XV. Wegeland, éffentliche Flachen,
Industriegelénde, Friedhofe,
Eisenbahnen usw. 2410 63 2473
Zusammen 10 379 7040 | 17419
Die Bodennutzungserhebung erfalit die Betriebsflachen nach dem sogenannten ,Wirtschaffs-
prinzip”, d. h. die von einem Befrieb in Linz bewirtschalieten Flachen werden in ihrer Ge-
samtheit in Linz gezdhlt, auch wenn ein Teil des Grundes in eirier Nachbargemeinde ge-
legen ist. Die umfangreichen Waldungen, die von den Giterdirektionen in Linz verwaltet
.werden, sind Gber weile Gebiete Oberdsterreichs verstreut; nur wenige Waldflachen sind
in Linz gelegen. Auch die groffle Wasserflache (Strom, Flisse, Béche) umiabt viele Ufer-
parzellen des Oberschwemmungsgebietes der Donau von Engelhariszell bis zur Mindung
der Enns, die von der Strombauverwaltung in Linz verwaltet werden, Die Gesamtflache von
17.419 ha ist deshalb weit gréher als das Stadtgebiet von Linz.

2. Viehstand nach Stadtteilen
(Dezember 1963)

v

. Innen- P.Bsf- Sankt Wald- 4 Klgin- _
Tergatungen | ' | ortehr | g fupgaer| VS0 (ot | o |
Pferde 471) 4 16 34 2 — 4 2
Rinder 412)| - 85| 251 | 493 29 16 § 124 | 506
davon Milchkihe — 27 | 144 | 304 16 11 75| 324
Schafe 6 — 8 10 — —_ — —
Schweine 116 158 | 323 | 827 79 | 195 647 |1745
Ziegen 9 2 35 39 7 6 37| 106
Federvieh 884 11264 |2295 |3642 | 1046 |1153 }2349 |6666
davon Legehihner 500 749 |1090 |1816 | 757 | 535 | 1286|3482

1) Davon 25 Pferde der Linzer Reitschule und 18 Pferde des Linzer Reitclubs.

?) Davon 20 zur Schlachtung bestimmt.
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Xl. HANDEL UND GEWERBE, BESCHAFTIGUNG

1. Vorgemerkie verfiigbare Arbeitsuchende im Arbeitsamt Linz
(Stichtag am Monafsende)

Ménner Frauen
Monate
Angestellie | Arbeiter | zusammen | Angestellte | Arbeiter | zusammen
Jahr 1962
Janner 175 971 1146 555 1793 2348
Februar 153 865 1018 522 1719 2244
Marz 136 604 740 489 | 1568 2057
April 131 402 533 485 1497 1982
Mai 141 313 454 506 1325 1831
Juni 155 278 433 515 1224 1739
Juli 164 265 429 511 1188 1 699
August 143 256 399 513 1199 1712
September 119 258 377 597 1 255 1852
Oktober 143 288 431 618 1303 1921
November 152 373 525 551 1 406 1957
Dezember 151 690 841 524 1544 2068
Jahr 1963
Janner 152 1166 1318 666 1840 2506
" Februar 154 1338 1492 642 1 904 2546
Marz 159 907 1 066 616 1770 2 386
April 142 453 595 641 1 565 2206
Mai 133 343 476 633 1 405 2038
Juni 166 289 455 555 1273 1828
Juli 123 275 398 515 1236 1751
August 102 270 372 504 1209 1713
. September 120 - 264 384 583 1258 1841
Oktober 126 331 457 644 1364 2008
November 12 328 440 635 1530 2165
Dezember 124 518 642 623 1645 2268
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Xll. PREISE, LEBENSHALTUNG

1. Kleinhundelspreise

Bezeichnun = - 4 . N

Duchsdmiliprelse seoer | e | e | Seer | e
Weizengriek 480 480 480 480 537
Bandnudeln, 500 g 662 686 732 750 805
Haferflocken, 250 g 340 340 340 340 370
Reis 610 608 585 | 706 741
Importschmalz 1572 1 602 1610 | —_ -
Speisedl 1384 1 391 1538 1570 1598
Milchmargarine 1360 | 1360 1360 1360 1360
Emmentaler, offen 2 554 2567 2573 2 645 2820
Emmentaler, Nylonpack. 3553 3691 3728 3738 4321
Volimilch, 1 Liter') offen 220 220 240 240 280
Frischeier, 1 Stick 132 128 131 140 129
Kristallzucker 610 610 610 610 | 706
Wiirfelzucker 630 630 630 630 720
Marillenmarmelade,

Becher, 250 g 486 488 464 481 468
Mischmarmelade,

Becher, 250 g 304 291 275 289 bl
Spalterbsen 975 994 1012 1081 1084
Bohnen 875 843 850 941 1 045
Linsen 1813?) 1.7812) 1 664%) 1 549 1491
Rum, 1 Liter 2059 2732 2734 2851 3986
Weifibrot, Semmeln 900 1 000 1100 1100 1 200
Weizenmehl 430 450 450 450 507

‘Semmelbrdsel, 250 g 256 301 302 304 320
Rindfleisch: Beiried, 0. Z. 3860 4115 4230 4290 4630
Rindfleisch: Hinteres, m.Z. | 2715 2855 2935 2875 3145
Rindfleisch: Vord,, m. Z. 2500 2630 2700 2630 2875
!(albfleisch: Schnitzel, 0.Z. | 5068 5410 5775 5800 6190
Kalbfleisch: Schulter,m. Z. | 3050 3270 3465 3 465 3735
Kalbfleisch: Brust 2 440 2675 2830 2790 3105

1) Konsummilch 3,2% Fetigehalt. 2) Chilenische Tellerlinsen, la-Ware.
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Noch: 1. Kleinhandelspreise

Bezeichnung

Janner
1960

Janner
1961

Janner
1962

Jéanner
1963

- J@nner
1964

Schweinefleisch:

Schnitzel o. Z. 3788 4003 4185 4300 4715
Schweinefleisch: :

Schulter o. Z. 3173 3256 3305 3450 3530
Schweinefl.: Schopfbraten 2653 2723 2855 2885 3135
Schweinefl.: Bauchfleisch 2335 2403 2438 2428 2478
Schweinespeck - 1 965 1880 1774 1753 1 689
Schweinsleber 2410 2600 2660 2720 2890
Kalbsbeuschel 1870 1 960 2015 2060 2170
Selchspeck 2375 2 340° 2240 2235 2245
Extrawurst 2725 2785 2795 2820 2970
Polnische, hart 3933 3958 4092 4100 4278
Braunschweiger 1785 1835 1860 1835 1 860
Geselchtes (teilsames) 3555 3655 3710 3750 4040
Schweineschmalz 201t 1979 1910 1 870 1 840
Kartoffeln, alte 162 164 165 196 148
Apfel, Tafelware 881 856 958 847 913
Orangen 413 551 464 501 629
Bananen 783 857 849 893 1147
Zitronen, 1 Stiick 98 96 " 83 87 70
Weiflywein, 1 Liter 2268 2457 2457 2490 2634
Rotfwein, 1 Liter 2320 2423 2423 2457 2571
Lagerbier, 1/2 Liter 282 282 307 307 339
Sodawasser, 1 Flasche 450 457 460 460 511
Ausmalen eines Wohnz. 36 300 38731 43 340 42 657 46 168
Steinkohle, poln., 100 kg') 10127 10 496 9 689 9 551 10 451
Steink., westd., 100 kg") 10 558 10 440 10530 10210 11 380
Briketts, DDR, 100 kg') 7 839 7829 8167 8 071 8 654
Briketts, Union, 100 kg") 8 489 8543 9080 8 600 9044
Braunkohle, 100 kgt) 4970 4747 4887 5046 5456
Linzer Hittenkoks,

Brech 1ll, 100 kg') 10926 11 231 11 119 10 671 10763
Unterziindholz, 1 kg 92 95 113 110 118
Kochtopf (Email), m. Deck. 3030 3150 3470 3620 3746
Kochtopf (Alum.), m.Deck. | 4140 4442 4498 4664 4673
Bratpfanne | 4450 4630 5040 5240 5266
Suppenteller 1130 1154 1210 1268 1 250
Kaffeetasse 1 029 1148 1150 1216 1212
Trinkglas 442 450 390 354 3
Kichenmesser 1649 1753 1930 1896 2016
1) Frei Haus.
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Noch: 1. Kleinhandelspreise

Janner

Janner

Janner

Janner

Janner

Bezeichnung 1960 1961 1962 1963 1964
Handtuch 1153 1203 1213 1298 1334
Bettuch-Webe, 1 m 2504 2572 2716 2708 2 661
Matratzen, 3teilig, Afrik 39 267 41 529 43 591 43 877 46 380
Herrenanzug, 1 Garnitur | 117 375 119250 | 120792 122 462 133054
Herrenwintermantel 119 692 122550 | 124 492 123700 127 400
Herrenmantel, leicht 50 642 50 083 52426 55746 59 500
Knabenanzug 41 343 40422 | 45460 45970 48 880
Damenkleid, Trotteurkieid 67 313 67 725 71 009 70782 69 582
Damenkleid, leicht 34 440 34 867 41164 40 945 39527
Damenwintermantel 117700 | 122475 124043 133 446 138 831
Maéadchenkleid 13 450 13600 | 18075 18 825 19 050
Herrenhemd 10108 10 625 11 081 11 271 11 297
Herrenunterhose 3076 3247 3319 3207 3248
Herren-Sockets 1642 1813 1907 1871 2012
Herrenstrimpfe, 1 Paar 2595 2709 2844 2853 2906
Damengarnitur 4619 4741 4830 4 545 4625
Damenunterkleid 3938 3885 4214 4219 4270
Damenstrimpfe, 1 Paar 2362 2330 2198 2072 1983
Herrenhalbschuhe, 1 Paar} 27515 28982 | 29723 28 935 27 164
Damenschuhe, 1 Paar 24015 25464 | 25595 25132 24 595
Kinderschuhe, 1 Paar 15233 15300 | 15318 14 991 14 532
Herrenschuhdoppl., 1 Paar 5460 5450 5540 5540 5840
Herrenanzugstoff, 1 m 23922 24189 | 24156 24100 23989
Damen-Kleiderstoff, 1 m 6718 6 969 7165 7 488 8044
Baumwolldruck, 1 m 1750 1789 1910 1970 1950
Haarschneiden fir Herren 1013 1013 1175 1275 1 300
Damenfriseur: Waschen

und Legen 1915 1 900 2010 2175 2235
Daverwelle 7250 7 250 7 300 7750 7 850
Wasche waschen, Kilow. 537 553 580 580 600
Wasche waschen,

Schnellwdascherei 375 400 400 400 400
1 Straffenbahniahrt,

Teilstrecke 150 150 150 150 150
1 Bahnkilometer fir

Personentarif 25 32 32 32 32
1 Fernbrief 150 150 150 150 150
Gasmessermiete, monat-

fich, 20 FI. 450") 4507 450") 4507) 9002)
Elektr. Strom {ir Haushalt 57 57 57 57 60
Monatl. Grundpreis fir

3 Raume 1 660 1 660 1 660 1 660 1 660

1) Berichtigte Gasmessermiete

?) Die Gasmessermiete for 30 Flammen betragt 950 Groschen.
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2. Index der Verbraucherpreise {(VPI) in Usterreich

Verbrauvuchsgruppen
£ .
e | 2 SHES
Zeit | ami. | nah |82 E[won- | 22 frou | 35 | 232 2R L | ver
index | rung |23 g | nung i< rat [ dung | € ex| :3 o5 2| kehr

<9 5m DEm oc |-EF32

ge8 By E£5| 2% |38

82 &5 gx5| 22 |55%
¢ 1960 1103,01102,1]100,8)107,3{101,6 | 104,7]103,6{105,2| 105,3|104,3 103,9
@ 1961 }106,71104,3|108,0114,7{103,6 | 109,4]106,3[110,6|108,0( 107,5] 118,3
@ 1962 |111,4]110,9|108,91119,8]|105,2|112,8|108,5[116,7 11511124 1211
O 1963 | 1144|114,61112,31124,1|106,8| 114,4|110,3]119,3|111,8|117,4] 121,3
-1963 1, [112,0]111,2]1109,5|121,3{105,6113,4/109,21118,0}112,0}114,9]121,2
. ] 113,41114,2]1109,61121,21105,8]113,4{109,3[118,0| 112,0| 11571211
ni | 113,71114,6 1 109,61 121,5|105,8 1 113,4|109,4118,0| 111,2|115,8| 121,1
1v. | 114,2]|115,51109,6 1 122,41105,9 1 113,5/109,9}118,0] 111,2|115,9| 121,3
V. |114,8]116,21111,2]123,0/105,9113,8]110,0{ 118,21 111,2]116,5} 121,3
VI. }116,71120,1 ] 111,5]123,7|105,9| 114,01 110,1]119,4| 111,2]116,0] 121,3
ViL [ 115,21116,7 | 111,71 124,41106,0 | 114,1[110,1|118,3 | 112,1[116,3] 121,3
vin. | 113,31112,21113,6 1 124,91106,0 | 114,1| 110,3|119,6 | 112,1]116,0] 121,3
IX. | 114,61114,2)114,0112531107,6 | 114,7| 111,0|119.6 [ 112,1| 118,6 ] 121,3
X. [ 113,9]112,2]1114,2]126,9( 108,01 114,7[111,2}119,7|112,1|120,1] 121,3
XL |115,3|113,9|115,9]127,0|109,5{116,2| 111,7|122,9| 112,4]121,3]121,3
Xt [115,61114,31116,81127,2]1109,3 | 116,91 111,7|123,1|112,5[121,6] 121,3

Einkommens.

Fir einen stadlischen Arbeitnehmerhaushalt durchschnittlicher Groke und durchschnittlichen

3. Auﬂriéb auf dem Viehmarkt

Monate Ochsen | Stiere | Kihe b:(n:tn Rizr::.er I Kélber | Schafe Sd'n‘:ei'
Janner 84 807 | 1743| 282 | 2916} 832 1] 6971
Februar 86 510 | 1313 241 | 2150} 587 — } 6133
Marz 70 580 | 1548 274 | 2472 591 — | 7114
April 101 706 | 1687] 267 | 2761 598 318037
Mai 79 593 1 1098| 238 | 2008 566 1{5735
Juni 68 531 833 198 | 1630| 536 13| 5780
Juli 89 769 | 1255 244 | 2357| 843 — | 7005
August 94 897 | 1048| 222 | 2261 708 1] 5687
September 61 742 | 1134 262 | 2199 635 4 | 5656
Oktober 77 668 | 1551 299 | 2595} 604 916774
November 78 441 | 1311 288 | 2118] 499 1} 5717
Dezember 59 400 | 12001 227 | 1886] 732 — | 7792

Zysammen 946 |7 644 |15721|3042 |27 353 |7 731 43 |78 401
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4. Schlachiungen

Monate Plerde Od?sen >SIi2re Kohe bﬁ‘c:\l;n Ri;:f:?r Kalber Sd-:‘v;ei‘fgnna"i‘: Z‘i(ei?zeen,
Schlachtungen im Schlachthof
Janner — 60 | s502| 833] 188 1583 813} 6751 1 1
Februar — 61 | 346] 702| 165]| 1274 586] 6131] — —
Mérz — 45} 313| 795) 180} 1333 591)7112] — 2
April —_ 61 322| 740} 181} 1304] 598]| 8000 3 2
Mai — 53| 433 547 178 1211] 566| 5766 1 4
~ Juni — 44 | 361| 379 146] 930f 536| 5777] 13 —
Juli — 56 1 494] 589 166] 1305| 843| 7003] — —
August - 68 | 666| 539 174} 1447| 708]| 5559 1 —
September — 40 | 485 477} 170 1172] 712] 6193 4 —
Oktiober — 521 358) 663| 216} 1289 527| 6067 9 2
November — 56 251 675] 183| 1165 499) 5714 11 1
Dezember - 39| 257 693 150] 1139] 732| 7718] — 1
Zusammen — | 635 (4788763212097 [15152|7711|77791] 43 13
Schlachtungen in gewerblichen Schlachtstatten
Janner 9 2 41 1097 251 1861 144 5071 — —
Februar 7 1] 31 54 3 96| 114] 467 2 —
Marz 12 — 30 38] 11 91| 100§ 491 — 1
April 1 5 15 69 81 108 114} 640 2 —
Mai 13 4 48| 107| 18| 190 95| 582 1 1
Juni 5 1 59 117 17| 199 99| 555 — 2
Juli 9 2 56 | 1321 15| 214 99| 528 1 1
August 10 6 52| 115 91 192 88 476 — —
September 11 7 341 136| 10| 198| 109} 427] — —
Oktober 1" 3 49 | 179 14| 256 93| 537 6 —
November 9 4 26| 159F 20| 218 84| 438 1 2
Dezember 8 10 34| 168] 15| 2351 113| 660 1 1
Zusammen 115| 45| 475 |1383]| 165 |2183]125216308]| 14 8

1) Einschlieflich Jungochsen bzw. Jungstiere.
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5. Fleischzufuhren von auf;erhalb

Zufuhren in Kilogromm1)

Monate Plerde- Rind. Kalb- | Schweine- | Schaf- Fett3)

fleisch | fleisch | fleisch | Heisch | fieisch2)| Wil | speck
Janner 28151101901 | 80361 | 77465 | 5742 | 20483 61975
Februar 1557 | 83754 | 58990 | 76813 420 | 19020| 48050
Marz 1971 | 80184 | 62705 | 80850 483 | 21220| 34800
April 968} 70012 | 62780 | 83230 | 4451} 20233 56 210
Mai 11451 80290 | 68200 | 74892 | 2948 | 23100| 30300
Juni 3359 | 66640 | 48400 ) 80357 781 § 21120 33950
Juli 1249 | 76373 | 44182 | 83258 155 1 21 5801 30340
August 1640} 97656 | 59741 | 99663 109 | 22955] 31620
September 2757 | 740751 47945 | 77910 | 1230 | 21 601] 65 460
Oktober 1785 | 85528 | 52287 | 87705 | 5444 | 27 670] 56 350
November 2976 | 82197 | 45780 | 76192 | 4321 | 25370 40100
Dezember 2628 | 62339 | 42172 | 74031 1768 | 25650 60 300
Zusammen 24850 | 960949 | 673 543 | 972 366 | 27 852 {270 002| 549 455

1) Ein Teil wird nach Uberbeschau andernorts dem Verbrauch zugefihrt. 2) Einschliefilich
Ziegen, Lammer und Kitze.

3) Auslandische Herkunit,

6. Durchschniitliches Schiachtgewicht in Kilogramm

Monate Od:)sen S“S'e Kihe bﬁ:l;n Rllr::.er Kalber Sdlnv;ai- Schafe | Ziegen
Janner 342,001 309,23| 256,59| 210,89| 271,09 64,69 | 87,88{25,00| 25,00
Februar 333,511 293,34} 249,77] 204,21 259,71| 62,25] 82,09] — —
Mérz .]1316,07} 308,33} 245,13] 196,09 255,74] 63,63 88,52 — —
April 317,171 310,37} 240,79] 198,17] 255,62 65,06} 90,89 56,33} 29,00
Mai 320,62) 312,19| 237,771 210,94] 264 06| 63,49 89,74 65,00| 27,00
Juni 317,1€] 314,54} 250,23} 213,95| 272,67 63,48| 92,35|24,31|] —
Juli 319,0(] 497,46] 242,86] 199,041 261,22 64,09 89,881 — —
August 302,43| 292,30] 240,941 211,46] 263,92 63,08| 89,03]55,00f —
September 307,5C) 285,781 229,041 209,941 252,43] 63,21 86,79|26,50 —
Oktober 309,42] 293,94] 245,67{ 207,00] 255,17] 64,36| 89,711 29,22] 30,00
November 330,68] 308,16| 249,27| 216,04] 260,65| 63,84 | 88,89 | 30,73 20,00
Dezember 358,641 308,12] 253,97] 217,97} 265,03] 62.59] 89,17 — | 26,00
.lahrfasdurch.- 322,37} 301,56 245,85 207,80} 261,40] 63,65} 88,78|31,09| 26,71
schnittsgewicht -

Durchschnittliches Schlachigewicht der auf dem Schlachthof geschlachteten Tiere,
1) Einschlieflich lungochsen.

2) Einschliehlich Jungstiere.
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7. !.ebensmiﬂelunlersudiungen

Bezeichnung ’ 1960 - 1961 1962 1963

A. Gesamizahl der Proben (Lebens- 2502 2558 2432 2319
mittel u. Gebrauchsgegensténde),

und zwar: )

Milch- und Molkereiprodukte 1105 1134 1075 1 089
Davon beanstandet ' 69 59 32 33

Sonstige Lebens- und Genuhmittel 1355 1384 1262 1186
Davon beanstandet 303 234 225 135

Gebrauchsgegenstande 13 31 71 7
Davon beanstandet 3 6 3 —_—

Kosmetische Artikel 29 9 24 37
Davon beanstandet 1 —_ 4 2

B. Festgestellte Verstéhe gegen ge-
setzliche Bestimmungen:

Lebensmittelgesetz 131 158 134 100
Verwaltungsvorschriften inklusive
Eichvorschriften . 283 125 184 171

8. Revisionen der Lebensmittelpolizei

Betricbsarten Anzohl der Revisionen und Kontrollen
1960 1961 1962 1963
Gaststatten und Werkskiichen _ 854 850 806 844
Backereien und Konditoreien 362 323 314 300
Molkereien 142 140 131 137
Fleischhauereien 457 491 480 426
Lebensmittelgrobhandlungen
und Lebensmittelfabriken 344 329 299 253
Lebensmittelkleinhandlungen 1316 1252 1157 | 1131
Milchgeschafte 90 60 52 55
Drogerien und Parfimerien 183 197 146 103
Spielwarengeschdfte 18 13 11 8
Sonstige 434 411 326 362
Zusammen 4 200 4066 3722 3619
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Xlil. VERSORGUNGSBETRIEBE

1. Menailiche Stromabgabe
- (Stadtgebiet Linz)

Ge- Ge- { Land- Kist- Eigen-

Haus- . _ | Nachi-[Sonder-]  verbrauch
Monate it | Ve | | i) et | srom [ Harite |y T Ver | ™™

mer kehr

. in 1000 Kilowattstunden

. Janner 5140 |1 201]2673| 71| 426]4 143 8212| 539] 929]24 334
Februar 5244 |1040{2675| 61] 400]3852 8453) 595| 84323 163
Maérz 4499 | 873(2348| 52| 32613272 7319| 433] 813119935
April 4491 | 828|2189| 54| 28912933 6906] 296} 733|18719
Mai 4114 | 734|1908| 48| 272(228¢| 6332| 195| 747 |16 636
Juni 3589 | 622]1797] 45| 219{1955 5950| 142} 68315002
Joli 3354 | 591|1742| 45| 185} 1901] 6142] 133} 700| 14793
August 15410 359|1097| 22| 137| 797 6167] 141| 688]10949
September 4505 | 686|2044| 55[ 19912492 6491] 161] 692117325
Oktober 3405 | 756|19291 47| 29211478| 7808] 268] 79816781
November |5634 | 9012455 561 329|3343( 7879] 332| 734}21663
Dezember | 4369 1105312319| 55| 368]|2379) 8902| 505| 87720827
Zusammen |50 885 |9 644/25 176 611|3 442 |30831|86 561 374o|9 237|220 127

1) Scheinbarer Rickgang des Stromverbrauches durch Einflhrung der zweimonatlichen

Stromverrechnung.

2. Siromabsatz nach Verbrauchergruppen
(Gesamtes Versorgungsgebiet der Linzer Elekirizitats- und Sirakenbahn-AG)

1958 1959 1960 1961 1962 1963
Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowatistunden
Haushalt 49300] 52855| 58453| 63676| 7112275752
Gewerbe — Licht 10554] 10718} 11482| 11754] 12092]12182
Gewerbe — Kraft 22408 | 23964 26981 29367] 3281234908
Landwirtschaft 8726 9003 9879f 10914 11810} 11331
Kleinstabnehmer 3821 3871 426871 4490 5113} 5284
Nachistrom 24243 26929 30976 34480| 40637 |42916
Sonderabnehmer - :
(Industrie) 80984 83434] 92245]|100773]107 058 {110 620
Wiederverk&ufer
(E-Werke) 27645 296181 31631| 34633} 38319| 4658Y)
Eigenverbrauch der ESG 28251 26271 2950} 31631 3633] 3740
Umformerstationen for
Stralenbahn und Obus | 7854| 8527| 8763] 8884 9090| 9237
Gesamtabgabe | 238360 | 251 546 | 277 628302134 | 331 686310 628

1) Rickgang des Stromabsatzes der Wiederverkauvfer durch Abtretung des Elekirizitats-
werkes Steyr und verschiedener Teile des Uberlandversorgungsgebietes an die
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3. Stromabsatz nach Verbrauchergruppen
in 1000 Kilowattstunden

Verbrauchergruppen

1958 | 1959 I 1960 l 1961 l 1962

1963,

Haushalt

Gewerbe — Licht

Gewerbe — Kraft

Landwirtschaft

Kleinstabnehmer

Nachtstrom

Sonderabnehmer?) (Industrie)

Eigenverbrauch der ESG

Umiormerstationen fir
Strafenbahn und Obus

Zusammen

Haushalt

Gewerbe — Licht

Gewerbe — Kraft
Landwirtschaft
Kieinstabnehmer
Nachtstrom
Sonderabnehmer (Industrie)
Wiederverkauter (E-Werke)

Zusammen

Haushalt
Gewerbe — Licht
Gewerbe — Kraft
Landwirtschaft
Kleinstabnehmer
Nachistrom
Sonderabnehmer (Industrie)
Wiederverkaufer (E-Werke)
Eigenverbrauch der ESG
Umformerstationen for
Strafjenbahn und Obus

Zusammen

Stadtgebiet Linz

33 849
8571
15577
417
2541
17 829
64 242
2825

7 854

36 265
8671
16 500

399,

2539
19877
66 858

2627

8 527

40177
9 210
18708
445
2754
22965
73048
2950

8763

43 38t
9368
20 366
490
2906 |
25228
77 602
3163

8 884

48 337
9 579
23 065
535
3237
29 477
81 682
3633

9090

.50 885
9 644
25176
611

3 442
30831
86561
3740

9 237

153 705

162 263

179 020

191 388

208 635

220127

Umgebung Linz

15451
1983
6831
8 309
1280
6414
16742

27 645

16 590
2047
7 464
8 604
1332
7052

16 576

29 618

18 276
2272
8273
9 434
1514
8 011

19197

31 631

20 295
2 386
9 001

10424
1584
9252

2317

34633

22785
2513
9747

11275
1876

11160

25376

38 319

24 867
2538
9732

10720
1842

12085

24059
4 6582)

84 655

89 283

98 608

110746

123 051

90 501

Insgesamt

49 300
10 554
22 408
8726
3821
24 243
80984
27 645
2825

7 854

52855
10718
23964
9003
3871
26 929
83 434
29 618
2627

8 527

58 453
11 482
26 981
9 879
4268
30976
92 245
31 631
2950

8763

63 676
11754
29 367
10914
4 490
34 480
100773
34633
3163

§ 884

71 122
12092
32812
11 810

5113
40 637
107 058
38 319

3633

9 090

75752
12182
34908
11331

5284
42916
110 620

4 6582)
3740

9 237

238 360

251 546

277 628

302 134

331 686

310 628

1) Ohne den Stromverbrauch in zwei Grofjbetrieben.

?) Rickgang des Stromabsatzes der Wiederverkgufer durch Abtrefung cia; Elektrizitats-
werkes Steyr und verschiedener Teile des Uberlandversorgungsgebiefes an die OKA.

7*
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~ 4. Mongiliche Wasserférderung

) Scharlinz Heilham Fischdorf Zusammen

Monate -

. s
Janner 1289512 234104 48 848 1572464
Februar 1152475 205 870 90 758 1449103
Marz 1248 288 208 128 108 758 1565174
April 1193189 241 057 117 319 1 551 565
Mai 1150 405 256 254 122171 1.528 827
Juni 1219685 264 380 133 490 1617 555
Juli 1 301 408 270745 142751 1714904
Avgust 1235149 245 555 144707 1 625 411
September 1149158 228 927 112 544 1 490 629
Oktober 1 131 907 224796 105 439 1462142
November 1031 442 210978 95724 1338144
Dezember 1 051 463 222 339 97 853 1371655
Zusammen 14 154 081 2813130 1320 362 18 287 573

5. Monatliche Gaserzeugung und Gasabgabe
R e
. Gasverbraucher

Janner 4991 550 5026 250 4989 750 41 895
Februar 4337 980 4374 480 4339680 - 42030
Marz 3849 660 3884 460 3849 260 42089
April 2482700 2517 900 2482400 42165
Mai 2086 540 2122040 2088 240 . 42122
Juni 1 626 980 1648 180 1 618 680 42 264
Juli 1 551 030 1 580 500 1554330 42 256
August 1 582 580 1 608 780 . 1584280 42 588
September 1826 490 1849690 . 1825390 42 588
Oktober .2 839 260 2863 560 2 840 460 42 662
November 3144 480 3167580 3141 680 42782
Dezember 4892 580 4918 480 4887 080 42921
Zusammen 35211830 35561 900 35201 230 —
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XIV. VERKEHR B
1. Linzer Elektrizitéts- und Strafjenbahn-Aktiengesellschaft

Stand am Jahresende
Bezeichnung -
1958 1959 1960 1961 1962 1963
Strafienbahn
Streckenlange Meter| 12050 | 12050 | 12050 | 12050 } 12050 § 12 050
Gleislange!') Meter| 25801 | 25801 | 25801 | 26 486 | 27 171 | 27 439
Zah! der regelméhig befah- ‘ ]
renen Linien 4 4 4 4: 4 4
Zahl der in Betrieb stehen-
den Triebwagen?) 44 48 48 47 47 46
Zahl der in Betrieb stehen- ' _
den Anhangewagen?) 52 55 53 51 52 51
Pastlingberg-Bergbahn
Streckenlange Meter] 2900 | 2900| 2900 | 2900 ] 290071 2900
Zahl der regelmdhig befah- ’
renen Linien 1 1 ] 1 1 1
Zahl der in Betrieb siehen-
den Triebwagen?) 13 13 15 15 15 15
: Autobus
Streckenlénge Meter] 39 160 | 41 460 | 41 860 | 38 500 | 38500 } 38 500
Zah! der regelmdfig befah- . . ; ‘
renen Linien 14 14 14 14 14 | 14
Zahl der in Betrieb stehen- ‘
den Triebwagen 35 35 39 45 43 41
Zahl der in Betrieb stehen-
den Anhangewagen 18 15 12 7 7 3
Obus
Streckenlénge Gberhaupt o ’
Meter] 12400 | 13000 | 13000 {13000 |13 600} 14700
Zahl der regelmdahkig betah- ] :
renen Linien 21 2 2 2 2 2
Zahl der in Betrieb siehen- , S ]
den Triecbwagen 26 30 35 37 42 | 44
Zahl der in Betrieb stehen-] . )
den Anh&ngewagen - 10 14 14 14 11 é
1) Einschliefilich Betriebsbahnhafe. '
2) Jahresdurchschnitt der in Betrieb stehenden Wagen.
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2. Strafjenbahnverkehr nach Monaien

Monate Beforderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 2625 483 - 371832 181 343
Februar 2499 646 335968 164 330
Mérz 2550 144 371 544 181 919
April 2381088 358312 174 342
Mai 2400218 367 355 ’ 179 024
Juni ¢ 2232728 353 181 174 668
Juli . 2064 976 339 511 173 846
August 4 2044 970 321 981 176 081
September 2273004 317 350 171 777
Oktober 2563 590 341 575 180 997
November 2535 658 338 220 178175
Dezember 2684660 336 144 176 554

Zusammen | - 28856165 4152973 2113056
' 3. Postlingbergbahn-Verkehr nach Monaten
Monc Sofbrderte | Tricbwagen- | Beforderts | Tihweger
Jahr 1962 Jahr 1963
Janner - ¢ 51491 9843 53 861 10272
Februar. 41740 8729 51 251 9512
Mérz ' 46 612 9668 45 621 9 831
April 62758 11188 61954 11136
Mai 68 584 11 293 75390 12186
Juni . 99334 15248 97 574 15097
Juli 94 565 14 651 78178 12888
August » 109 627 16 663 85 563 14048
Sep‘leinber 80823 12574 76 663 12197
Oktober - 65698 11293 63 404 11072
November 45991 9518 46055 9 854
Dezember 50 470 9587 44701 9350
Zuysammen 817 693 140 255 780 215 137 443
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4. Autobusverkehr nach Monaten

Monate Befdrderte Personen Wagenkilometer. Triebwagenkilometer
Janner 884 624 113 660 112852
Februar 839012 103 430 102 071
Marz 845 050 113 414 112316
April 783196 109 753 110 851
Mai 777 396 118 565 117 355
Juni 732479 123 509 122 406
Juli 682 332 125771 125172
August 677 137 120 370 119 516
September 750 441 117 669 116 948
Oktober 819871 - 117 314 116 438
November 819 201 109 027 107 976
Dezember 894 021 111299 110785

Zusammen 9 504 760 1383781 1374686
5. Cbusverkehr

Monate Befdrderte Personen Wagenkilometer Triebwagenkilometer
Janner 1176 541 170 495 160 182
Februar 1123983 154132 145 095
Marz 1147 433 168 408 159 186
April 1063017 153 862 163 209
Mai 1050 990 167 467 158 553
Juni 984014 156 619 149 042
Juli 899 940 159 506 155100
August 874 604 153 040 152 043
September 1 005 526 151 096 148 789
Oktober 1127760 158 454 156 889
November 1166216 154015 152758
Dezember 1235964 154 877 154 491

Zusammen 12855988 1 901 971 1 855 337
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6. Fremdenverkehr

?) Jahresdurchschnitt

und Massenunterkinften.

zhi dor | N akemrene Obamachtunger')
Monate Fremd.
betten o N L N
Hotels

Janner 783 4095 1122 7068 2239
Februar 783 3956 1161 6936 2495
Mérz 783 4495 - 1726 7291 3390
April 783 5054 2803 8 500 4777
Mai 857 5196 4300 8672 6841
Juni 857 4817 5330 8222 8728
Juli 857 4144 7079 7093 9729
August 857 4137 8836 6740 11 337
September 857 5460 5106 9111 7950
Okiober 783 5390 3047 8790 4687
November "783 5240 1659 8571 3021
Dezember 783 3605 1037 5958 2068

Zusammen 8142) 55 589 43206 92952 67 262

Gasthéfe und Pensionen

Janner 701 3473 273 6891 833
Februar 701 3168 265 6027 786
Marz 701 4092 426 8153 1180
April 701 3778 675 8904 1454
Mai 701 4193 1008 9978 1827
Juni 701 4386 1522 9170 1653
Juli 701 4309 2747 8639 4555
August 701 3806 2713 8764 4467
September 701 . 4478 1741 9953 2873
Oktober 701 4382 814 10173 1422
November 701 2367 385 8916 1054
Dezember - 701 3930 445 7862 896

Zusammen 7012) 46362 13014 | 103430 23 000
1} Aulerdem 15.604 Fremde mit 21.643 Ubernachtungen auvf Campingplat: in Herbergen
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7. Nevangekommene Fremde nach Herkunfisléndern

Fremdenmeldungen

Standiger Wohnsitz der Fremden Vierteljohr
Ius.
L] o v.
I. Usterreich 23278| 27423 | 26334 249143101 949
Davon Wien 7660 9946)| 8429 8573| 34608
Il. Agypien 5 3 30 —_ 38
Argentinien 39 23 67 3 132
Ausiralien und Neuseeland 16 139 183 15 353
Belgien und Luxemburg 61 246 503 191 1 001
Brasilien 9 44 53 28 134
Bulgarien 3 17 27 3 50
Chile 1 4 7 4 16
China 6 ] 1 - 8
Danemark 75 176 443 50 744
Deutschland 2760] 8268| 12895] 4092]| 28015
Finnland 22 166 116 3 307
Frankreich 153 546| 3370 140| 4209
Griechenland 22 68 143 60 293
Grofibritannien und Nordirland 71 8771 1322 265 2635
India, Pakistan 7 24 39 20 90
Irischer Freistaat 3 13 25 8 49
Israel 5 14 35 22 76
Italien 265 967 1973 436 3 641
Japan 22 22 44 42 130
Jugoslawien 96 139 147 221 603
Kanada 35 82 209 31 357
Mexiko 3 8 9 10 30
Niederlande 113 547 907 168 1735
Norwegen 9 43 120 19 191
Polen 28 40 75 64 207
. Portugal 3 29 62 5 99
Ruménien 2 79 15 15 130
Rufiland (s&mtl. Sowjetrepubliken) 5 82 87 48 222
Schweden 62 2941 1007 113 1476
Schweiz 325 9001 1352 419 2996
Spanien 16 48 183 51 298
Sudafrikanische Union 44 156 98 17 315
Tsd':edﬁoslowakei 181 157 199 103 640
Tirkei
Ubrige sGdamerikanische Lander ! 2 f; 1 ?; fg 1§§
Ungarn . 51 214 283 168 716
Vereinigte Staaten von Amerika 2671 1028] 1906 435| 3636
Sonstiges und nicht naher be-
zeichnetes Ausland 45 131 171 50 397
Ausland zusammen 4973| 15638 28222 7387 56220
Ohne Angabe des Wohnsitzes') 1 1 — —_ 2
Insgesamt 28252| 43062 | 54556] 32301 ]|158171

1) Fremde ohne Angabe des Wohnsitzes sind in Tabelle 6 den Inlandern zugerechnet.
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8. Ubernachtungen nach Herkunfisléndern der Fremden

. Obernachtungen
Standiger Wohnsitz der Fremden Vierteljahr
1 1n. m . o

1. Osterreich 42363 | 53445 50300) 50270196378
Davon Wien 14245 18618 16504) 169347 66 301
Il. Agypten 7 5 104 — 116
Argentinien . 11 4 11 4 197
Australien und Neuseeland 25 159 196 19 399
Belgien und Luxemburg 88 394 591 1827 1255
Brasilien 112 463 433 258 1 266
Bulgarien 7 29 33 9 78
Chile 2 8 7 5 22
China : 12 1 1 —_ 14
Dé&nemark 156 256 575 81 1068
Deutschiand . 6341 13720 19844 6764 46669
Finnland 86 358 229 2 675
Frankreich 264 686 3803 199 4952
Griechenland 90 243 189 136 658
Grofbritannien und Nordirland 3M 1 401 1957 619 4318
India, Pakistan 12 49 50 39 150
Irischer Freistaat 22 24 31 12 89
Israel 8 28 57 27 120
ltalien 525 1321 2376 770 4992
Japan 48 26 54 69 197
Jugoslawien 184 207 358 3401 1089
Kanada 109 106 312 39 566
Mexiko - 9 9 9 12 39
. Niederlande 280 827 1270 393 2770
Norwegen 1 70 136 35 252
Polen 37 63 123 77 300
Portugal 4 32 93 9 138
Rumadnien 24 80 22 17 143
Rufsland (sémtil. Sowjetrepubliken) 5 95 97 54 251
Schweden 141 617 1 401 330 2 489
Schweiz 769 1454 2102 718 5043
Spanien 28 89 214 71 402
Sudatrikanische Union 46 182 123 26 377
Tschechoslowakei 286 190 323 214 1013
Torkei 48 45 114 175 382
Ubrige .sUdamerikanische Lénder 9 30 15 21 75
Ungarn 93 271 560 305f 1229
Vereinigte Staaten von Amerika 568 1489 2691 675 5423

Sonstiges und nicht naher be- :
zeichnetes Ausland 85 212 307 442 1 046
Ausland zusammen 10923} 25280 40911 13148 90262
Ohne Angabe des Wohnsiizes1) 3 1 —_ —_— 4
Insgesamt 53289 78726 91211 | 63 418] 286 644

') Fremde ohne Angabe des Wohnsitzes sind in Ta

belle 6 den Inldndern zugerechnet.
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9. Hafenstatistik

a) Gesamfumschlagsmengen im Hafen Linz

Gesamfumschlagsmengen
inkiusive VOEST-Lande

Davon Umschlagsanteile
des Linzer Handelshafens

Jahre- und Tankhafen
Gewicht in Tonnen Gewicht in Tonnen

1948 678 165 21 300
1951 1521 667 105 901
1952 1 950 236 486 083
1953 2 230 000 567 588
1954 1 941 000 492 000
1955 2283 959 494 608
1956 2398110 552109
1957 2404141 626 162
1958 2487 808 686 951
1959 2 500 864 837 345
1960 3463338 1271 234
1961 3172373 900 182
1962 2885 091 801 644
1963 3147 233 847 515

b} Giterumschlag im Hafen Linz 1963 nach Monaten

Prozenfunie.il
Monate Asledimgon | Enledingen [osamiemdies) G Unidiog”

Donuuhé‘:fe.n

Janner 3807 2393 6 200 18,3
Februar —1 —1 —1) —1)

Marz 102 040 49 486 151 526 | 60,7
' April 273 638 77 300 350938 61,3
Mai 242165 90423 332588 52,4
Juni 308 996 73 493 382 489 58,3
Juli 324 262 80 965 405 227 55,3
August 295151 97 093 392244 55,7
" September 255 682 113772 369 454 58,5
Oktober 209 355 92782 302137 58,1
November 196 653 80175 276 828 56,4
Dezember 122 207 55395 177 602 58,4
Zusammen 2 333 956 813277 3147 233 56,9

1) Donauschiffahrt wegen Niederwasser und

Treibeis eingestelll,
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¢} Ausladungen im Hafen

Soter sanner | Februar | Morz | April

Gewicht in Tonnen
Getreide | 300 —1{ 3748 22660
Frischobst und Gemise —_ - - —
Andere Nahrungsmittel, Geir&ﬁke, Tabak 363 —_ 319 448
Samen, Ulnisse, Ole, Felle 107 _— —| 119
Holz; Kork 15 - 725] 2398
Dingemitte! - —_— _— —_
Mineralische Rohstoffe, ausgen. Erze 882 - 722 -
‘Eisenerze, Schrott . —_ —1 24023 | 43247
Erze der Nichleisenmetalle - - 269 -
Andere Rohstoffe (Rohmaieriolien) - -— 2271 170t
Feste Brennstoffe 491 —| 55779 |160022
Erddl und -produkie, Gas ' 1487 —] 16144} 42121
Teer aus Kohle und Naturgas - - - —_
Chemikalien — —_ —_ 55
Kalk, Zement und andere mineralische - _

Waren —1 —_ _ -
Metalle 162 —_— 48 853
Metallwaren — —_— —1 1}
Maschinen, Transporteinrichiungen —_ -] . —_ 1
Ferlige Erzeugnisse verschiedener Art — —_ 36 4
Sonstige Waren - -— _— — 8

Insgesamt 3807 —1) 1102040 | 273 638

1) Donauschiffahrt wegen Niederwasser und Treibeis eingestelit.
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Linz 1963 nach GOferart

Mai | Juni | Juli I August I Sept. l Oktober INovembev lDezember Zus.
Gewicht in Tonnen

9618] 7373| 8368| 4560 3839 1475 595 —} 62536
—_ —_ 20 — —_ — —_ — 20
920 305 332 314 927 514 373 581 5396
686 23 15 159 194 974 380 198 2855
1283] 2048| 3268] 3937| 2201 590 1447 764] 18676
2125 646 1732 1202 2268 2556 1025 1969 15127
59305| 82802| 80604 99469) 69881 | 45978 49348 | 46643 | 601 300
495 —_ 498 — —_ 501 —_ — 1763
1106 543 474 497 733 726 621 328 6956
148873180856 | 185806 | 140684 {134 642 |120264|102010{ 51 763 1281190

14528 28740| 42498| 37839| 36803 | 30672 32973 | 16466 300 271
12 36 1 —_ 53 26 —_ 36 229

—_ —_ —1 6183 — . 10 —_ — 6193
3012 5603 617 274 4114 4929 7818 3442| 30872
— —_ —_ — — 1 _— —_ 2

8 1 1 — _ 1 1 -— - 13

184 3 4 14 4 126 57 1 433

10 17 14 19 23 12 5 16 124
2421651308 996 | 324 262 | 295 151 | 255 682 | 209 355 | 196 653 | 122 207 |2 333 956
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d} Einladungen im Hafen

coter Janner | Februar | Marz | April
Gewicht in Tonnen

Getreide » . — —_— — —
Frischobst und Gemise —_ —_— — —
Andere Nahrungsmittel, Getranke, Tabak —_ —_ 208 —_
Samen, Olnisse, Ole, Fette —_ —_ — —
Holz, Kork —_ —_ 4 65
Dingemittel — — —_ —
Mineralische Rohsioffe, ausgen. Erze — —_ —_— —
Eisenerze, Schrott —_ S — —
Erze der Nichieisenmetalle —_ | —_ 504| 1010
Andere Rohstoffe (Rohmaterialien) —_ -— 434 1848
Feste Brennstoffe — — — —
Erddl- und -produkte, Gas 2393 —] 2760 8756
Teer aus Kohle und Naturgas —_ —_ | —_— —_
Chemikalien —_ —_ — 3

Kalk, Zement und andere mineralische
Waren — —] 5178 9665
Metalle — —| 24358] 46323
Metallwaren —_ . — 16
" Maschinen, Transporteinrichtungen —_ —_ 164 324
Ferfige Erzeugnisse verschiedener Art —_ —_ 145 1326
‘Sonstige Waren S - —| 15731 7964
Insgesamt 2393 —) | 49486 77300

') Donauschiffahrt wegen Niederwasser und Treibeis eingestellt.
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Linz 1963 nach Glferart

Mai | duni | o guli | Avgust | sept. | Oktober [November|Dezember Zus.
Gewicht in Tonnen

— _— —_ — —_— —_ —_ —_ 208
—_ 30 -— — —_ —_ _— —_— 30
100 3 —_ 5 57 —_— —_ 6 240
52 66 6 506 1197 1 406 1320 1516 6069
509 510 403 705 502 912 95 505 5655
2184 1127 1534 1886 1161 1272 1105 8501 13401
1 206 —_ 400 —_ 710 401 - — 2717
8938 8 406 9033]| 10874| 10441 10509 15517 11142] 98769
— 407 -— 409. 403 — _ 308 1527
— - _ 40 — 264 _ — 307
10589} 10941 6360| 10133 | 11681 | 14684 5933 3112 88276
53795| 37803 41364 39880| 47165| 43304 43900 19752| 397 644
—_ — — —_— —_ 77 — —_ 93
392 155 563 306 100 314 372 168 2858
1789 1675 1663 2087 1229 1616 1 501 1194 14225
10869 12370 19639| 30262| 39126 18023} 10432 16842 181 258
904231 73493] 80965) 97093 113772} 92782| 80 17l5 55 395. 813 277
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10. Eisenbahnverkehr

a} Personenverkehr

Li UngeKlain- | Bahnhof
: nz Bahnhof nz-A ein- annno Linz

At dor Angaben pgumts | unctiioh | mingen” | | bl imgeram

Ebelsberg -

Verkaufte Fahrkarten 1483117 164373 93 342 3232411773156

Reisegepdickauvfgaben, Z1. 18435 314 403 234 19 386

Reisegepéckabgaben, Zah! 21632 210 315 213 22370

Exprefgutavfgaben, Zahl 354 441 17 161 7109 172151 395926

Exprehgutabgaben, Zahl 212 005 9710 3393 6537) 231645

Gepéackaufbewahrungen 137 406 10 823 246 2501 148725
Reisegepéick- und Exprely-

gutaufgaben in t 25776 333 140 358 26 607
Reisegepdck- und Exprefs-

gutabgaben in t 16 331 21 74 143 16759

b) Zahl der Abfertigungen im Giterverkehr

in Linz |Bohnhoi ';'"l_ ’ IBcl?nhol aahnhofl Ui
Art der Angaben Frc:.clh:en- Houpzf- S:-;'I:T- hzlgi,u. BG:',:';:' \';VI:;- K_Iein-o Iu.rl:'s‘.l
bahnhof{bahnhof| L 10 Sd\dg?ﬂ- schoid miinchen| gesami
Eilgutaufgaben — 120938 - — 681 382 282| 21901
Eilgutabgaben — 20252 — - 817 488 1414 21 210
Eilgutabfertigungen — |41190] — — ) 1498 8701 423] 43111
Frachtgutaufgaben |300399] — 84 12616 432 [19 061 {21 359 | 8 485 |449 862
Frachtgutabgaben 125465 — [114971|16810}14122|11365| 5655288 388
Frachtgut-
abfertigungen 425864] — 1990973324233 18332724 |14 140|738 250
Abfertigungen i. Ge- )
samigiterverkehr  [425 864{41 190 [199 097133 242 |34 681 |33 594 |14 563 |781 361

c) Eilgut-, Frachigul- und Giiterwagenumschlag sowie Verwiegungen
GewlichtinTonnen

. , Bahnhot | LNz Bohnh. |Bahah.| .
L t . Stadt- | Bahn- N P L
Art der Angaben’ Frug:lzen- Hc::;O- s%:;'l'_ ho'f:n u. :o? ﬂg'n"_' w:z: i:;-z
bahnhof | bachnh. wetke Sch'{u;i-lt- Urfahr chen sdqegid gesami
o )
Eilgutaufgaben — 2478 — — 49 36 63 2626
Eilgutabgaben — 2727 — — 152 24 73 2976
Frachtgut-
auvfgaben 1401535] — |1658 681|337 963|15 464)12 718]42 526|3 468 887
Frachtgut- .
abgaben 1073840 -— |3 640 837485 85268 854]45 336{96 5745 411 293
Beladene :
Wagen, Zahl 133290{8795]| 78201] 19585 1271} 1540 6 627] 249 309
Entladene
Wagen, Zah! 152382| 8366 | 145 116] 27 264] 5483] 3 388] 8 442| 350 441
Verwiegungen
auf der Gleis- v
brickenw., ZI. 5309 — — - 544| 548 905 7 30¢
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d) Verladene

Giiterwagen nach Giiterarten

Art der Giter

Verladere Giterwagen

1960 1961 1962 1963
Stickgut 56 989 57 157 56 199 53490
Sammelgut " 9928 9 866 9 888 9763
Lebendvieh 719 | 649 960 901
Fleisch, Fleischwaren und Fette] 73 189 113 117
GCetreide und Mehl 5121 5008 3424 5 467
Kartoffeln 85 22 110 87
Obst und Gemise 19 25 32 21
Zucker — 2 3 9
Sonstige Lebensmittel 808 |’ 726 818 546
Getranke — — — 3
Zement . 1150 901 873 966
Andere Bgustoffe 16 695 16 935 14512 11 970
Papier und Poplerwuren 404 495 477 641
Holz aller Art 1064 | 698 889 874
Maschinen und Werkzeuge 2487 2073 2394 2336
Eisen und Metalle 38735 36 679 38 230 36106
Erze 113 151 153 105
Kohle und Koks - 33966 27914 28 416 29818
Erdd! und Erddiprodukte 279 190 214 256
Futtermittel 429 699 444 791
Kunstdiinger 50 097 53111 52529 60416
Zuckerriiben und -schnitte 80 69 53 44
Sonstige Giiter 19 378 28 900 38 950 34194
Zusammen 238 619 242 459 249 681 249 309
e) Ausgesiellie Fahrtausweise
' L Linz Klein- | Linz-
Art der Fahrtausweise bllit:‘zf;’ minchen | Wegscheid Urfahr insgesamt
Arbeiter- und ermdhigte

Wochenkarten 977 155 73 85 1 290

Arbeiterfahrkarten 964 14 4 386 1 368

Schilermonatskarten 89 29 —_ 26 144

Schiillerfahrkarten 1402 —_ — 141 1543

f) Ausgegebene Fahrkarten und ausgehende Fahrien.

Art der Fahrkarten Ag;?:l?:rl:::e ausgelY::dr’;"!‘:zohrfen
Arbeiterwochenkarten 51 400 257 000
Arbeiterfahrkarten : 27 360 27 360
Schilermonatskarten 1 440 28 800
Schilerfahrkarten 15430 15 430
Gewdhnliche Fahrkarten 1,773 156 1,773 156

Zusammen 1,868 786 2,101 746
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11. Ziviler Luftverkehr des Flughafens Linz-Hérsching

.a) Flugfrequenz

z

der Posib 9

g

Flugzeuge Fluggaste
Monate Landungen | Abflige an- Idwdagereisf abgeflogen | zusamme
gekommen getlog v en

Janner 1 1 _ —_ —_ —
Februar 3 3 —_ —_ — —_
Marz 5 5 —_ —_— - —_—
April 4 4 - 37 — 37
Mai 6 6 88 - 88 176
Juni 5 5 —_ — — —
Juli 2 2 — — —_ —_
August 6 6 —_— — — —_
September ‘4 4 —_ 1 — {
Oktober 4 4 1 —_— —_ 1
November 5 5 —_— —_ - -
Dezember 1 1 —_ - — —

Zusammen 46 46 89 38 88 215

b) Frachtbewegung in Kilogramm

Monate Angek. Fracht Abtransp. Frach! Transitverkehr . Zusammen
Janner 13 805 814 — 14619
Februar 2145 7.031 4415 13 591
Marz 1484 11034 4951 17 469
April 237 3709 4793 8739
Mai 295 4919 6 405 11 619
Juni 738 4579 14 384 19701
Juli 7 4064 241 6 482
August 2 681 4876 13863 21 420
September 1054 5866 11 057 17977
Oktober 910 6962 11034 18 906
November 115 7188 9021 16324
Dezember 83 1699 2701 4483

Zusammen 23 554 62741 85035 171 330

Die § der Frachtb sich aus reinen Frachizahlen und den Zahlen
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12. Kraftfahrzeuge nach Art und Vemendung in i,l_nz

Krafifahrzeuge nach ‘dem Stand vom 31. Okiober 1)

Art der Kraftfahrzeuge
1952 ] 195311954} 1955|1956 | 1957 | 1958 F 1959 ) 1960 | 1961 | 1962 ] 1963
Personenkraftwagen 2669 | 2897 | 3326] 5843 7562] 9482] 115031 13564 15996 | 185431 2137723593
(einschl. Autotaxi) : N
Omnibusse uv. Obusse 109 ] 107§ to1] 102| 102] 104 108 103 112 119 12¢] 127
Lastkrafiwagen 1638 | 1662 1870 2427} 2531| 2597 -2621| 2685| 2863] 2962) 3138] 3186
Zugmaschinen ! :
und Trakioren 141 ) 162] 177] 227] 245] 270 282 300 322 342 358] 365
Spezialkraftiahrzeuge 167 | 179] 185| 203) 235] 253 263 285 325 386 4201 474
darunter:
Sani!&lswogen 23 24 2y 19 22 22 19 16 16 18 18 18
Feuverwehrwagen 351 34| 34| 38| 40| 38 38 8] 44 48 491 48]
Tankwagen 38 39 39 41 47 40 40 46 40 57 551 59
Lastfohrzeuge mit
Spezialavfbav 13 16 20 2% 36 45 49 60 73 84 931 103
andere 58 66 Il 76 90| 108 117 125 152 179 205§ 246
Lastdreirader 129 | 130§ t23) 116 80| 56 4 28 28 25| —2) 2
Motorrader bis 125 cem | 1350 | 1768 | 2406| 3818 1204 1111 975 869 Y 663) 538} 443
Motorrader Uber 125 cem| 1769 | 2230 | 2918 4463 4009 3619] 3158] 2806| 2384] 2019] 1671}] 1418
Motorroller bis 125 cem —_ - — — | 3270] 3485] 3326] 3202] 3103] 2915) 2716 2518
Motorroller Gber 125 cem|  — - — —| 190] 203] 426] é64} 820 89 03] 9t5
Insgesamt § 7972|9135 [11106 |17199 {19428]21180] 22703 | 24506 | 26730 | 28865 31242]33060
auherdem Anhdnger 6281 655| 689] 823] 872f 8541 906 951 1021 1128] 1246] 1296
auherdem Mopeds 3) — | 886 | 1677| 3449 5807| 6761 8342] 9854 11558 12792] 13670 14301

1) 1962 nach dem S

vom 31. D

4

(Quelle: Bestandsstatistik der Kromuhrzeuge in Usterreich, Usterr. Statistisches Zentratamt)

o

?) Die 1962 zugelassenen Lasidreirader wurden nicht g t gez&hit n zur
Zahl der Lastkraftwagen hinzugerechnet.

3) Darunter Fahrrader mit Hilfsmolor; Stand jeweils am 31. Dezember d. ).

13. Verkehrsunfiélle in Linz
keh fall ; Schwer- Leichi- N Sach-
lahr ve'in:g::suur:v: ¢ Tote verl‘:lezrle ve:llehfa sud:ud:n
1955 2707 30 374 1610 1 009
1956 2774 34 343 1867 1023
1957 2970 48 397 1938 1089
1958 2999 40 336 1890 1242
1959 3739 44 321 2138 1816
1960 3972 41 356 2 200 1932
1961 3691 19 345 1894 1896
1962 3631 30 383 1652 2023
1963 3806 32 360 1788 2078
(Quelle: Tatigkeitsberichte der Polizeidirektion Linz)
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XV. SCHULWESEN

‘1. Cesamiibersicht ﬁber die Pflichischuien

Lehrkrafie Schisler
. Bezeichnung Schulen | Klassen Lehrer andere | ins- | davon
‘ mﬁnnl.'weiblich 1} |gesamt fweiblich

Schuljahr 1962/63

Knaben-Volksschul 20 | 141 | ea | 81 | 21 4634 191
Médehon-Volkssehslan 20 | 1271 5127 | 33 | 4162|3987
Gemischte Volksschulen .32 2 4 16 2 iy 378

5 50 19 37 9 784 347

Ko ortschul 13 {101 | 133 10| 22 |3092] -
Mésdehon-Hauptschulen 11| 92| 1] 11| 52|2782)2782
Gemischte Hauptschulen 2 1 10 5 4 336 175

Sonderschulen

% Offentl. Schulen zus. 78 | 547 241 387 146 116561 7 860

Private Volksschulen 2 | 8 — 8 2 273 273
Private Hauptschulen 2 8 — 14 8 309| 309

Private Schulen zus. | 4 16 | — | 22| 10} 58| 582

insgesamt | 82 | 563 | 241 | 409 | 156 |17143] 8442

Schuljahr 1963/64

Knaben-Volksschulen 21 140 65 80 24 { 4733| 244
Madchen-Volksschulen 21 131 3 134 34 4374] 4141
Gemischte Volksschulen 5 26 10 16 7 781 388
Sonderschulen 5 49 20 36 10 772 329
Knaben-Hauptschulen 13 97 | 134 8 24 | 2993 47
Médchen-Hauptschulen 1" 88 1 104 45 | 262072620
Gemischte Hauptschulen 2 12 11 5 4 356} 177

. Offentl. Schulen zus. 78 543 244 383 148 |16 629 7 946

Private Volksschulen 2 81 — 8 1 289 289
Private Hauplschulen 2 8l — 14 7 302| 302

:: Private Schulen zus. 4 16 — 22 8 5911 591

Insgesamt 82 559 | 244 | 405 | 156 |[17220| 8537

1) Religionsiehrer, Lehrerinnen fGr Madchenhandarbeit und sonstige Lehrpersonen.
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2. Volksschulen nach Klassen und Schilerzahl

Lehrkrafte Schiler
Bezeichnun Klassen . Lehrer : f ;

) ménnl. {weiblich andere ge':‘:;“' ‘g‘:‘é’?::h
KV. 1 Adalbert-Stifter-Schule 4 2 2 i 115 43
KV. 2 Europaschule 5 3 2 3 167 —
KV. 3 Mozarischule 4 3 ] 2 1381  — 1
KVY. 4 Rémerbergschule 3 1 3 1 104 22
KV. 5 Goetheschule') — — —_ — - -
KV. 6 Froschbergschule 7 3 501 1 231 8
KV. 7 Grillparzerschule 6 3 3 1 218.p  —
KV. 8 Ctto-Glockel-Schule [ 3 3 — 211 10
KV. 9 Weberschule 6 3 3| — | 18] 19
KV. 10 Kirchenschule 5 3 2 " 1751 8
KV. 11 Zeppelinschule 19 8 12 3 640 | . —
KV. 12 Diesterwegschule 14 8 7 2 4091 —
KV. 13 Spallerhofschule 6 2 4 1 221 22
KV. 14 Ebelsberger Schule [ 4 3 -2 199 .33
KV. 15 Harbachschule 7 31 4 — 253 12
KV. 16 Dr.-Karl-Renner-Schule 8 4 4 — 260 —
KV. 17 Dr.-Ernst-Koref-Schule 8 2 6 — 285 —
KV. 18 Am Keferfeld 5 2 3 1 187 15
KV. 19 Dorthalleschule 5 1 4 2 167 16
KV. 20 Neuve Heimat 9 4 5 2 314 16
KV. 21 Karthofschule 7 3 4 1 252 20
MV. 1 Baumbachschule?) — _— — — = —
MV. 2 Europaschule 5 — 5 — 167 | 150
MV. 3  Mozartschule 4 — 4 2 124 124
MV. 4 Rdmerbergschule 3 — 3 — 95 95
MV. 5 Goetheschule 4 3 2 I | 146 69
MV. 6 Froschbergschule 7 — 7 i 234 | 213
MV. 7 Grillparzerschule 6 — 6 1 ‘212 ] 183
MV. 8 Otto-Glockel-Schule 5 — 6 1 177 177
MV. 9 Weberschule 5 — 6 1 1 142 | 142
MV. 10 Kirchenschule 5 — 5. 1 ] 160} 148
MV. 11 Zeppelinschule 17 — 17 5 545 1 545
MV.12 Diesterwegschule 11 — 11 2 | -330 |- 330
MV.13 Spallerhofschule 7 — 7 2 | 262 232
MV.14 Ebelsberger Schule 5 —_ 5 1 175 175
MV. 15 Harbachschule 8 — st 3 | 2901} 277
MV.16 Dr.-Karl-Renner-Schule 8 — 8 2 274 | 274
MV. 17  Dr.-Ernst-Koref-Schule 8 — 10 5 278 | 278

1) Mit MV. 5 zusammengelegt. 2) Mit KV. 1 zusammengelegt.
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Nodh: 2. Volksschulen nach Klassen und Schiblerzahl

Lehrkrafte Schiler
Bezeichnung Klassen Lehrer inse | d
mdnnl. weiblich andere 9;:;"“ w:i‘g:?&
. MV.18 Am Keferfeld 5 —_ 5 2 181 175
MV. 19  Dorthalleschule 5 — 5 1 156 | 137
MV.20 Neue Heimat 7 -— 8 2 | 224 224
MV. 2t Karlhofschule 6 — 6 1 202 | 193
GV. {1 Margarethenschule 2 1 1 — 66 29
GV. 2 Adhofschule 7 2 5 3 | 229 11
GV. 3 Péstlingbergschule 4 1 3.] 1 92 45
GV. 4 Magdalenaschule 7 3 4 1 209 | 120
GV. 5 Stadlerschule 6 3 3 2 185 83
Méadchen-Volksschule Ursulinen 4 — 4 — 126 | 126
Maédchen-Volksschule Brucknerstr. 4 — 4 1 163 | 163
Zusammen 305 78 | 238 66 (10177 | 5062
3. Sonderschulen nach Klassen und Schilerzahl

Lehrkrafie Schiler

Bezeichnung Klassen Lehrer ins- 1d
mannl. Jweiblich andere ge;‘:mi W:i‘g;:‘d‘
So 1 Alistadterschule 3 5 2 95 37
So 2 Diesterwegschule 1 [ 2 112 50
So 3 Spallerhofschule 6 3 2| 120 66
So 4 Karlhofschule 13 6 9 3 193 59
So 5 Kleinminchen 15 4 | 13 1 252 | 117
Zusammen 49 20 36 10 7721 329
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4, chplsdlulen nach Klﬁssen und Schiilerzahl

Lehrkrafte Schiler

Bezeichnung Klassen - lleh"!"“'; andere '?::;; ::i‘{,?;‘d,

KH. 1 Adalbert-Stifter-Schule 8 11 2 21 249 8
KH. 2 Goetheschule 8 12 — 11 250 —
KH. 3 Stelzhamerschule 5 8 _ 1 140 —
KH. 4 Otto-Gldckel-Schule 9 12 1 2| 288 -
KH. 5 Jahnschule 8 11 —_ 4] 260 —
KH. 6 Pestalozzischule 8 12 — 21 272 —
KH. 7 Diesterwegschule 7 11 -]~ 2] 216 -
KH. 8 Harbachschule 6 8 1 1| 159 —
KH. 9 Spallerhofschule 8 1" —_ 2| 235 —
KH. 10 Jahnschule 6 7 2 21 199 —
KH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule 1 14 —_ 2] 359 39
KH. 12 Europaschule 5 7 1 2| 13 -
KH. 13 Poschacherschule 8| 10| 1 1| 235 —
MH. 1 Mozartschule 7 — 8 3| 210 210
MH. 2 Goetheschule 8 — 9 4| 237§ 237
MH. 3 Baumbachschule 7 —_ v 9 4 196 196
MH. 4 Raimundschule 10 — 11 61 292 | 292
MH. 5 Hinsenkampschule 7 — 8 31 221 221
MH. 6 Zeppelinschule 10 — 12 4| 302 302
MH. 8 Harbachschule 7 1 8 3] 205 205
MH. 10 Hinsenkampschule 7 —_ 9 31 217 217
MH. 11 Dr.-Karl-Renner-Schule ' 1 — 13 8| 334 334
MH. 12 Europaschule 5 — 6 21 1492 142
MH. 13 Dr.-Ernst-Koref-Schule 9 — 11 5| 264 264
GH. 1 Ebelsberger Schule 6 5 3 21 167 93
GH. 2 Auhofschule 6 6 2 21 189 84
Maéadchen-Hauptschule Ursulinen 4 —_— 7 31 139 139 |
Madchen-Hauptschule Brucknerstr. 4 -— 7 41 163 163 |
Zusammen 205 146 131 80 16271 | 3146
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5. Lehrpersonen

Lehrpersonen

in Volksschulen

in Haupischulen

in Sonderschulen

el e e el IO Bt el I

Lehrer 78 | 238 | 316§ 146 ] 131 277 20 36 56
Religionslehrer 20 23 43 29 5 34 2 3 5
Lehrerinnen
fir Méadchen-
handarbeit — 23 23 — 35 35 -] 5 5
Sonstige
Lehrpersonen — — — 1 10 11 — — —

Zusammen 98 1 2841 382 | 176 ] 181 357 22| 44 66

6. Schiler nach Schulsfufen

Schitler auf der

in Volksschulen

in Hauptschulen

in Sonderschulen

R i i I L R I e e
1 142111418} 2839 — — — 57 52y 109

2 12641232 2496 — — — 66 50 116

3 113311177] 2310 — — — 65 56| 121
4 1045|1025] 2070 — — —_ 75 59t 134

5 93 62 155] 781 83811619 83 50 i33

6 83 71 154] 780 815}1595 .58 42‘ 100

7 53 62 115{ 762} 737]1499 35 18 53

8 23 15 38] 7061 74811454 4 2 6
9 — — — 96 8 104 - — —
Zusammen [511515062|10177|3125|3 1466 271 4431 329 772
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7. Mittelschulen nach Klassen vnd Schilerzahi

Lehrer Schiler
Bezeichnung Klassen
Ober- | davon | méann- | weib-
haupt [weiblich| lich lich - ZUs-
Bundesgymnasium 17 32 2 | 392 37 | 429
1. Bundesrealgymn. Khevenhillerstr, 24 44 4§ 721 — 724
2. Bundesrealgymn. Waldegg 50 15 28 3 | 520 — 520
Bundesrealschule 23 42 4 | 687 16 | 703
Bischéfl. Privatgymn. Coll. Petrinum 14 22 2 | 399 — 399
Privatgymn. Collegium Aloisianum 8 18 — | 177 — | 177
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule?) 27 36 — | 578 73 | 651
Bundesrealgymn. fir Madchen und
Frauenoberschule Kérnerschule 25 59 50 — 700 | 700
Bundesrealgymn. fir M&dchen 18 29 18 _ 637 | 637
Bundesstaatl. Fravenoberschule 1 21 19 — 320 | 320
Médchenmittelschule der Kreuz-
schwesiern 9 30 21 —_— 318 318
Zusammen 191 361 123 |3474 |2101 |5575
1) Holbjahrslehrgénge.
8. Mitielschiller noch Schulklassen
Schiler in der ... Klasse
Bezeichnung . zus.
2] |4]sle]r]e
Bundesgymnasium 106] 56| 45) 48| 42| 57| 45| 30) 429
1. Bundesrealgymn. Khevenhillerstr.] 1311120| 107§ 79| 90} 76| 70| 48] 721
2. Bundesrealgymn. Waldegg 50 116] 83| 861 73] 66} 461 28| 22| 520
Bundesrealschule 1321107116 95| 86} 69| 57| 41 703
Bischéfl. Privatgymn. Coll. Petrinum | 62| 90| 57| 61| 451 381 23} 23| 399
Privatgymn. Collegium Aloisianum -39] 38| 24| 30| 10 9{ 18 91 177
Bundesstaall. Arbeitermittelschule') y 193] 68| 771 521 721 47| 63|792) 651
Bundesrealgymn. fir Madchen und
Frauenoberschule Kdérnerschule 11411091 79} 80] 99| 83) 76| 60] 700
Bundesrealgymn. fir Madchen 131112011919 90| 56| 40| 35| 46{ 637
Bundesstaatl. Fravenoberschule 63| 331 31| 40} 55} 45] 35| 18] 320
Méadchenmittelschule der Kreuz-
schwestern 79] 48} 47| 291 40| 23] 33| 19| 318
Zusammen |1166]8721788 677 |661]|533]|483}395]5575

1) H&biahrslehrg&nge. ?) Darunter 42 Schiler im 9. Halbjahrslehrgang,
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9. Mittelschiller nach der Religion

s 5
€ £ |l g € o
£ |8z HEHERLE
Bezeichnung ;5 |2 € ? 32 2 2 | zus
| < B € |8v]| § o
el sl=138})2|ss]z21]c¢
sla|l<]|=]s]|2|2]|0
Bundesgymnasium ‘ 3861 350 t|—1—1 2} 1 4| 429
1. Bundesrealgymn. Khevenhillerstr.| 618} 92| 2| —~ | — | — | — 91 721
2. Bundesrealgymn. Waldegg 50 445| 581 21— | —| 5| — | 10| 520
Bundesrealschule 607| 721 2y — | 2| 7| — | t3] 703
Bischofl. Privatgymn. Coll. Petrinum | 399] —| — | — | — | = | — | —| 399
Priv.-Gymn. Collegium Aloisianum | 177| —| -] =1 =1 =1 = | =] 177
Bundesstaatl. Arbeitermittelschule 5821 520 1| —|—|—|—| 16] 651
Bundesrealgymnasium fir Madchen|
Kérnerschule 5991 77) 1} 1§{—1} 2} —| 20| 700
Bundesrealgymn. fir Madchen
Hamerlingstrake 5151 99| 3| — | — 1 3| —| 17] 637
Bundesstaatl, Frauenoberschule
Hamerlingstrake 266 49 1| -—}| V] — 3] 320
Madchenmittelschule d. Kreuzschw. 318 |~ —|—|—1—| —]| 318
Zusammen |4912|534| 13| 1 212 1| 93|5575

10. Miitlere Lehranstaiten

Lehrkréfie Schiter
Mittlere Lehranstalten Klassen haupt- | neben- | mann- | weib- | Gber-
: berufl. | berufl. lich lich haupt
Bundesgewerbeschule 35 90 10 888 641 952
Bundeshandelsakademie (ohne :

Expositur Wels) 1 19 50 5 2691 231] 500
Handelsschule 12 82 277| 359
Héhere Bundeslehranstalt fir

Frauvenberufe ' 22 70 3 —| 337} 337
Héhere Lehranstalt fir wirtschaft-

liche Frauenberute der Ursulinen 5 17 5 — 141 141

Zusammen | 93 | 227 23| 1239] 1050} 2289
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11. Lehrerbi_ldungsanslullen

Bezeichnung

Lehrerbildungsanstalten
Angeschlossene Ubungsschulen
Bildungsanst. {. Kindergdrtnerinnen
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen

Lehrerbildungsanstalten

Angeschlosssne Ubungsschulen

Bildungsanst. f. Kindergdrtnerinnen
und Horte

Bildungsanst. f. Arbeifslehrerinnen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. {. Kindergdrtnerinnen
Bildungsanst. f. Arbeitslehrerinnen
Angeschlossene Ubungsschulen

Lehrerbildungsanstalten
Bildungsanst. {. Kindergdartnerinnen
Bildungsanst. {. Arbeitslehrerinnen

Studierende zusammen

Schiler auf der 1. Schulstufe

PNOMEWN

Schiler Gberhaupt

Kinder in angeschl. Kindergarten

Privat-Lehre-
Bundes-Lehrer- Bischfliches ri bildungs-
bildungsanstalt | Lehrerseminar | anstalt d. Kreuz-
' schwestern
ménn- | weib- | mann- | weib- | mann- | weib-
lich lich lich lich lich lich
Hauptberufliche Lehrpersonen
25 1" 10 —_ "3 5
5 5 4 — —_ 25
sl Et Rl e e
Nebenberufliche Lehrpersonen
5 — 21 — 7 11
1 — - — 1 -
— 3 —_ — —
Klassenzahl
7 9 7 —_ — 5
—_ 3 — — — 3
— 2 — — — 1
5 4 4 —_ — 15
Studierende
184 | 344 | 256 — 173
— 84 — — — 89
— 41 — — 33
184 | 469 | 256 — - 295
Schiller der angeschl. Ubungsschulen
30 31 29 — — 63
26 30 35 _ — 56
28 24 34 — — 60
25 26 38 —_ — 67
5 1 — — — a7
3 6 —_ — — 56
— 3 — — — 61
— 1 — — — 48
117 122 136 —_ — 458
Kindergdrten
28 22 _ —_ 76 65
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12. Berufsschulen

Fachgruppen Schiler I Schillerinnen Zusammen
Berufsschule |
Bekleidungsgewerbe 20 546 566
Friseure ] 43 T 450 493
Nahrungsmittelgewerbe 446 28 474
Zusammen 509 1024 1 533
Berufsschule 1l
Tischler 358 — 358
Mischberufe 8 6 14
Baugewerbe, Steinmetzen 38 1 39
Maier 277 —_ 277
Hatner 110 1 i1
Kunsigewerbe 37 16 53
Chemiker 16 8 24
Fotograten 18 59 77
Glaser 57 3 60
Graphische Berufe und
Buchbinder 275 2 277
Zysammen 1194 96 1290
Berufsschule 111
Schlosser 330 — 330
Maschinenschlosser 192 —_ 192
Betriebsschlosser 49 — 49
Bauschlosser 91 — 91
Blechschiosser 14 — 14
Graveure und Ziseleure 18 — 18
Techn. Zeichner 9 1 10 -
Dreher 79 -— 79
Waagenbauer 4 —_— 4
Werkzeugmacher 54 — 54
Mechaniker 5 — 5
Former i0 —_ 10
Metallbrillenmacher 3 —_ 3
Feinschleifer 2 - 2
Sdégenrichter 1 — 1
Kfz-Mechaniker 512 — 512
Kfz-Schlosser 99 — 99
Mechaniker 35 —_ 35
Feinmechaniker 13 — 13
Kiohlmaschinen-Mechaniker 14 — 14
Biromaschinen-Mechaniker 33 — 33
Orthopé&die-Mechaniker 7 — 7
Fahrrad-Mechaniker 2 — 2
N&hmaschinen-Mechaniker 1 —_ ]
Zusammen 1577 1 1578
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Noch: 12 Berufsschulen

Fachgruppen Schiler Schilerinnen Zusammen

Berufsschule 1V

Spengler —
Gas- und Wasserleitungsinstallateure 990 3 993
Schlosser 407 — 407
Chem.-techn. Gewerbe ‘ 16 1 17
Zusammen 1413 4 1417
Berufsschule V
Elektroinstallateure : 264 — 264
Elekiromechaniker 71 p— 91
Elekiromaschinenbauer ) 28 — 28
Elektrowickler 4 — 4
Elektrowerker 33 —_ 33
Rundfunkmechaniker 77 1 78
Fernmeldemonteure 8 —_— 8
Betricbselektriker 46 — 46
Elektroinstallateure und
Kraftfahrzeugelekiriker ) 2 p— 2
Elektroinsiallateure und ‘
Elektromechaniker ] _— 1
Elektroinstallateure und
Radiomechaniker 1 — 1
Zusammen 555 1 556

Kaufménnische Berufsschule |

Textil- und Einzelhandel 55 356 414

Grofshandel, Industrie

und Gewerbe 325 764 1 089
Zusammen 380 1120 1 500

Kautménnische Berufsschule i

Lebensmittelklassen 124 484 608
Eisenklassen 109 —_ 109
Papierklassen 27 59 86
Allgemeine Klassen 100 259 359

Zusammen 360 802 1162
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" XVI. BAUTATIGKEIT

1. Die Entwicklungstendenzen der
Bautétigkeit

A. Baugenchmigungen

Baugenehmigung von Wohngeb&ud 1960 | 1961 | 1962 | 1963
Héuser 347 332] 268 275
Wohnungen . 2270 | 3228] 2021] 2368
Wohnréume 7462 |10974] 7491 | 6 400
Wohnréume je Wohnung 3,2 34 37 27
Umbauter Raum in 1000 m? 7351 1005| 698] 764
Veranschlagie reine Baukosten

in Millionen Schilling 328 | 454| 378 1134
Veranschlagle reine Baukosten

je Wohnung in 1000 S : 144 1414 187 | 211

Baugenehmigung von Nichiwohngeb&uden 1960 1961 1962 1963

Héauser 207 |. 233 183 219

Umbavuter Raum in 1000 m3 34 278} 381} 738
Veranschlagte reine Baukosten

in Millionen Schilling 101 105 126] 331

1) Ohne veranschlagie reine Baukosien der gemeinndizigen Bauvereinigungen.

B. Prozentanteil der genehmigten Nlchlwohngebbude
am Bauvolumen

Prozentanteil des Bauvolumens fir Nichtwohngebdude
Jahre
- umbauter Raum veranschlagte Bauvkosten
1957 28,2 22,4
1958 22,7 17,6
1959 357 29,4
1960 31,7 23,6
1961 21,7 18,8
1962 353 251
1963 49,1 2)
2) Kann nicht mehr berechnet werden, da die veranschlagt Baukost der g

nitzigen Bauvereinigungen nichi mehr gemeldet werden.
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C. Die genchmigten Wohnungen in Wohngebduden nach Bauherren

unter Dach (rohgoulerlig),=! eilweisebezo

tertigstellung zugerechnet gehéren.

belle in der Zeile ,Rohbau, un!_er Dach
W,
W

jedoch noch nicht be

9

auf,

Zahl der genshmigten Wohnungen

Bauherren 1960 1961 1962 1963
abs. | % | abs.| % }abs.| % | abs. s
Gebietskérperschaften 67] 3 - — 26 1 2] —
Gemeinniizige Bauvereinigung 1885] 83 {2772f 86 1737} 86|1736] 74

Personengemeinschaft priv. Rechis 511 2 6] — - — '
Erwerbs- und Wirtschafts- [435 18
unternehmen 121 t] 223] 7 41 2
Selbstéindig Erwerbstatige 103] 4 84 3| 80 4| 58 2
Beamte 401 2 22] 1 31 2] 20] 1
Angestellte 451 2 68 2 491 2| 271 1
Arbeiter 55| 2 50 1 36 2| 66] 3
Rentner und Pensionisten 12] 1 2} — 11 — 4 —
Unbekannt -] — 1} — 20 1 20 1
Zusammen 2270} 10013 228] 100 {2 021] 100|2 3¢8] 100
D. Bauvilberhang am Jahresende

| Bauzustand der Wohnungen in Wohngeb&uden am Jahresende

Jahr Bau noch nich? Rohbav noch Rohbav unter zusammen

begonnen nicht unter Dach Dach 1)

absolut] in % bsolut| in % bsolut| in % |absolut] in %
1957 18741 511 | 867 23,7| 923| 252|3 664 100,0
; 1958 2136 51,41 742 17911276 | 30,7]4154]100,0
| 1959 3343 | 56,7 767 130] 1784 | 303}5894]1000
| 1960 3212 | 53,9]1043 17511701} 28615956 100,0
1961 47831 64,57 965 13,0 16681 225]7416]100,0
1962 43581 5591197 15312248 | 28,8|7803]|100,0
1963 5136 | 66,3 757 98| 1853] 23,9|7746]100,0

1) Die Baulberh heb unterscheidet Wohnungen in im Bau befindlichen Gebdauden,

genund nochnichtbezogen.
Diese beiden Gruppen wurden in den Jahrbichern friherer Jahre in obiger Tabelle
zusammengezogen unier ,Rohbau, unter Dach® ausgewiesen. Die Erfahrung hat jedoch
gezeigt, daly die Wohnungen in Rohbauten, unter Dach, feilweise bezogen, der Bau-
Daher scheinen in obiger berichtigter Ta-
® nur mehr die in Rohbavuten, unier Dach,
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2. Bavgenehmigungen 1963

Neubau und Wiederaufbau von Normalgebdauden

Umbau, Ausbau |
und Erweiterung?)

Art der -
Bavherren Insgesamt davon mit 6ff. Mitteln Insgesamt Bfe
Mitt

H © 8 AP € . c 25
ol 0 = 2L cS o e 0f -0 |~ —~3c D sle2 P
VEml2Bw %] QEm - =R (-3 )
Art der %E%EEEE %%gﬁ%%m%E%gSEEéfgc:%ggg £22]a 8y
Gebéaude =8|<cl828]2&2 62z c[=8|zc|3:8|sedg|zE|e5 |28z &)
SoloSlc8S]l5.c|53 ool 0S|I E0S a,sgro—g EREA S
NG N; A g_g._ 330 |NO N; s-|¢8 8 N; sslge=|" s

Gebiets-

kdrperschaften 1 2§ 0,98] -440| 220000 1 2| o,98 440 — -1 -
Gemeinnitzige

Bauvereinigungen| 93]|1736] 480,60 - -1 — - - — - — — -
Personengemein-

schaft des

privaten Rechts

69] 435 162,11§ 75734 174101 68| 434]160,65) 75074 6 4 1200 5
Erwerbs- und .

Wirtschattsunter-

nehmen
Selbstandig

Berufstatige 30] 58f 43,32] 20924 360758 2 8{ 4,39 1900 | 33| 4 5945| 25
Beamfe 12| 20| 10.89] 5300] 265000 2| 5| 2,33] 10s0f 4] 2| ees| 1
Angestellte 20§ - 27| 18,23] 8301] 307444 1 1l 0.72 496 3 10 53¢ 2
Arbeiter 34] 66| 33,23| 14860| 225151 2 7] 3,08 1610 9 11} 1465 —
Rentner und

Pensionisten 2 4] 1,95F 1163] 290750 1 3] 1,59 1003 1 3 225y —
Ohne Beruf 14) 20| 12,99} 6822} 341100 2 2 2,00 1370 2 17] t020f —
Wohngebdude 2) 2 ?) 2 2 2)

zusammen 275]2368} 764,30{ 133544 211303 79| 462]|175,74] 82953 58 5t} 11050] 33
UOitentliche .

Gebdude 28] 11| 308,041184205 — 5 4| 70,67] 20570 2 5] 6067 1
Anstalten 9 7{ A8,53] 27472 - 1 2] 8,93 3500 —_ 29] 13000 —
Gewerbliche

Gebdude 33] —| 302,80} 95551 - 3 —| 26,01] 11800 3] —| 19924] —
Landwirtschaft!,

Gebaude 2l 1| a87] 1420 —1 1 1] 437 10| —| —| -] -
Sonstige Gebaude 2l —| o83 210 —| — — — — -t =} 1320} -
Garagen ;)45) —]| 72,921 21905 _ 4 —l 2,9 975 — -] 1521} —

4
Nichtwohngebdaude

zusammen 219 19} 737,99}330763 —— 14 7]112,94] 38245 5 34| 41832 1
Dav. Nichtwohngeb.

m. mind. 1 Whng. | 14} 19| 91,84} 50412 —_ 4 7} 28,84] 14650 5 —] 3810 1

2 2; 2 2) 2 .
Insgesamt | 494]2387]1502,29]|464307 — 93] 469]288,68{ 121198 63| 85| 52882] 34

1) Die veranschlagten reinen Baukosten beinhalten
und Erweiterungen fir Nichtwohnzwecke.

2) Ohne gemeinnifzige Bauvereinigungen.

3) 145 Gebdude mit 307 Garagen und einer Grohaarage der ESG.

4) Auferdem 153 Garagen bei Wohnbauten und 275 Garagen bei Nichtwohnbauten.

auch den Avufwand {dr Umbau, Ausbau
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3. Bavilberhang Ende 19631)

im Bau befindliche Gebdude Gebdude

Art der Insgesamt X noch nicht

Bavherren unter Dach ::":‘r rl;)lg‘c:n begonnen
Art der s | 2| s | 2| | 8| 8| ¢

Gebdude 2 2 2 2 k] ] 3 2
3 K] K 3 9 K] K K]

o 2 o S o = o 3

Gebietskérper- }
schaften 1 24 1 24 —_ —_ —_— —
Gemeinnitzige
Bauvereinigungen 425 1 6244 87 | 1417 56| 572 | 2824255
Personengemeinschaft
des privaten Rechts

Erwerbs- und Wirl- 130 | 820 3 21 24 80| 103 71?

. schaftsunternehmen

Selbsténdige

Berufstatige 81 229 481 109 13 28 20 92
Beamte 48 89 36 58 6 10 6 21
Angestellte 71 119 54 86 11 16 12 17
Arbeiter 99| 161 661 105 29 49 4 7
Rentneru, Pensionisten| 10 21 4 7 1 1 5 13
Ohne Beruf 25| 39] 16] 26 1 1 8| 12
Wohngebé&ude .

zZusammen 896 [7746 | 315|1853| 141 757 | 440 | 5136
Offentliche Gebaude 28 13 12 6 [ 1 10 [
Anstalten 10 7 3 1 —_ —_ 7 [
Gewerbl. Gebaude .33 24 15 12 2 5 16 7
Landwirtsch. Gebé&ude 3 1 3 1 _— —_ — —
Sonstige Gebd&ude 61 8 26 4 8 1 27 3
Nichtwohngebdude

zusammen 135 53 59 24 16 7 60 22

~ Davon Nichtwohn-
geb&ude mit min-
destens 1 Wohnung 38 53| 18 24 4 7 16 22

Insgesamt | 1031 | 7799 | 374 |1877 | 157§ 764 | 5005158

Aukerdem
Um-, An- und
Aufbauten 1621 168 | 101 84 15 9 46 75
- Garagen 734 — | 295 _— 54 — | 385 —

1) Die durch die Bauuberhungserhebung Ende 1963 als ferhggesfelli erfubten Gebdude und
Wohnungen sind in der Tabelle der Baufertigstell 1963
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4. Baufertigstellungen 19637)

Neubau und Wiederaufbau
von Normalgebéuden

Umbau, Ausbau und
Erweiterungt)

Artd : d i dav. mit
rt der Insgesamt - avon mit insgesamt stfentl.
Bauherren offentlichen Mitteln :
Mitieln
c c c by
£ 0¥ é-g' £ o2 o2 2 §
] - a -~ sle="a =
Art der & « 8’_3 2z H e 8’3 & E g‘-g? 3 ?E.E
Gebéude | X B R A B PR Rl e PR o P
s232| 38 2283l 2l 3g [BeglB e isgle 2l 22
=85l 88 [oeSe2 =5 22 [ 28l=5l2 8 s 2= 5| 83
K161 SE IR R e N KB ISR KR - B R S R
Gebietskdrperschaften 6] 527 18,85 8540|16423C} 5| 50 | 17,45] 7840 5| — 640 51 640
Gemeinnitzige Bay-
vereinigungen 161 1944 —|25614¢lt31763) — | — —] - -1 - R —
Personengemeinschaft
des privaten Rechis I
- 6| 50| 31,78] 14542 390840 212 4,041 1572) — | 21 750 | — —
Erwerbs- u. Wirlschafts- ’
unternehmen
Selbstand. Berufstatige | 28 45 30.53| 13020]289333) 1 2 1,11 4501 14 | 14 | 2694 | — —
Beamte 1 16] 9.56] 4539283687 2| 4 2,01 930 3 [ 545 | — —
Angestellie 23 36] 19,33} 833g|231611] — | — — —] 6]13] 1476 1 120
Arbeiter 22 37| 16,98] 702:|189864f 5| 8 4,08 1698y 7 1 738 1 100
Rentner u. Pensionisten | 2 6] 2,55 1021170166 1 4 1,62} 650 3| 1 385} — -
Ohne Beruf 1 2} 0,67] 336|:6800CF — | — — —| 5]1t4| 80| — —_
Wohngebdude 8 Hl 9 3 3)
zusammen |260 J2188]130,25[313509{143286] 16| 80 | 30,3t] 13140] 43 | 70 | 8028 71 860
UOffentliche Gebdude 11 4 1185,04)13339C —I 4 2| 49,91 20170} — 7] 2865 | — §2265
Anstalten 8| 34| 80,56] 2739¢C -1 7 31 63,92| 2079¢} — 4 {12300 | — | 2300
Gewerbliche Gebaude | 29| 9 |173,41] 64885 —| 21 4] 39,98] 19260] 1| 19| 4293 ] — | 258
Landwirtschaftliche
Gebaude — |- — — e el Bt - -1-1- - |- —
Sonstige Gebdude 16 | 5| 90,03| 28690, —q 111 0,31 9ol — | — B —
Garagen 109 1] 16,80 5004 -1 1] - 1,11 300} — 1 947 | — —
Nichtwohngeb&ude .
zusammen [173 | 22 |545,84]257359 —] 151 10 |155,23] 60610} 1 ] 31 |20405 § — | 4823
D‘L"cﬁj :‘ﬁ’m?:ggj;ns 14| 22 }127,61] 552000 —| 5|10 5559 23170f 1} 6] 3107 -] —
1 Wohnung
B 3) 3 3 3
Insgesamt 433 [2210]676,09|570868| —1§ 31] 90 [185,54] 7375C] 44 |t01 |28433 7 | 5683

1) Einschliehlich der durch die Bauiberhangserhebung Ende 1963 als fertiggestellt erfafjten
Gebdude und Wohnungen.
2) Die veranschlagten reinen Baukosten beinhalien auch den Aufwand for Umbau, Ausbou
und Erweiterungen fir Nichiwohnzwedke.
3) Ohne gemeinnitzige Bauvereinigungen.
4) Auherdem wurden 42 Einzelzimmer durch Neubau geschaffen.
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5. Analyse der Baufertigstellungen 1963

m Jahre 1961 wurde die Hauser- und Wohnungszdhlung durchgefGhri.
ie Ergebnisse fir Linz und den Linzer Raum wurden im Statistischen
ahrbuch der Stadt Linz 1961, Seite 58, verdffentlicht. Auf Grund der
rgebnisse der Hauser- und Wohnungszdhlung konnte die Struktur
les Hauser- und Wohnungsbestandes genau durchleuchtet werden.
s war und ist nun ein Anliegen der Statistik, im Hinblick auf die
Nichtigkeit der Bautatigkeit fir die Verbesserung der Wohnraum-
rersorgung im Wohnungsnotstandsgebiet Linz, durch Fortschreibung
ind jahrliche Analyse der Struktur der Bauleistung laufend ergénzte
)aten zu bieten. Die Aufbereitung der Fertigstellungsmeldungen der
Jaustatistik mublte zu diesem Zweck nach derselben Methode wie die
\ufbereitung der Hduser- und Wohnungszéhlung erfolgen. Dazu
edurfte es einer Umstellung der Auswertung der Baustatistik, welche
angere Zeit in Anspruch nahm. Es gelang noch nicht, die Licke
wischen 1961 und 1963 véllig zu schliefien, aber es stehen erstmals.
lie Ergebnisse aus der Baufertigstellung 1963 in struktureller Gliede-
ung zur Verfigung. Die Daten aus den Z&hlblattern der Baustatistik
vurden nach dem Auszeichnungsschema der Hauser- und Wohnungs-
Ghlung auf Lochkarten Gbertragen, und dies erméglichte eine viel-
dltige und mit den Ergebnissen der Hauser- und Wohnungszdahlung
ergleichbare Auswertung der 1963 fertiggestellten Hauser und
Nohnungen.

m Laufe des Jahres 1963 wurden 324 Hauser (ohne Garagenbauten)
ls fertiggestellt ermittelt (Tabelle 1). Die Gberwiegende Zahl der
ertiggestellten Gebdude (80%) waren — wie nicht anders zu er-
varten — Wohngebdude. Einen Anteil von rund 8% nehmen die
>ebdude fir gewerbliche Zwecke ein, und die Gbrigen Gebdude
erteilen sich auf Nichtwohngebd&ude, sonstige Gebdude und Anstal-
en. Landwirtschaftliche Wohnbauten und Wochenendhduser sind
nter den Meldungen der Baufertigstellungen in Linz Gberhaupt nicht
ertreten. Nach Hauseigentimern gegliedert haben die gemein-
Utzigen Bauvereinigungen mit 161 Gebd&uden (rund 50 %) die Halfte
ller fertiggestellten Gebdude errichtet. Die Ubrigen fertiggestellten
yebdude verteilen sich auf die verschiedensten Bauherren, wobei
ut selbstandige Gewerbetreibende (13 %) und auf die juristischen
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Personen (11 %) Anteile von iber 10 % fallen. Bezicht man die Bau-
leistung der gemeinniizigen Bauvereinigungen nur auf die Wohn-
gebdude, so erhoht sich der Prozentsatz ihres Anteiles auf rund 62 %.
das heifit, dafj rund zwei Drittel der 1963 in Linz errichteten Wohn-
hduser von gemeinniiizigen Bauvereinigungen errichfet wurden.

Tabelle 1

Fethggesiellie Hauser (Wohn- und Nichtwohnbauten) 1963 nach
g Hauseigentiimern und Art der Hauser

Art der Hauser

. - Ins-
Hauseigentimer Nicht- Gewerb- .
Wohn  wohn-  liche Ge- Anstalten Sorptias  gesamt
gebavde Lauten  baude

Selbstandige Berufstatige und

frei Berufstatige 28 1 12 —_ 2 43
Angestellte : 23 —_ —_ —_ —_ 23
Beamte 11 —_ — — 1 12
Arbeiter und Landarbeiter 22 — _ —_ —_ 22
Rentner und Pensionisten 2 — — —_ — 2
Ohne Beruf’ 1 — 1 —_— —_ 2
Gebleiskorpersdmﬂen

(Bund, Land, Gemeinde) 6 8 1 6 22
Re||g|qnsgesellschcﬂen —_ —_ — — —_ —_—
Gemeinnitzige Bauvereinigungen 161 — — — —_ 161
Sonstige juristische Personen 6 2 15 2 12 37

Zysammen © 260 1 29 8 16 324Y)

i) Ohne Garagen

Von den fertiggestellten 260 Wohnhéusern (Tabelle 2) beherbergten
123 Gebdude (47 %) 1 bis 2 Wohnungen und hatten 1 bis 2 Ge-
schosse. (Die beiden Wohnh&user mit drei Geschossen und nur je
2- Wohnungen bilden eine Ausnahme.) Diese 123 Wohnhéuser sind
ihrer Struktur nach Gberwiegend Einfamilienh&user und beherbergen
nur rund 8 % der neu erstelllen Wohnungen, obwohl sie der Zahl
nach fast die Halfte der neu erbauten Wohngebdude umfassen.
Die Mehrzah! der neu erbauten Wohngebdaude (rund 53 %) haben
drei und mehr Wohnungen pro Haus. In diesen neu erstellten Mehr-
familienwohnhdusern befinden sich 92 % aller im Jahre 1963 neu
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erstellten Wohnungen. Das Uberwiegen der MehrfamilienhGuser mit
drei und mehr Wohnungen wird von der Tatsache unterstrichen, dafy
mehr als drei Viertel (78 %) der Wohnhduser fast ausschliefjlich Miet-
wohnungen beherbergen und nur 58 Wohnhéuser allein fir den
Eigenbedarf erbaut wurden. Der durch Zunahme der Bevélkerung;
die Wohnungsnot und den Mangel an frei verfigbaren Baufléchen
bedingte Trend zum Bau moderner mehrgeschossiger Mehrfamilien-

Tabelle 2

Fertiggestellte Wohnh&user 1963 nach der Zahl der Geschosse
und der Zahl der Wohnungen

Hauser mit Héuser
Nvu < 5’ 5’
- @O
Zahl der Geschosse ! ? =5 6=1011=20 “metr %5 5 E § Eu E .,‘
52 58 €% -—E'g .5
Wohnungen eE :.E E% 2; g é
5% F§ §= 8§ 22
1 Gescholy 30 8 - = = —= 24 10 4 44 38
2 Geschosse 40 43 8 — — — 24 70 — 158 91
3 Geschosse —_ 2 2 26 5 1 6 28 2 305 36
4 Geschosse —_ — = 10 31 — 3 37 1 507 41
5 Geschosse _ —_- - 4 29 3 — 33 3 630 36
6 Geschosse —_— — = - 5 3 1 4 3 162 8
7 Geschosse e 1 - 6 1
8 Geschosse

“und mehr —_— = = = - 1 6 — 342 7
Unbekannt —_ = = - 2 - 2 - — 34 2

Zusammen 70 53 10 4 72 14 58 189 13 2188 260

héuser zeichnet sich in einem Vergleich der Ergebnisse der Hauser-
und Wohnungszdhlung mit den Ergebnissen der vorliegenden Bau-
statistik ab. Die Hauser- und Wohnungszéhlung ergab in Linz-Stadt
einen Anteil von 13% Gebé&uden mit vier und mehr Geschossen,
wéhrend sich unter den 1963 neu ersteliten Wohngebauden rund
36 % vier- und mehrgeschossige Gebaude befinden.
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Keine Differenzierung ergibt sich beim Vergleich der H&user nach
ihrer Grofie gemessen an der Wohnungszahl. Unfer den 1963 fertig-
gestellien Hausern (Tabelle 3) befinden sich 53 % mit drei und mehr
Wohnungen, und die Hauser- und Wohnungszdhlung stellie ebentalls
rund 53 % Hduser in dieser Grokenklasse fest. Die Tabelle 3 gibt
weiter Aufschluly Uber die Ausstattung der Wohnhauser. Von 260
Wohnhdusern konnten 214 (82 %) an das Kanalnetz angeschlossen
werden. Nicht angeschlossen wurden 46 Einfamilienhduser in ab-
gelegenen Gebieten am Stadtrand. An das Stromnetz wurden alle
Wohngeb&ude ausnahmslos angeschlossen. Wéhrend Gasanschlufy
nur 141 Hauser (54 %) erhalten konnten. Ein Personenaufzug wurde
in 20 Wohnhéusern mit sechs und mehr Stockwerken eingebaut.

Tabelle 3

Femggestellle Wohnhéuser 1963 nach der Zahl der Wohnungen
und der Ausstatiung

Ausstattung der Hauser
Dachgeschofy

c. E :
" oN o ¢ H
T Y s 2
g, 5% 25 53 i+ & o3 s 5 P %
Ha it... S . .+ A Qe Be 2 o £ o
‘w;?:nu':lgen" t% -—5'5,‘E 5" 3 E 53 : 3 ";"51 '_o g & g n; g %
: sz 25 £3 29 €8 58 52 §§ =5 £3 %
¥p <¥ <v <5 o oo 25 NO E o3 £
1 Wohnung 21 49 31 39 60 4 6 30 — 70 70
2 Wohnungen 249 29 47 6 44 6 3 43 — 53 53
3— 5 Wohnungen 1 9 4 6 8 1 1 3 -— 10 10
6—10 Wohnungen — 41 10 31 38 1 2 23 3 38 4
11—20 Wohnungen — 72 23 49 70 — 2 8 7 65 72
21 und mehr
Wohnungen — 14 4 10 11 1 2 2 10 4 14

Zusqmmen 46 214 119 141 231 13 16 109 20 240 260

in den 1963 fertiggestellten 260 Wohngebduden befinden sich 2 188
Normalwohnungen und in den Nichtwohngebduden auferdem noch
22 weitere- Normalwohnungen. Yon diesen insgesami 2 210 Normal-
wohnungen haben, ohne Einbeziechung der Kiiche, fast 60% (Ta-
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belle 4) ein bis zwei Wohnrdume. Dieser Anteil der ein- bis zwei-
r&umigen Wohnungen ist nur wenig geringer als der aus den Ergeb-
nissen der H&user- und Wohnungszdhlung 1961 errechnete Anteil
dieser Wohnungsgréfsen von 63,8 %. Linz war schon immer eine der

Tabelle 4
1963 fertiggestellie Normalwohnungen nach der Zahl der
Wohnréume
Normalwohnungen
Grole der Wohnung Fertiggestellfe Normalwohnungen 1963 Héuser- und Woh-
Wohnraume') absolut R in Prozent nungszahlung 1961 in;
' Prozent
1 Wohnraum 408 18,5 26,4
2 Wohnrdume 912 41,3 37,4
3 Wohnraume 622 28,1 23,0
4 und mehr
Wohnraume 268 12,1 13,2
Zusammen 2210 100,0 100,0

1} In die Anzahl der Wohnrdume wurden die Kichen nicht miteinbezogen.

Stadte, welche einen sehr grofen Anteil an Kleinst- und Klein-
wohnungen aufzuweisen hatten, und die Ergebnisse der Baustatistik
1963 lassen gewahr werden, dafy es auch dabei bleiben wird. Die
im Jahre 1963 fertiggestellten Wohnungen sind zu fast 88 % Kleinst-
und Kleinwohnungen und damit wird sich in der Gréfenstruktur der
Linzer Wohnungen nichts édndern. Im Jahre 1963 wurden 268 Woh-
nungen (12,1 %) gebaut, die vier und mehr Wohnraume autweisen,
gegeniber einem Anteil dieser Wohnungsgréken von 13,2% am
Gesamtwohnungsbestand 1961. Als Beispiel sei angefihrt, dafy unter
den in Hamburg 1963 fertiggestellten Wohnungen die unseren Drei-
raumwohnungen entsprechende Wohnungstype (drei Zimmer und
Kiiche) mit 42% als haufigste Wohnungsgrofie in der Statistik aut-
schien, gegeniber einem Anteil von 28 % in Linz. Die unseren Woh-
nungen mit vier und mehr R&umen entsprechende Wohnungsgrohe
war in Hamburg mit 22% gegeniber 12% in Linz vertreten.

Einen Uberblick Uber die Ausstattung der neu gebauten Normal-
wohnungen in Wohngebauden gibt die Tabelle 5. Es konnten in
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diese Darstellung nur die Wohnungen in Wohngebéuden einbezogen
werden, da die Daten fir Normalwohnungen in Nichtwohngebduden
unvollstiandig waren; jedoch die Differenz von 22 Wohnungen (1 %)
ist so gering, dafj sie ohne Bedeutung ist. Die Ausstattung der Nor-

malwohnungen mufy als gut bezeichnet werden, und wenn man die
wenigen Ausnahmefdlle auler acht laht, kann man ruhig sagen,
dafy alle neu erbauten Wohnungen ein Vorzimmer, eine Kochgele-
genheit (Kiche oder Kochnische), ein Badezimmer, einen Abort

chélle 5

Ferfiggestellte Normalwohnungen in Wohngebéiuden nach der Zahl

der Wohnréume und der Ausstattung')

A g der Wohnung

o o 3

] ] % @ % §|. 5,; § £

Wohnungen mit ‘. E 4= t5 268 8% 3 ¢
4444444 . 2 .3 E 93 258% 20 2 0§
Wohnraumen . EB :§ .§ ;g'% ;§ E'% EE 3-§ %ig %i g'_g s E
>E 9E ¥ x o9 & 28 %7 3 i%£ 38585 8 §
FESS F F 6% F Sv 2§ 2izEssEs g I5 E
1 Raum 392 2 245149 — 392 2 393 {1 394 — 135 259 394
2 Raume 897 7 779 123 2 89410 901 3 901 3 299 605 904
3 Raume 620 2 498 122 2 620 2 622 — 622 — 196 426 622
4 Raume 222 — 211 11 — 219 3 222 — 22 t 87 135 222
5 Raume 33 2 34 11— 35— 35— 35 — 20 15 35
6 Raume 6 1 6 1 — 6 1 6 t 7 — 5 2 7
7 RGume 1 — { —— {f — { — {f — 1 — 1
8 Rdaume {1 — { —— 1 { — {f — — 1 |
9 Réaume 2 — 2 — — 2 — 2 — 2 — 2 — 2
10 und mehr —_—— — e e e o —— - — —

Raume

Unbekannt —_—— e e e e — = —— —— -

~ Zusammen 2174 14 1777 407 4 2170 18 2183 5 2184

1) Ohne Normalwoh

(RN}
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innerhalb der Wohnung, die Wasserversorgung innerhalb der Woh-
nung und Stromanschlufy besitzen. Ein Drittel der Wohnungen hat
nur Stromanschlufs allein und zwei Drittel der Wohnungen Strom-
und Gasanschiuf. Zum Vergleich dazu ergab die Hé&user- und
Wohnungszahlung 1961 in Linz 6,6 % der Wohnungen ohne Kiche
oder Kochnische, 45,4% ohne Badezimmer und 32,4% ohne Abort
innerhalb der Wohnung. An der Ausstattung gemessen werden in
Linz also nur Wohnungen gebaut, die dem heutigen Wohnstandard
entsprechen.

Die weitere Darstellung unterliegt nochmals einer Einschrankung.
In den folgenden Tabellen konnten nur die Angaben fir die von
den gemeinniitzigen Bauvereinigungen erbauten Normalwohnungen
ausgewertet werden, da nur fir diese vollstindige Angaben zur
Verfigung standen. Diese Einschrénkung tut der Aussagekraft der

Tabelle é

Fertiggestellfe Normalwohnungen der gemeinniifzigen Bavu-
vereinigungen nach Miefzinssfufen und Grékenklassen

Monatliche Gréhenklassen der Wohnungen
Miete in 18bis 35bis 45bis 60bis 75bis 90 bis 110 bis Insgesamt
Schilling 34,99 m? 44,_99 m?59,99 m?74,99 m? 89,99 m2109,99m?122,99m?
unter 100 —_ — —_ —_ - -_— - —
100— 200 4 4 - — - — = 8
200— 300 109 16 14 4 —_ _— - 143
300— 400 77 11 60 30 1 —_ - 339
400— 500 7 56 226 29 45 17 — 380
500— 600 2 6 198 77 4 3 - 290
600— 700 —_ —_ 70 241 26 1 — 338
700— 800 — — 21 57 96 12 — 186
800— 900 —_ — —_ 47 94 5 - 146
900—1000 — —_ —_ 52 16 9 - 77 .
1000—1100 —_ _ — 4 1t 1 4 20
1100—1200 — —_ — 1 1 5 2 9
1200 und mehr —_ —_ —_ —_ 2 —_— - 2
Unbekannt — —_ 1 1 —_ 1 3 6

Zusammen 199 253 590 543 296 54 9 1944
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Untersuchung jedoch keinen Abbruch, da die von den gemeinniitzi-
gen Bauvereinigungen erbauten 1944 Wohnungen rund 88% aller
1963 fertiggestellten Normalwohnungen darstellen und trotz Ein-
schluly von einigen Sonderfdllen die Mietwohnungen représen-
tieren. :

Die GCliederung der fertiggestellten Normalwohnungen nach der
Grohenklasse in Quadratmetern (Tabelle 6) gibt ein &hnliches Bild
von der Gréke der neu erbauten Mietwohnungen wie die Gliederung
nach der Anzahl der Wohnrdume. Uber die Halfte (53,6 %) der neu
erbauten Wohnungen hat eine Wohnflache von weniger als 60 Qua-
dratmeter, und diese Wohnungen sind als Kleinst- und Kleinwohnun-
gen zu deklarieren. Rechnet man dazu noch die Mittelklasse (60 bis
75 Quadratmeter Wohnflache), so umfafit diese Gruppe 1585
(81,5 %) neu erbaute Mietwohnungen. Als Groffwohnungen mit einer
Nutzflache von Uber 75 Quadratmeter kénnen nur 359 (18,5 %) der

Tabelle 7

Die bewohnten Mietwohnungen 1961 und die 1963 von den gemein-
nijfzigen Bauvereinigungen ferfiggesteliten Normalwohnungen nach
Mietzinsstufen

1961 1963
Zahl der bewohnten Mietwohnungen Zahl der fertiggest. Normalwohnungen
Monatliche Miefe in

Schilling absolut in Prozent absolut in Prozent

unter 100 - 12630 26,6 _— —_
100— 200 16 590 35,0 8 0,4
200— 300 8010 16,9 143 74
300— 400 5180 10,9 339 17,4
400— 500 2710 57 380 19,5
500— 600 950 20 290 14,9
600— 700 410 0,9 338 17,4
700— 800 170 0,4 186 9,6
800— 900 130 0,3 146 7.5
900—1000 120 0,2 77 4,0
1000 und mehr 140 03 31 1,6
Unbekannt 400 0,8 [ 0,3
Zusammen 47 440 100,0 1944 100,0

134



fertiggestellten Normalwohnungen bezeichnet werden. Die Masse
der neu erbauten Mietwohnungen konzentriert sich in der Grofsen-
klasse mit Wohnflachen von 45—75 Quadratmeter, mit einem Anteil
von zusammen. 58 % (1 133 Wohnungen).

Aus der Tabelle 6 ist auferdem augenfallig der wechselseitige Zu-
sammenhang zwischen der Wohnungsgrohe und der monatlichen
Miete abzulesen. Es ist klar ersichtlich, dafy zwischen der Héhe der
Miete und der Gréke der Wohnungen in Quadratmetern ein Zusam-
menhang besteht — eine allgemein bekannte Tatsache. Instrukiiv
ist der durch die Tabelle 7 ermdglichte Vergleich der Mietzinsgrup-
pen aller bewohnten Mietwohnungen 1961 und der 1963 fertig-
gestellten Normalwohnungen. Fir Uber drei Viertel (78,5 %) aller
Mietwohnungen wurde 1961 eine Miete von monatlich unter 300
Schilling bezahlt. Von den 1963 fertiggesteliten Mietwohnungen
fallen nur 7,8 %, lauter Kleinstwohnungen, in diese Kategorie. Zah!-
ten 1961 nur rund 5% aller Mieter fir ihre Wohnung Uber 500 Schil-
ling, so mufy mehr als die Halfte der Mieter (55,3 %) for thre 1963
neu erbauten Wohnungen eine Miete in dieser Héhe aufbringen.
Fir die Masse der neu erbauten Wohnungen (fast 70%) mussen
Mieten zwischen 300—700 Schilling bezahlt werden. Uber 800 Schil-
ling Miete wurde 1961 nicht einmal tir 1% aller Wohnungen gefor-
dert, unter den neu gebauten Wohnungen 1963 befindet sich aber
bereits mehr als ein Achtel (13,1 %) derartig teure Wohnungen.
Die Héhe der Miete ist weitgehend vom Baujahr abhéngig, und
durch die Hd&user- und Wohnungszahlung 1961 wurden die Woh-
nungen aller Bauperioden erfaft, darunter auch die Mieterschutz-
wohnungen mit verhdlinisméhig niederen Mieten. Fir die in den
letzten Johren errichteten Neuestbauwohnungen missen wesentlich
hohere Mieten bezahlt werden.

Ebenso deutlich wie durch den Vergleich der Mietzinsstufen kommt
die Verteverung zum Ausdruck durch einen Vergleich der Mieten
pro Quadratmeter Nutzflache. Fir zwei Drittel aller bewohnten Miet-
wohnungen wurden 1961 Quadratmeterpreise von unter 4 Schilling
bezahlt (Tabelle 8). Wohnungen zu einer so niedrigen Miete pro
Quadratmeter gibt es unter den neu erbauten Normalwohnungen
1963 fast nicht mehr. Nur fUr einen geringen Teil {2,6 %) der neu
erbauten Wohnungen wurde eine Quadratmefermiete von 3-—4
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Schilling errechnet. Alle anderen Quadratmetermieten liegen Uber
4 Schilling. Fir mehr als die Halfte (53,7 %) aller 1963 neu erbauten
Wohnungen missen Quadraimeterpreise von 7—9 Schilling in

Tabelle 8

Die bewohnten Miefwohnungen 1961 und die 1963 von den gemein-
niitzigen Bauvereinigungen ferfiggestellten Normalwohnungen nach
Miefzinsstufen je Quadratmeter Nutzfléiche

Monatl, Mietzins Bewohnie Fertiggestellte

je Quadraimeter Mietwohnungen Normalwohnungen
Nutzflache in 196t 1963 .
Groschen in Prozent absolut in Prozent
unter 100 2,7 —_— —_—
100— 200 15,9 —_— ) -—_
200— 300 34,2 -_— —_
300— 400 - 11,8 52 2,6
400— 500 7.7 89 4,6
500— 600 78 79 41
600— 700 7.9 295 15,2
700— 800 6,0 471 24,2
800— 900 2,4 574 29,5
900—1000 0,9 135 70
1000—1100 0,4 113 58
1100 und mehr 1,5 130 6,7
~ Unbekannt 08 6 03
Zusammen 100,0 1944 100,0

Kaut genommen werden. Damit ist die Obergrenze der Mietpreise
jedoch hoch nicht erreicht, den fr rund ein Fintftel (19,5 %) aller neu
erstellten Wohnungen missen sogar Quadratmeterpreise von 9—11
Schilling und dariiber hinaus bezahlt werden.

Am eindrucksvolisten zeichnet sich das Ansteigen der Quadratmeter-
preise in der Gegeniberstellung der relativen Anteile nach Bau-
perioden und dem Baujahr 1963 in der Tabelle 9 ab. Uberwogen
1961 fir die in der Zeit vor dem ersten Weltkrieg erbauten Wohnun-
gen Quadratmeterpreise von 1—3 Schilling, so mufite fir die Masse
der zwischen den Weltkriegen erbauten Wohnungen bereits Mieten
pro Quadratmeter zwischen 2—4 Schilling erlegt werden. Fir weit
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mehr als ein Drittel (39,1 %) der zwischen 1946—1955 errichteten
Wohnungen waren Quadratmeterpreise von 4—6 Schilling und for
mehr als die Halfte der zwischen 1956 und 1961 erbauten Miet-

Tabelle 9

Die bewohnien Mietwohnungen 1961 und die 1963 von den gemein-
nitzigen Bauvereinigungen fertiggestellien Normalwohnungen nach
Mietzinsstufen je Quadratmeter Nutzfliche und Bauperioden

(Baujahr)
Monatlicher Miet- Prozentanteil der Wohnungen, die errichiet wurden
zins je Quadrat- in der Periode (Baujahr)
meter Nutzflache bis 1900 1918 1938 1946
in Groschen 1900 bis bis bis bis 1963

is
1917 1937 1945 1955 1961

unter 100 6,9 51 31 1.0 0.1 0,1 —_
100— 200 366 34,5 153 8,4 2,6 0,2 —_—
200— 300 293 368 459 67,5 144 0,9 —_—
300— 400 101 99 21,8 134 16,6 1,6 2,6
400— 500 55 41 4,6 7.2 17,8 7.0 4,6
500— 600 3,0 33 1,6 09 213 189 a1
600— 700 23 08 1.2 02 168 276 152
700— 800 08 1.5 1.8 03 43 284 242
800— 900 1.4 1,5 0,5 0,1 10 102 295
900—1000 0,6 0,2 0,3 01 1.0 31 7.0
1000—1100 04 —_ 11 0,1 0,6 0,2 58
1100 und mehr 19 08 12 06 2,7 1,9 67
Unbekannt 1,2 1,5 1,6 0,2 08 0,2 0,3

Zusammen 100,0 100,0 1000 100,0 100,0 100,0 100,0

wohnungen bereits von 6—8 Schilling zu bezahlen. Die 1963 fertig-
gestellten Normalwohnungen sind abermals teurer, da fir ebentalls
mehr als die Halfte aller Wohnungen Quadratmeterpreise zwischen
7 und 9 Schilling bezahlt werden missen, wobei sich eine weitere
Tendenz zur Steigerung der Mietpreise darin abzeichnet, dafy be-
reits fir ein weiteres Finftel (19,5 %) der neu erbauten Wohnungen
Quadratmeterpreise von 9—11 Schilling und mehr gefordert wer-
den. Der Vergleich der in der Tabelle 9 besonders gekennzeich-
neten beiden hdchsten relativen Anteile zeigt deutlich das Ansteigen
der Preise pro Quadratmeter von Bauperiode zu Bauperiode bis
~ zum Jahre 1963.
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Abschliefiend kénnen in der Tabelle 10 die Baufertigstellungen 1963
(ohne Nichtwohngebéude) nach ihrer regionalen Verteilung Uber
das Stadtgebiet nach statistischen Bezirken dargeboten werden. Mit
wenigen Ausnahmen (Neustadtviertel, Freinberg, St. Peter, Alt-
Urtahr, Heilham und Karlhofsiedlung) wurden in allen statistischen
Bezirken im Jahre 1963 Wohnhduser und Wohnungen fertiggestellt.
Als Schwerpunkte der Baufertigstellung mit mehr als 100 fertig-
gestellten Wohnungen sind die statistischen Bezitke Wankmiillerhot-
viertel (244 Wohnungen), Katzbach (191 Wohnungen), Kleinmiinchen
(188 Wohnungen), Neue Heimat (160 Wohnungen), Ebelsberg (152
Wohnungen), Schérgenhub (151 Wohnungen), Spallerhof (146 Woh-
nungen) und das Rathausviertel (132 Wohnungen) feststellbar. In
diesen 8 von 36 statistischen Bezirken wurden insgesamt 1 364 Woh-
nungen (62,3 %) erbaut, das sind fast zwei Drittel der gesamien
Wohnbauleistung 1963. Die durchschnittliche Nutzfltiche pro Wohnung
liegt bei 61 Quadratmeter und wird nur in wenigen statistischen Be-
zirken bei Uberwiegend privater Bautdtigkeit (Einfamilienhduser)
wesentlich Uberschritten. Die durchschnittliche Nutzflache pro Woh-
nung in den acht statistischen Bezirken mit 100 und mehr fertiggestell-
" ten Mietwohnungen 1963 liegt zwischen rund 49—65 Quadratmeter.
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Tabelle 10 el
Fertiggestelife Wohngebé&ude 1963 nach Wohnungen, verbauter
" Fléiche, Nutzfiiiche der Wohnungen und statistischen Bezirken')

Durch-
L . Zahl d Zah! der davon Verbout Nutzflache] schnitil.
Statistische Bezirke l-?é‘:usefr m:/:;g;‘ N::rf‘g::- ::a:huee d:Jn‘g::- pr?:ux:’lﬁ-
nung
1 Alistadtviertel 1 31 31 412 | 1720 ] 55,48
- 2 Rathausviertel . 5 132 132 1402} 7656 58,00
3 Kaplanhofviertel 4 93 92 1518 5090 | 54,73
4 Neustadtviertel : —_ —_ — —_ —_— _—
5 Volksgartenviertel 2 45 45 758 | 2855 | 63,44
6 Rdmerberg-Margarethen 9 32 25 1463 | 2686 | 83,94
Innenstadt 2 333 325 5553 | 20007 | 60,08
7 Freinberg —_ _ — —_ —_ —_
8 Froschberg 5 22 16 732} 1453 | 66,05
9 Keferfeld 5 16 11 6951 1111 ] 69,44
10 Bindermichl 1 1 — 71 109 | 109,00
11 Spallerhof 7 146 146 1913 9440 | 64,66
12 Wankmiillerhofviertel 19 244 244 4414 115403 | 63,13
13 Andr.-Hofer-Pl.-Viertel 11 68 66 2117 | 4620} 67,94
Waldegg 48 497 483 9942 l 32136 | 64,66
14 Makartviertel 7 97 95 1846 7296} 75,22
15 Franckviertel 3 58 58 1059 3804 | 65,59
16 Hafenviertel 4 [ 2 287 3561 59,33
Lustenau 14 161 155 3192 | 11456 | 71,16
17 St. Peter —_ — —_— —_ —_ —_—
18 Neuve Welt 10 12 8 943 | 1210 (100,83
19 Scharlinz 2 4 1 158 218 | 54,50
20 Bergern 3 35 35 730 | 1864 | 53,26

1} Ohne Zu- und Neubau.
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Nutz-

Durch-

Zahl der| davon - schnitfl

Statistische Bezirke Zahl der | “yop.™ | Mietwoh. | Yorbaute flacheder \yp "

H Flach, Woh- .

duser nungen | nungen ache nunc;en p':u‘al;h.
21 Neuve Heimat 1 160 159 2471 | 7997 ] 49,98
22 Wegscheid 7 27 19 2426 | 2096)] 77,63
23 Schdrgenhub 15 151 143 2791} 9283| 61,48
24 Kleinmiinchen 2 188 188 3920 | 9226| 49,07
Kleinminchen 69 577 553 13439 | 31894 55,28
25 Ebelsberg 28 152 122 446 9921 ] 6527
26 Alt-Urtahr — —_ —_ —_ — —
27 Heilham —_ —_ —_— —_— - —

28 Hartmayrsiedlung 2 44 44 770 | 2797| 63,57 |

29 Harbachsiedlung 2 3 —_ 369 364 }121,33
30 Karlhofsiedlung —_ — — —_ —_ -
31 Auberg 6 66 63 1381 | 3831| 58,05
Urfahr 10 113 107 2520 6992] 61,88
32 Péstlingberg 3 4 — 581 472 1118,00
33 Bachl-Grindberg 23 72 58 2556 | 4468 | 62,06
Postlingberg 26 76 58 { 3137 | 4940) 65,00
34 St. Magdalena 12 85 74 2090 | 4896| 57,60
35 Katzbach 29 191 190 3573111852 62,05
36 Elmberg 3 3 — 24 288 | 96,00
St. Magdalena 44 279 264 5904 | 17036 | 61,06
Linz insgesamt 260 | 2188 | 2067 | 48103 {134 382 61,42
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XVII. PERSONALSTAND DER STADTVERWALTUNG
ANFANG 1964

1. Beamte, Angestellte und Arbeiter nach Geschéfisgruppen

Geschaftsgruppen Beamte Angestellte } Arbeitert) JZusammen
I. Prasidialverwaltung 169 118 295 582
la. Kulturverwaltung 28 119 20 167
Il. Bezirksverwallung 66 57 15 138
Hl. Wohlfahrisverwaltung 96 229 185 510
V. Bauverwaliung 277 139 484 900
V. Finanz- u. Vermdgensverwaliung: 88 48 219 355
Vi. Anstalten und Betriebe 188 428 724 1340
Kontrollamt 4 3 — 7
Stadtwerke Linz 66 60 302 428
Bestattung 1 8 | 7 16
Hafen 13 24 167 204
Zusammen 996 1233 2418 4647

1) Veriragsarbeiter und Beamte in handwerklicher Verwendung.

2. Beamie, Angestellie und Arbeiter nach dem Alter

Beamte Angestellte Arbeiter Oberhaupt
Alter ménn- | weib- | ménn- | weib- | mann- | weib- | mann- | weib-

lich lich lich lich lich lich lich lich zUs.

14—19 —_ — 22 130 43 62 65 192 257
20—24 2 —_ 107 237 158 57 267 294 561
25—29 20 —_ 59 90 125 43 204 133 337
30—34 42 9 51 66 167 74 260 149 409
35—39 105 50 46 101 132 113 283 264 547
40—44 145 81 32 86 140 168 317 335 652
45—49 " 108 N 18 38 122 134 248 203 451
50—54 149 41 25 35 231 171 405 247 652
55—59 137 16 29 27 244 116 410 159 569
60—64 . 49 8 14 11 106 8 169 27 196
65 und mehr 3 — 9 — 4 —_ 16 _ 16
unbekannt — —_ — — —_— —_ —_ —_ —_
Zysammen 760 236 412 821 |1 472 946 | 2 644 | 2003 | 4647

Durchschnitfs-

alter 470 | 44,7 | 346 ] 30,7 | 423 | 41,6 ] 425 ] 375 | 403
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3. Beamfe, Angestelite und Arbeiter nach Familienstand

Famili . Beamte Angestellte Arbeiter Oberhaupt
Kindouiagen | mann- | weib- | mann- | weib- | ménn- | weib- | mann. | weib-
lich lich lich lich lich lich lich lich s
Ledig 371 141 | 143 | 467 | 256 | 270 | 436 | 878 | 1314
Verheiratet 699 70| 260 | 282 |1158 | 460 |2117 | 812 |2929
Verwitwet 6 10 36 14 80 21 126 | 147
Geschieden 18 15 8 35 441 136 70| 186 | 256
unbekannt —_ —_ — 1] — — —_— 1 1
Zusammen | 760 } 236 412 | 821 |1472 | 946 | 2644 [2003 | 4647
davon
erhielten
... Kinder-
zulagen')
0 351 209 | 256 | 767 834 | 770 |1441 | 1746 [3187
1 233 23 88 43| 307 | 132] 628 | 198 | 826
2 109 3 54 91 157 26 | 320 38| 358
3 47 1 1" 1] 106 12| 164 141 178
4 15 —_ 2 1 39 5 56 6 62
5 B3| —| =] —| 17 1] 20 1 21 |
[ 1 — 1 —_ _— — ‘
7 1 —_ —_ _— —_ —
8 —_ — —_ — — — — —_— —
9 vu. mehr —_ — — -— 1 _— 1 — ]
Zusammen 760 | 236 412 | 821 {1472 946 12644 | 2003 | 4647

noch nich abgeschlossen ist.

1) Kinderzulagen werden {ir unversorgte Kinder bis zum 21. Lebensjahre gezahit und
dardber hinaus nur in Ausnahmeléllen bewilligt, wenn die Berufsausbildung des Kindes
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4. Durchschniftlicher Monats-Brutioverdienst des stiidt. Personals

1. Jé 1. 14 1. Ja & Ja

Diensipostengruppan 1960 1961 19622) 1963 | 1964
Schilling
Beamte
A lll—IX Hoherer Dienst 6398 6217')] 6978 |} 7169 | 7 677
B 1I—VII Gehobener Fachdienst | 4365 | 4368 | 4782 | 5 056 | 5234
C 1—V Fachdienst 2847 | 3006 | 3297 | 3557 | 3683
D I|—IV Mittlerer Dienst 2430 | 2508 | 2791 3027 | 3203
E I—ill Hilfsdienst 1985 | 2029 | 2107 | 2411 | 2528
Durchschnitt 3407 | 3439 | 3813 | 4066 | 4269
Angestellte

- @ l—VIl Haherer Dienst 3613 | 4081 | 4433 | 58313)| 6327
b lI—VII Gehobener Fachdienst | 2447 2885 | 3062 1 3265 ! 3320
¢ —IV Fachdienst 2318 | 2202 | 2394 | 2854 | 2984
d I—Illl" Mittlerer Dienst 1 680 1780 1939 2189 | 2208
e |-l Hilisdienst 1415 1470 1 536 1940 1967
Sonstige 1142 | 1289 | 1393 | 1558 | 1729
Durchschnitt 1955 | 2075 | 2242 | 2596 | 2691

Beamte in handwerkl.- Verwendung
1 Vorarbeiter . Klasse 2716 2638 | 3071 3363 | 3879
2 Vorarbeiter il Klasse - 2584 | 2589 | 3012 | 3287 | 3646
3 Facharbeiter 2490 | 2548 | 2973 } 3259 | 3507
4 Fahrer, Schaffner usw. 2367 2328 | 2708 3067 | 3175
5 Angelernte 2142 2153 | 2422 | 2763 | 3041
6 Ungelernte 1797 1738 | 2058 | 2380 | 2427

7 Einfacher Hilfsdienst 1 408 1406 | 1598 | — —_
Durchschnitt 2353 2367 | 2759 | 3102 | 33_39

1) Das Absinken der Durchschnittsgehdlier der Becmfen nm hoheren Dienst wird verursacht
durch das Ausscheiden von alien 8 ten mit h Ugen und. dem Nud\rud(en
von jungen Beamten mit niedrigen Anfangsbezigen.

?) Das Ansteigen der Durchschnifisgehalier ist bedingt durch due Neuregelung mm’lld\er
Beziige und Nebengebihren mit 1. 3. 1961,

%) Das Ansteigen des Durchschnitisgehalles bei den.in a einqes!uﬂen Angestellten Ist uuf
die Einbeziehung der Nachidienstzulagen der Arzte des A i Krankenh ' in
den Bruttoverdienst zurdckzufGhren. - ' o
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XVIl. FINANZUBERSICHTEN

1. Rechnungsabschliisse des ordentl. Haushalisplanes der Stadt Linz
) Betrdige in Schilling

Jahre Reineinnahmen Reinausgaben Fehlbetrag Oberschuly
1932 24 199 070 23 838 761 — 360 309
1933 '23 069 322 23 391 950 322628 —_—
1934 20 569 403 20 451 593 — 117 810
1935 20155370 19953919 —_ - 201 451
1936 21183292 21189 706 6414 —
19371) 22112062 22 275 386 163 324 —_
19382) 12 630 980 12943 522 312542 _
1939 21185582 20 646 562 —_ 539020
1940 33412925 33314548 —_ 98 377
1941 38 278 799 35837 543 — 2421 256
1942 49 240 865 47 928 264 —_ 1312601
1943 56 509 685 55115342 — 1394 343
1944 54 692 361 52998 703 —_ 1 693 658
1945%) 43 877 292 43 666 223 —_ 211 069
1946 - 52648932 54 289 230 1 640 298 —_
1947 70 941 969 71 001 748 59779 —_
1948 97 149 616 96716312 —_ 433 304
1949 123 349 545 123 005 774 —_ 343711
1950 140 531 007 140 326 390 — ' 204 617
1951 178 554 502 178 475 531 — 78 971
1952 204 644 815 203 824 711 — 820104
1953 225 069 002 213332398 _— 11 736 604

1954 256 863 544 244 386 298 —_ 12477 246
1955 256 324 597 252 302 460 — 4022137
1956 268 854 058 266 459 694 —_ 2394 364
1957 319 527 991 318432721 —_ 1095 270
1958 367 403 085 366 861 336 J— 541 749
1959 372129 636 369 395972 —_ 2733 664
1960 441 787 292 439737 630 —_ 2049 662
1961 463 788 019 463 499 917 —_ 288 102
1962 526622116 526 364 957 — 257 159
1963 527 641 844 527 641 844 — _—

1) 19321937 Gesamtumsatz (einschliefilich Gas- und Wasserwerk), 2) Ab 1938 Gesamtumsaiz
. {ohne Gf:‘s¥ und ‘Wasserwerk), 1938—1945 Reichsmark. 3) Das Rechnungsjahr 1945 umfals

nur 9 Monate.
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2. Rechnungsabschliisse des ordentl. Haushalisplanes der Sfadt Linz

nach Einzelpléinen

Betrdge in Schilling

Einzelplane

1962

1963

o ~ o NHBWN-O 0 o ~ o BbhWwWwN—O

0 ~ o NbWwN=-=0O

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheiiswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
Offentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftstérderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuerverwaltung

Zuysammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
UOffentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftstérderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuververwaltung

Zusammen

Allgemeine Verwaltung

Polizei

Schulwesen

Kultur- und Gemeinschaftspflege
Firsorgewesen und Jugendhilfe
Gesundheitswesen, Volks- und
Jugendertichtigung

Bau-, Wohnungs- u. Siedlungswesen
UOffentliche Einrichtungen und Wirt-
schaftsfdrderung

Wirtschaftliche Unternehmen
Finanz- und Steuververwaltung

Zysammen

Reinein

nahmen

6422272 8074 569
1704752 1821812
963 160 1196 648
3956 620 3876428
16 424 650 20 019 609
56922777 .61 572304
11 444 704 11102948
42 732 609 46729 138
17 333 822 6567077
368716 750 366 681 311
526 622116 527 641 844
Reinausgaben
36 538 662 41 269 242
17 794 276 17 616 454
25105416 24739 619
25833997 28 372 290
51 714 646 58 888 918
78 418 911 88 263 939
49 214 843 50 047 170
75 755 287 86761 428
12311777 23834830
153 677 142 107 847 954
526 364 957 527 641 844

Zuschuh-Bedart (—)

bzw.

Oberschubl (+)

— 30116 390
— 16089 524
— 24142256
— 21877 377
— 35289996

— 21496134
— 37770139

— 33022678
4+ 5022045

+215 039 608

— 33194673
— 15794 642
— 23542971
— 24495862
— 38869 309

— 26 691 635
— 38944222

— 40032290
— 17 267 753
+258 833 357

4 257159 |
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3. Steveraufkommen

Betrage in Schilling

Steverarten

1960

1961

1962

1963

Ertragsanteile .an den
* gemeinschaftlichen
~ Bundesabgaben

Grundﬁieuer :

Gewerbestever und
Lohnsummensteuer

Gemeindegetranke-
~ stever

Vergniigungssteuer
Hundesteuer

Ankindigungs-
. ‘abgabe

Anzeigenabgabe
" Fremdenverkehrs-

abgabe

Zusammen

83958493 | 93852626 | 121 840324 | 119 397 291
22077888 | 23459032 | 22825477 | 22719287
154747717 | 158766 537 | 171 203 454 | 168 450 995
14500405 | 15827697 | 17369497 | 19942012
7623586 7 270 369 7635793 7477 417
276 390 292180 271 080 273 630
1037157 1341 345 1 349810 1 405 102
4536 254 4619520 5292983 5737572
268 842 267 588 266 082 266 591
289026 732 | 305 696 894 | 348 054 500 | 345 669 897
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ANHANG

1. Lochkarten- und Datenverarbeitungsanlagen
in Linz und Oberdsterreich 1940—1964

In der 23. Ordentlichen Sitzung des Gemeinderates der Landes-
hauptstadt Linz am Montag, den 21. Oktober 1963, wurde einstimmig
beschlossen, eine elekironische Datenverarbeitungsanlage 1BM 1440
mit Magnetplattensatzen zu mieten. Damit hat die Stadiverwaltung
Linz den entscheidenden Schritt in Richtung auf den in Industrie,
Wirtschaft und Verwaltung der groken Industriestaaten der Welt
bereits unaufhalisam forischreitenden Prozefy der ,,Automation”
getan. Da anzunehmen ist, dafy die Verwendung von konventionel-
len Lochkartenanlagen und elektronischen Datenverarbeitungsanla-
gen sich auch in Osterreich immer mehr durchsetzen wird — die Ent-
wicklung in den hochindustrialisierten Staaten bestatigt diesen
Trend — ist es fir spatere vergleichende Untersuchungen eine Vor-
aussetzung, die Entwicklung und den heutigen Stand des Einsatzes
von Datenverarbeitungsanlagen in Linz und Oberdsterreich festzu-
halten. Auf internationaler Basis wird bereits heute die Zahl der
Elektronenrechner, bezogen auf die Zahl der nichtlandwirtschaft-
lichen berufstatigen Bevélkerung, als eine Komponente zur Kenn-
zeichnung des Entwicklungsstandes der Volkswirtschaft, der Techni-
sierung und Rationalisierung der einzelnen Staaten gewertet. '
Im Wege der Aufstellung von Lochkarten- und Datenverarbeitungs-
anlagen hat die Elekironik als neueste und héchst komplizierte
Sparte der Hochleistungs-Feintechnik nicht nur in Linz, sondern auch
in ganz Oberésterreich in Wirtschaft und Verwaltung ihren Einzug
gehalten, wobei keineswegs nur Grohbetriebe, sondern auch schon
zahlreiche Mittelbetriebe sich dieser Errungenschaften laufend be-
dienen. :
Insgesamt sind in Oberdsterreich bis Herbst 1964 nicht weniger als
26 Lochkarten- und Datenverarbeitungsanlagen errichtet bzw. be-
stellt worden — dazu kommen 21 oberésterreichische Betriebe und
Dienststellen, welche laufend an die zwei Linzer Lohnarbeitsanlagen
AvuttrGge erteilen,
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Die 24 in oberésterreichischen Betrieben zusammen mit den zwei fir -
Lohnarbeiten bisher errichteten Lochkarten- und Datenverarbeitungs-
anlagen entsprechen einem investierten Kapital von zirka 150 Mil-
lionen Schilling.

Die erste Lochkartenanlage ist in Oberésterreich in den Monaten
Marz bis Juni 1940 im Rahmen der Linzer Schwerindustrie etwa
gleichzeitig mit einer Anlage der Fahrzeugindustrie in Steyr in Betrieb
genommen worden,

Derartige fir die Jahre 1939 bis 1945 kennzeichnend gewesene, aus
der Erfindung der Lochkarte durch den Deutschamerikaner Hermann
Hollerith (1860—1929) und aus anderen Systemen entwickelte Loch-
kartenanlagen dienen der statistischen Erfassung groker Massen,
z. B. in der Bevélkerungs- und Wirtschaffsstatistik sowie als vielfach
schon unentbehrlich gewordene technische Hilfsmittel der Forschung
auf verschiedensten Gebieten und der innerbetrieblichen Lohn-,
Material- und Betriebskostenabrechnung.

Ein Maschinensatz dieser konventionellen, jedoch im Laufe der Jahre
immer mehr verbesserten Lochkartenanlagen besteht aus einigen
Loch-, Stanz- und Prifgerdten mit Sortiermaschine, Kartenmischer,
Doppler, Rechenlocher und Tabelliermaschine. Diese Aggregate sind
in ihren technischen Elementen im wesentlichen auf ,,Relais-Schalt-
kreisen" aufgebaut, und die Rechenarbeit ist in derartigen Anlagen
vorerst noch ein elektromechanischer Vorgang.

Die Lochkarten sind maschinell lesbare Belege, auf denen die Daten
in Form von gestanzten Léchern gespeichert werden. Die Anlage
selbst erhdlt ihre Arbeitsanweisungen von einer Schalttafel, wobei
der Arbeitsablauf in Form von Schalischnur-Verbindungen fesi-
gelegt wird.

Etwa ab 1954 begannen sich auch in Linz ,elektronische” Rechen-
anlagen durchzusetzen, in welchen Vacuum-Réhren im Kleinformat
an die Stelle der ,,Relais” getreten sind. Hieraus ergab sich bereits
eine wesentliche Beschleunigung der Rechengeschwindigkeit dieser
im Ubrigen noch konventionell gestalteten Maschinenkombinationen,
welche auch heute noch sehr vielseitig verwendbare Rechenanlagen
darstellen und Uber Auftrag ,logische Entscheidungen” freffen
kdnnen.

Eine weitere entscheidend wichtige Entwicklungsperiode der Maschi-
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nen dieser und hoherer Zielsetzung begann mit der Konstruktion
der sogenannfen elekironisch gesteverten -,Datenverarbeitungsan-
lagen”, welche noch um ein Vielfaches rascher arbeiten als konven-
tionelle Lochkartenmaschinen. Anstelle der Vacuum-Réhren treten
Transistoren, die weniger Raum brauchen und schneller und zuver-
lassiger arbeiten,

In diesen Anlagen der zweiten Entwicklungsperiode dienen der
Speicherung von Informationen. nunmehr nicht nur Lochkarten, son-
dern auch Magnetbénder oder Magnetplatten. Ein mittelschnelles
Magnetband kann z. B. bis zu 90.000 Zeichen je Sekunde verar-
beiten. Auker der starken zusdizlichen Erhéhung der Rechen-
geschwindigkeit ist hier auch zu beachten, dafy die Aufgaben nicht
mehr stapelweise von einem Aggregaf auf das nachstfolgende Gber-
fragen werden, sondern gleichsam in einem Zuge ein simultanes
Erfassen und Bewdltigen groherer Aufgabengebiete stattfindet.

Mit gesteigerter Flexibilitat und erhdhter ,logischer Kapazitat”
handelt es sich bei Datenverarbeitungsanlagen um ,speicher-
programmierte” Maschinen, welche nun nicht mehr auf von Schalt-
tafeln kommende Weisungen reagieren. Jede dieser Anlagen hat
bereits ein eigenes , Geddchtnis”, welches — als sehr schneller Ar-
beitsspeicher ausgebildet — eine sehr grobe Zahl von Daten und
Instruktionen, d. h. von ,,Maschinenbefehlen”, festhalten kann.

In diesen in vieler Hinsicht véllig neuartigen Datenverarbeitungs-
anlagen gibt es — aufier den Lochern, Prifern und Sortiermaschinen,
welche hier nur mehr Hilfsmaschinen darstellen — zur Bewdltigung
der gestellten Aufgaben die ,,Eingabe-Einheiten: es sind dies der
Lochkartenleser, die Magnetbander, die Magnetplaiten oder die
Lochstreifen. Den Kern der Anlage bildet die vorerwdhnte ,,Rechen-
und Steuerungszentrale” mit dem Arbeitsspeicher, welcher die zu
verarbeitenden Informationen zugleich mit dem ,Programm” als
Summe der Maschinenbefehle enthdlt. — Die ,,Ausgabe-Einheiten’
dieser Zentrale sind die Schnelldrucker, welche bis zu 60.000 Zeilen
je Stunde leisten, sowie Kartenstanzer und wieder Magnetbéander,
Magnetplatten und Lochstreifen.

In Linz wurde in der Stickstoffindustrie 1954 eine konventionelle,
jedoch schon mit einem Elekironenrechner ausgestaitete mittel-
grohe (BULL-)Lochkartenanlage und 1958 als Ergénzung zur Lésung
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bestimmter mathematischer Sonderprobleme der Verfahrenstechnik
sowie sonsfiger Aufgaben der Chemie-Fertigung eine kleine Daten-
verarbeitungsanlage (,,Zuse”, Bad Hersfeld, BRD) in Befrieb genom-
men. _ ‘

Im Jahre 1961 ist in der Linzer Schwerindustrie die erste grdfere
Datenverarbeitungsanlage (IBM) angelaufen. — So entwickelte sich
in Linz beziehungsweise von Linz aus im Landesgebiet ein Wett-
bewerb zwischen drei einschlagigen Groffirmen. Die US-ameri-
kanische Internationale Biromaschinengesellschaft (IBM) hat von
1953 bis 1964 insgesamt neun konventionelle und sechs Daten-
verarbeitungsanlagen in  Oberdsterreich aufgestellt und  z&hlt
16 Firmen sowie eine Diensistelle als Kunden ihrer Linzer Lohn-
arbeitsanlage. — Die franzésische Bull-Datenverarbeitungsmaschi-
nen-Gesellschaft kam in Oberdsterreich ab 1945 bis 1964 auf sieben
konventionelle und zwei Datenverarbeitungsanlagen und hat drei
oberésterreichische Firmen sowie eine Dienststelle als Kunden ihrer
Linzer Lohnarbeitsanlage. (Hier nicht mitgezéhlt wurden finf Salz-
burger und Tiroler Unternehmungen, welche an die beiden Linzer
Lohnarbeitsanlagen laufend Auftrage erteilen.) — Als drittes Unter-
nehmen ist die US-amerikanische Remington-Rand-Gesellschaft in -
Usterreich durch zwei Rechenzentren (System UNIVAC, Anlagen in
Wien und Graz) und sonstigen Anlagen, davon in Oberésterreich
eine konventionelle und eine grékere Datenverarbeitungsanlage
(1962), mit am Wettbewerb beteiligt. — Alle drei Firmen erwarten
in den néchsten Jahren weitere Auftrége zur Errichtung never, laufend
verbesserter Eigen- bzw. Mietanlagen in Betrieben und Verwaltungs-
einrichfungen Oberésterreichs.

Die Tabelle auf der nachsten Seite zeigt, in welchen Wirtschafts- und
Verwaltungszweigen Lochkarten- und Datenverarbeitungsanlagen in
Oberésterreich bisher Eingang fanden und wie viele Firmen laufende
Auftraggeber der beiden Lohnarbeitsanlagen geworden sind.

Von den in der Tabelle enthaltenen 26 Anlagen und 21 Lohnarbeits-
auftraggebern haben 20 Anlagen und 16 Teilnehmer ihren Standort
in Linz, '

Es ist anzunehmen, dak in den Studienplan der Linzer Hochschule
fUr Sozial- und Wirtschaftswissenschaften Vorlesungen sowie Seminare
Uber Elektronik, Datenverarbeitungsanlagen und Automation ein-
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gefiigt werden, fir welche die in Linz errichfeten neuesten Anlagen
zur Einschulung zur Vertigung stehen wirden.

Das an die Technische Hochschule Graz angeschlossene neve Rechen-
zentrum — die UNIVAC-Anlage der Remington-Rand ist eine der
groften Europas — kann ab 1965 auch per Fernschreiber bezie-
hungsweise Uber eingesendete Lochsireifen ebenso wie die Rechen-
zentren in Wien und die beiden Lohnarbeitsanlagen in Linz von
Unternehmungen aus allen Bundeslandern in Anspruch genommen
werden.

. Elektronische N
. Konventionelle s Teilnehmer an
Wirtschaftszweige, Behdrden, u. a. | ;ohiartenanlagen azt‘eg';::'}:'gb:: Lohnarbeitsanlagen

Schwerindustrie

Chemische Industrie
Baustoffindustrie

Bergbau

Lebens- und Genufymittelindustrie
Fahrzeugindustrie
Metallindustrie
Metallwarenindustrie
Schi-Industrie
Textilindustrie
Papierindustrie

Heizungs- und Liftungsbau
E-Werke

Molkereien

Warenhéauser
Lebensmitielgrofh. u. a
Autohandel

Textilhandel

Geld-, Kredit- und
Versicherungswesen

Amt der 06. Landesregierung
Magistrat Linz
Handelskammer
Arbeiterkammer
Gebietskrankenkasse —_
Genossenschaften —_
Lohnarbeitsanlagen

S U T I B B B
eval Tl aaal T «aanl

I
[V B I Y

bl <)

-t

0
N
-

Oberdsterreich: 17
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Es ist zu erwarten, daff im Zuge der Entwicklung der Elektronik fir
die Forschung, im Rechnungswesen, aber in der Folge auch in der
programmgesteverten Automation einiger Produktionsprozesse im
Anschluls an die z. B. teilweise in Oberdsterreich schon vollautomati-
sierte Erdolforderung, Walzlager- und Zellwolle-Erzeugung in den
nachsten Jahren weitere Fortschritte erarbeitet werden kdnnen.

Einen kurzen Uberblick Uber die Entwicklung und den Stand der
Automation sowie die rasante Vermehrung der Elekironenrechner
-in einigen Staaten 1960—1962 gibt die nachstehende Tabelle, welche
dem Buch ,Automation” (Friedrich Pollock, Verlag Bichergilde
Gutenberg) entnommen wurde. Die Zahlen besagen, wie viele
Elektronenrechner, bezogen auf eine Million der berufstatigen Be-
volkerung (ohne Land- und Forstwirtschaft), im Einsatz standen. -

Elektronenrechner auf eine Million

berufstatige Bevélkerung in. .. 1960 1961 19621)

USA 74,65 117,80 220,00
Schweiz 15,50 35,00 67,50
Schweden 14,23 28,00 60,00
Frankreich 11,07 17,41 36,85
Belgien 11,94 20,31 35,94
Bundesrepublik Deutschland 8,80 17,97 35,71
Niederlande 11,76 20,00 34,29
EWG (Durchschnitt) 9,00 16,84 33,08
Norwegen ’ 4,55 9,09 27,27
Grofbritannien 10,48 14,85 26,20
ltalien 5,97 13,42 24,51
Dé&nemark 0,55 6,25 21,87
Osterreich 5,00 10,00 18,00

') geschatzte Zahlen.

UOsterreich steht am Ende dieser Skala, doch auch bei uns hat sich
die Zahl der auf eine Million Berufstatige entfallenden Elektronen-
rechner innerhalb dreier Jahre fast vervierfacht. Die nur zur Infor-
mation nach der gleichen Methode fir Oberdsterreich (Stand An-
fang 1964) errechnefe Indexziffer (9 Elekironenrechner auf 324.286
nichtlandwirtschafiliche Berufstatige) betragt 23, wdahrend sich fir
Linz sogar eine Indexziffer (6 Elekironenrechner auf 96.135 nicht-"
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landwirtschafiliche Berufstatige) von 62 errechnen laht. Diese Berech-
nung zeigt, daf auch Oberosterreich und insbesondere Linz auf dem
Wege der Automation vorwdartsschreitet. Der Vergleich mit der vor-
stehenden Tabelle ist aber sehr gewagt, da die Berechnungsgrund-
lagen verschiedene Jahre betreffen und aulerdem die Berechnung
einer Indexziffer fir einzelne Bundesladnder oder eine einzelne Stadt
nicht zum Vergleich mit den fir Staaten berechneten Indexziffern
herangezogen werden kénnen. Um das Ausmalfj der Automation in
absoluten Zahlen zu demonstirieren, sei abschliehend festgehalten,
daly z. B. in der Bundesrepublik Deutschland Ende Dezember 1963
bereits 1012 Computer (Elekironenrechner) installiert und 738 weitere
in Auftrag gegeben worden waren. (Quelle: John Diebold & Ass.
Deutschland-GmbH.)
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Verzeichnis der Aufs&tze in den Jahrgéingen 1946 bis 1962

(Die erste Zahl bezeichnet den Jahrgang, die zweite die Seitenzahl)

Bevélkerung

Bevélkerungsstand (Ergebnisse der Volkszahlung vom 16. Juni 1939) . .
Ergebnisse der Volks- und Berufszdhlung vom 1. Juni 19510 . . . . . .
Berufliche und soziale Gliederung (16. Juni 1939) . . . . . . . . . ..
Entwicklung des Bevélkerungsstandes 1935—1948 . . . . . . . . ..
Natirliche Bevélkerungsbewegung 1946—1948 . . . . . . . . . . ..

Wanderungen (umgezogene, zugezogene und forigezogene Personen
1945—1949) . . . . ... e e e e e e e e e e e e e e e e

Personenstandsavfnahme vom 10. Oktober 1950 . . . . . . . . . .. '

Die soziologische Struktur der Haushaltungen in Linz am 1. Juni 1951
Die Wohnbevélkerung unter dem Einflufy der wirtschaftlichen Entwicklung
Sozial-6konomische Studie eines Flichilingslagers . . . . . . . . ..
Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober 1955 . . . . . . . . . . .

Die kinderreichen Familien und ihre soziale und Skonomische Struktur

Bevélkerungsverteilung in Oberésterreich (Entwicklungstendenzen .
1900—1951) . . . . . e e e e e e

Bevdlkerungsentwicklung Oberdsterreichs 1951—1955 . . . . . . . . .
Die Bevélkerungsentwicklung des Zentralraumes von 1951—1957
Entwicklung der Wohnbevélkerung nach statistischen Bezirken 1957

Die soziale und wirtschaftliche Lage der kinderreichen Familien in Linz

Die Bevélkerungs- und Siedlungseniwicklung in der Stadiregion von
Linz 19341959 . . . . . . . . . 00 o e

Die Wohnbevdlkerung in Linz 1961 und ihre soziologische Struktur. . «
Die Wohnbevélkerung 1961 und ihre soziale Strukiur in der Stadtregion
Die Erwerbsquote der Wohnbevélkerung im Linzer Raum . . . . . . .

Schule, FUrsorge

Die Volkshochschule der Stadt Linz im Spiegel der Statistik 1947—1950
Linzer Kinder und threUmwelt . . . . . . . . . . .. . . ...

Der Gesundheitszustand der Schulkinder
' 1950/45, 1951/75, 1952/55, 1954/107,

Statistik der Erziehungsberatungsstelle . . . . . . . . ... .. ..
Die zentralen Funktionen der Linzer Krankenh&user und Schulen
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